

# Noter till koncernens bokslut

## Innehåll

K1	Väsentliga redovisningsprinciper .....	38
K2	Viktiga redovisningsprinciper, uppskattningar och bedömningar för redovisningsändamål .....	47
K3	Segmentsinformation .....	49
K4	Nettoomsättning .....	53
K5	Kostnader per kostnadslag .....	53
K6	Övriga rörelseintäkter och rörelsekostnader .....	53
K7	Finansiella intäkter och kostnader .....	54
K8	Skatter .....	54
K9	Vinst per aktie .....	56
K10	Immateriella anläggningstillgångar .....	56
K11	Materiella anläggningstillgångar .....	58
K12	Finansiella anläggningstillgångar, långfristiga .....	60
K13	Varulager .....	61
K14	Kundfordringar och kundfinansiering .....	62
K15	Övriga kortfristiga fordringar .....	64
K16	Eget kapital .....	64
K17	Ersättning efter avslutad anställning .....	68
K18	Avsättningar .....	74
K19	Räntebärande skulder .....	75
K20	Finansiell riskhantering och finansiella instrument .....	76
K21	Övriga kortfristiga skulder .....	80
K22	Leverantörsskulder .....	80
K23	Ställda säkerheter .....	80
K24	Ansvarförbindelser .....	80
K25	Kassaflödesanalys .....	80
K26	Företagsförvärv/avyttringar .....	81
K27	Leasing .....	83
K28	Taxeringsvärden i Sverige .....	83
K29	Information angående anställda, styrelsemedlemmar och ledande befattningshavare .....	84
K30	Transaktioner med närstående .....	91
K31	Ersättning till bolagets revisorer .....	92
K32	Händelser efter bokslutet .....	92

## K1 Väsentliga redovisningsprinciper

Koncernredovisningen omfattar Telefonaktiebolaget LM Ericsson, moderbolaget och dess dotterbolag ("koncernen") och koncernens innehav i intresseföretag och joint ventures. Moderbolaget har sitt säte i Sverige på Torshamnsgatan 23, 164 83 Stockholm.

Koncernredovisningen för det räkenskapsår som slutade den 31 december 2008 har upprättats i enlighet med de internationella redovisningsstandarderna (IFRS), såsom de har antagits av EU, och RFR 1.1 "Kompletterande redovisningsregler för koncerner", tillhörande tolkningar utfärdade av Rådet för finansiell rapportering, samt den svenska årsredovisningslagen. Det föreligger ingen skillnad för koncernen mellan IFRS som fastställt av IASB och IFRS såsom de har antagits av EU, ej heller är RFR 1,1 eller den svenska årsredovisningslagen i konflikt med IFRS.

Koncernredovisningen godkändes av styrelsen den 20 februari 2009. Balansräkningarna och resultaträkningarna kommer att behandlas för fastställande av årsstämman.

Nya standarder, ändringar av standarder och tolkningar som införts från och med den 1 januari 2008:

- Omklassificering av finansiella tillgångar (ändringar av IAS 39 Finansiella instrument: Redovisning och värdering samt IFRS 7 Finansiella instrument: Upplysningar)" (trädde i kraft den 1 juli 2008 och godkändes av EU den 15 oktober 2008). En ändring av standarden som utfärdades i oktober 2008 gör det möjligt för företag att under särskilda omständigheter omklassificera icke-derivata finansiella tillgångar (utom tillgångar som vid den ursprungliga värderingen redovisades till verkligt värde via resultaträkningen) från kategorin finansiella tillgångar och finansiella skulder värderade till verkligt värde via resultaträkningen. Ändringen gör det även möjligt för företag att omklassificera en finansiell tillgång som klassificerats som tillgång som kan säljas, men som skulle ha motsvarat definitionen av lånefordringar och kundfordringar (om den inte hade identifierats som tillgång som kan säljas), till kategorin lånefordringar och kundfordringar, om företaget avser och har förmåga att behålla den finansiella tillgången under förutsebar framtid. Företag ska lämna upplysning om det belopp som har omklassificerats till och från varje kategori och om skälet till omklassificeringen. Denna ändring har inte haft någon påverkan på koncernens finansiella resultat och ställning eftersom koncernen inte har tillämpat denna icke-obligatoriska ändring.
- IFRIC 11 IFRS 2 – Transaktioner med egna aktier, även koncerninterna innebär att avtal om aktierelaterade ersättningar genom vilka ett företag erhåller varor eller tjänster som ersättning för företagets egetkapitalinstrument ska redovisas som om de reglerats med egetkapitalinstrument, oavsett hur egetkapitalinstrumenten förvärvas. IFRIC 11 är obligatorisk för koncernens finansiella rapporter 2008 med krav på retroaktiv tillämpning. IFRIC 11 påverkar inte koncernens finansiella resultat och ställning.
- IFRIC 12 Servicekoncessionsarrangemang ger vägledning om vissa frågor om redovisning och värdering som uppstår vid redovisning av offentliga-till-privata servicekoncessionsarrangemang. Denna tolkning är fortfarande föremål för EUs godkännandeprocess. IFRIC 12, är för närvarande inte tillämplig för koncernen.
- IFRIC 14 IAS 19 – Begränsning av en förmånsbestämd tillgång, krav på minimifinansiering och deras interaktion förtydligar när

återbetalningar eller sänkningar av framtida avgifter till förmånsbestämda planer bör betraktas som tillgängliga eller formellt beslutade och ger vägledning om effekterna av eventuella krav på minimifondering för sådana planer. IFRIC 14 behandlar även när ett krav på minimifondering kan ge upphov till en skuld. IFRIC 14 är obligatorisk för koncernens finansiella rapporter 2008. Den har ingen väsentlig påverkan på koncernens finansiella rapporter.

### Sammanläggning av aktier

Ericssons årsstämma beslutade den 9 april 2008 om sammanläggning av bolagets aktier 1:5. Sammanläggningen innebär att fem A-aktier respektive fem B-aktier lades samman till en A-aktie och en B-aktie. Antal aktier och vinst per aktie för jämförelseperioder har omräknats i enlighet med detta.

### Ändringar i strukturen för finansiell rapportering

Verksamhet som rör produktområdet Internet Payment Exchange (IPX) har överförts från segmentet Professional Services till segmentet Multimedia och rapporteras i Multimedia från och med 1 januari 2008. Ingen omräkning har gjorts för år 2007, eftersom beloppen inte är materiella.

### Förutsättningar vid rapporternas upprättande

De finansiella rapporterna presenteras i miljoner svenska kronor (SEK). De har upprättats enligt anskaffningsvärdemetoden förutom vad beträffar vissa finansiella tillgångar och skulder, såsom derivatinstrument, finansiella tillgångar som innehas för handel, finansiella tillgångar som kan säljas, pensionstillgångar hänförliga till förmånsbestämda pensionsplaner och aktierelaterade ersättningar med upplupna sociala avgifter, vilka redovisas till verkligt värde. Anläggningstillgångar och grupper av tillgångar som innehas för försäljning redovisas till det lägsta av redovisat värde och verkligt värde efter avdrag för försäljningskostnader.

### Principer för koncernredovisning

Koncernredovisningen har upprättats enligt förvärvsmetoden och i eget kapital i koncernen ingår därför endast koncernens andel av efter förvärvet intjänat eget kapital i dotterbolag, intresseföretag och joint ventures.

Som dotterbolag räknas alla bolag i vilka koncernen äger andelar och direkt eller indirekt, inklusive faktiska potentiella rösträtter, har beslutanderätt rörande ekonomiska och operativa policier på det sätt som normalt följer av innehav av mer än hälften av rösterna eller beroende på att Ericsson genom avtal har kontroll. Dotterbolagens redovisning ingår i koncernredovisningen från och med den dag då Ericsson får denna kontroll fram till dess att denna kontroll upphör.

Koncerninterna balansposter och realiserade vinster och förluster hänförliga till koncerninterna transaktioner elimineras vid upprättandet av koncernredovisningen. Realiserade förluster elimineras på samma sätt som realiserade vinster, men bara i den mån det inte finns indikation på nedskrivningsbehov.

## Rörelseförvärv

Vid förvärv av en verksamhet utgör anskaffningskostnaden för förvärvet – köpeskillingen – som det verkliga värdet av de tillgångar som erhålls och de skulder som uppstår eller övertas den dag förvärvet sker, samt kostnader som är direkt hänförliga till förvärvet. Anskaffningskostnaden allokteras till förvärvade tillgångar, skulder och ansvarsförbindelser baserat på värderingar och inbegriper tillgångar som inte redovisades i det förvärvade företags balansräkning, exempelvis immateriella tillgångar som kundrelationer, varumärken och patent. Goodwill uppstår när köpeskillingen överstiger det verkliga värdet av förvärvade nettotillgångar.

## Intresseföretag och joint ventures

Investeringar i intresseföretag, där andelen röster, inklusive potentiella aktier som kan utnyttjas, uppgår till minst 20 procent och högst 50 procent, eller där avtal ger motsvarande inflytande, redovisas enligt kapitalandelsmetoden. Enligt kapitalandelsmetoden redovisas andelar i ett företag till anskaffningsvärde vid anskaffningstillfället. Därefter sker justering för ägarföretagets andel av förändringar i investeringsobjektets nettotillgångar. Ericssons andel av resultatet före skatt i dessa företag redovisas i Resultat från andelar i joint ventures och intresseföretag, som ingår i rörelseresultatet. Detta beror på att sådana andelar innehas för operativa ändamål snarare än som en kortfristig investering eller för finansiella ändamål. Ericssons andel av inkomstskatter hänförliga till intresseföretag och joint ventures redovisas under posten Skatter i resultaträkningen. Orealiserade vinster hänförliga till transaktioner mellan koncernen och dess intresseföretag och joint ventures elimineras i proportion till koncernens andel i dessa företag. Orealiserade förluster elimineras på samma sätt, förutsatt att indikation på nedskrivningsbehov inte föreligger.

Ej utdelade vinstmedel i intresseföretag och joint ventures som intjänats efter förvärvet redovisas i koncernens eget kapital som balanserade vinstmedel.

## Omvärdering och omräkning av utländsk valuta

Poster som ingår i de finansiella rapporterna för de olika enheterna inom koncernen är värderade i den valuta som används i den ekonomiska miljö där respektive företag huvudsakligen är verksamt ("funktionell valuta"). Koncernredovisningen presenteras i svenska kronor (SEK), vilket är moderbolagets funktionella valuta och presentationsvaluta.

### Transaktioner och balansposter

Transaktioner i utländsk valuta omräknas till den funktionella valutan enligt de valutakurser som gäller på transaktionsdagen. Kursvinster och kursförluster som uppkommer vid betalning av sådana transaktioner och vid omräkning av monetära tillgångar och skulder till balansdagens kurs redovisas i resultaträkningen, såvida de inte redovisas i eget kapital i enlighet med de principer för säkringsredovisning som beskrivs nedan.

Förändringar i verkligt värdet för monetära värdepapper i utländsk valuta, vilka klassificerats som finansiella tillgångar som kan säljas, fördelas mellan omräkningsdifferenser som beror på förändringar av värdepapperets upplupna anskaffningsvärde och andra förändringar av värdepapperets redovisade värde. Omräkningsdifferenser som hänför sig till förändringar i upplupet anskaffningsvärde redovisas i resultaträkningen och andra förändringar av redovisat värde redovisas i eget kapital.

Omräkningsdifferenser för icke-monetära finansiella tillgångar och skulder redovisas som en del av verkligt värde-vinster eller verkligt värde-förluster.

### Koncernföretag

Resultat och finansiell ställning för alla koncernföretag som har en annan funktionell valuta än rapporteringsvalutan, omräknas till presentationsvalutan enligt följande:

- tillgångar och skulder i balansräkningarna omräknas till balansdagskurs,
- intäkter och kostnader i resultaträkningarna omräknas till genomsnittlig valutakurs,
- alla valutakursdifferenser som uppstår redovisas som en separat del av eget kapital.

Vid konsolideringen förs valutakursdifferenser som uppstår till följd av omräkning av nettoinvesteringar i utlandsverksamheter och av upplåning och andra valutainstrument som identifierats som säkringar av sådana investeringar, till eget kapital. Vid avyttring av en utlandsverksamhet redovisas sådana kursdifferenser i resultaträkningen som en del av realisationsvinsten/-förlusten.

Goodwill och justeringar av verkligt värde som uppkommer vid förvärv av en utlandsverksamhet behandlas som tillgångar och skulder hos denna verksamhet och omräknas till balansdagens kurs. Ingen betydande påverkan av någon höginflationsvaluta föreligger.

### Kassaflödesanalys

Kassaflödesanalysen är upprättad enligt den indirekta metoden. Kassaflöden hänförliga till utländska dotterbolag omräknas till genomsnittlig valutakurs för perioden. Förvärv och/eller försäljning av dotterbolag inkluderas, netto efter köpta/sålda likvida medel, under kassaflödet från investeringsaktiviteter.

Likvida medel utgörs av kassa, bank och kortfristiga placeringar som är mycket likvida monetära finansiella instrument med en återstående löptid om högst tre månader räknat från anskaffningsdagen.

### Intäktsredovisning

Koncernen har ett utbud av tele- och datakommunikationssystem med stor bredd, multimedielösningar och professionella tjänster som täcker en rad olika teknologier.

Koncernens kontrakt är huvudsakligen av fyra slag:

- Leveranskontrakt.
- Olika typer av kontrakt avseende tjänster, till exempel fleråriga kontrakt avseende nät driftstjänster.
- Licensavtal för användning av koncernens teknologi eller immateriella rättigheter vilka inte utgör del av annan produkt.
- Entreprenadkontrakt.

Majoriteten av koncernens produkter och tjänster säljs under leveranskontrakt innehållande flera delar såsom radiobasstationer, base station controllers, mobile switching centers, routrar, mikrovågslänkar, olika mjukvaruprodukter med tillhörande installations- och integreringstjänster. Sådana kontrakt delar har som regel individuella priser i kundspecifika prislister.

Försäljningsintäkter redovisas netto efter avdrag för mervärdesskatt, returer och rabatter. Intäkter från försäljning redovisas med hänsyn tagen till alla väsentliga kontraktsvillkor när produkten eller tjänsten har levererats, under förutsättning att försäljningspriset är bestämt

eller kan beräknas och att betalning kan förväntas med rimlig säkerhet. Uppfyllandet av specifika kontraktvillkor eller av acceptanskriterier kan påverka när och med vilka belopp intäktsredovisning sker.

Enskilda kontraktets lönsamhet utvärderas löpande och reserver för bedömda förluster redovisas så snart dessa är sannolika.

Vid försäljning mellan koncernföretag, intresseföretag, joint ventures och segment tillämpas prissättning baserad på normala kommersiella villkor i branschen.

### **Beskrivningar av olika kontraktstyper och mer specifika kriterier för intäktsredovisning för dessa**

Olika metoder för intäktsredovisning, baserade på antingen IAS 18 Intäkter eller IAS 11 Entreprenadavtal, tillämpas beroende på de lösningar koncernen tillhandahåller kunderna, den berörda teknikens karaktär och komplexitet samt villkoren i enskilda kontrakt.

De kontraktstyper som faller under IAS 18 är:

- Leveranskontrakt är kontrakt avseende leverans av en produkt eller en kombination av produkter vilka utgör ett helt eller delar av ett telenät likvärt som enskilda produkter. Medelstora eller stora leveranskontrakt innehåller i allmänhet flera olika delar. Sådana delar utgörs normalt av standardiserade typer av utrustningar och mjukvara eller tjänster såsom nätinstallation. Intäktsredovisning sker när risker och förmåner har överförts till kunden, normalt styrt av kontraktets leveransvillkor. För leveranskontrakt som innehåller flera delar fördelas intäkten till respektive del baserat på deras relativa verkliga värden. När delar som är väsentliga för funktionaliteten i redan levererad utrustning ännu ej levererats uppskjuts intäktsredovisningen till dess alla delar som är väsentliga för funktionaliteten levererats.
- Kontrakt avseende olika typer av tjänster, inklusive tjänster såsom: utbildning, konsulttjänster, engineering, installation, fleråriga nätdrifttjänster och "hosting". Intäktsredovisning sker generellt när tjänsterna har utförts. Intäkter från kontrakt avseende nät drift och andra tjänstekontrakt med långa löptider redovisas proportionellt över kontraktstiden.
- Kontrakt som genererar licensintäkter för användning av koncernens teknologi eller immateriella rättigheter, dvs utgör inte en del av en såld produkt. Dessa intäkter avser främst teknologi för mobilplattformar och andra licensintäkter från utomstående för rätten att använda koncernens teknologi för konstruktion och produktion av produkter för försäljning. Intäktsredovisning sker normalt baserat på användning, t ex antal mobilenheter eller andra produkter som producerats och sålts av kunden/licenstagaren.

Den kontraktstyp som faller under IAS 11:

- Entreprenadkontrakt. Som entreprenadkontrakt redovisas som regel sådana kontrakt under vilka koncernen till en kund levererar ett komplett telenät vilket i stor utsträckning baseras på ny teknologi eller innehåller stora delar som är specifikt konstruerade för kunden. Intäkter från entreprenadkontrakt redovisas i takt med färdigställandegraden, vilken i allmänhet mäts såsom färdigställda etapper i projektet.

## **Vinst per aktie**

Vinst per aktie före utspädning är beräknad genom att nettovinst hänförlig till moderbolagets aktieägare divideras med viktat genomsnittligt antal utestående aktier (totalt antal aktier med avdrag för aktier i eget förvar) under året.

Vinst per aktie efter utspädning är beräknad genom att nettovinst

hänförlig till moderbolagets aktieägare divideras, i tillämpliga fall justerat, med summan av det viktade genomsnittliga antalet stamaktier och potentiella stamaktier som kan ge upphov till utspädningseffekt. Utspädningseffekt av potentiella stamaktier redovisas endast om en omräkning till stamaktier skulle leda till en minskning av vinsten per aktie efter utspädning.

Utspädningseffekt av aktieoptioner och rätt till matchningsaktier redovisas när det faktiska uppfyllandet av eventuella resultatvillkor för om redovisningsdagen skulle ge rätt till stamaktier.

Utspädningseffekt av aktieoptioner redovisas vidare endast när inlösenpriset är lägre än den genomsnittliga aktiekursen under perioden.

## **Finansiella tillgångar**

Finansiella tillgångar redovisas när koncernen blir part till instrumentets avtalsmässiga villkor. Köp och försäljningar av finansiella tillgångar och skulder redovisas på affärsdagen.

Finansiella tillgångar tas bort från balansräkningen när rätten att erhålla kassaflöden från instrumentet har löpt ut eller överförs och koncernen har överfört alla väsentliga risker och fördelar som är förknippade med äganderätten. Separata tillgångar eller skulder redovisas om några rättigheter eller skyldigheter uppstår eller behålls vid överföringen.

Koncernen klassificerar sina finansiella tillgångar i följande kategorier: finansiella tillgångar värderade till verkligt värde via resultaträkningen, lånefordringar och kundfordringar, och som finansiella tillgångar som kan säljas. Klassificeringen är beroende av för vilket syfte de finansiella tillgångarna förvärvades och fastställs vid det första redovisningstillfället.

Finansiella instrument värderas inledningsvis till verkligt värde plus transaktionskostnader, vilket gäller alla finansiella tillgångar med undantag för dem som värderas till verkligt värde via resultaträkningen. Finansiella tillgångar värderade till verkligt värde via resultaträkningen redovisas första gången till verkligt värde, medan hänförliga transaktionskostnader redovisas i resultaträkningen. Finansiella tillgångar som kan säljas och finansiella tillgångar värderade till verkligt värde via resultaträkningen redovisas efter anskaffningstidpunkten till verkligt värde. Lånefordringar och kundfordringar redovisas till upplupet anskaffningsvärde med tillämpning av effektivräntemetoden.

Verkligt värde för noterade placeringar och derivat baseras på aktuella köpkurser och räntor. Om officiella räntor eller köpkurser saknas beräknas verkligt värde genom diskontering av bedömda framtida kassaflöden enligt aktuella räntesatser. FX-optioner och räntegarantier värderas med hjälp av Black-Scholes-modellen. Värderingen grundas på marknadskurser för implicit volatilitet, valutakurser och räntesatser.

### **Finansiella tillgångar värderade till verkligt värde via resultaträkningen**

Finansiella tillgångar värderade till verkligt värde via resultaträkningen är finansiella tillgångar som innehas för handel. En finansiell tillgång klassificeras i denna kategori om den förvärvas huvudsakligen i syfte att säljas inom kort.

Derivat klassificeras som att de innehas för handel om de inte är identifierade som säkringar. Tillgångar i denna kategori klassificeras som omsättningstillgångar.

Vinster och förluster till följd av förändringar i verkligt värde avseende kategorin Finansiella tillgångar värderade till verkligt värde via resultaträkningen (exkl. derivatinstrument) redovisas i

resultaträkningen i den period då de uppstår och ingår i finansiella intäkter. Derivatinstrument redovisas i resultaträkningen antingen som kostnad för sålda varor och tjänster, en finansiell intäkt eller en finansiell kostnad, beroende på syftet med transaktionen.

### **Lånefordringar och kundfordringar**

Kundfordringar redovisas inledningsvis till verkligt värde och därefter till upplupet anskaffningsvärde med tillämpning av effektivräntemetoden, minskat med eventuell reservering för värdeminskning. Kundfordringar innefattar fordringar på kunder. Balansposten innefattar belopp som har fakturerats kunden och belopp där risk och förmåner har överförts till kunden men där fakturan ännu inte har ställts ut.

En bedömning görs av möjligheten att driva in kundfordringarna för en första intäktsredovisning.

### **Finansiella tillgångar som kan säljas**

Finansiella tillgångar som kan säljas är tillgångar, dock ej derivat, som antingen har hänförts till denna kategori eller inte klassificerats i någon av övriga kategorier. De ingår i anläggningstillgångar om koncernledningen inte har för avsikt att avyttra tillgången inom 12 månader efter balansdagen.

Utdelningsintäkter från eget kapitalinstrument som kan säljas redovisas i resultaträkningen som en del av Finansiella intäkter när koncernens rätt att erhålla betalning har fastställts.

Förändringar i verkligt värde för monetära värdepapper i utländsk valuta, vilka klassificerats som finansiella tillgångar som kan säljas, fördelas mellan omräkningsdifferenser som beror på förändringar i värdepapperets upplupna anskaffningsvärde och andra förändringar av värdepapperets redovisade värde. Omräkningsdifferenser på monetära värdepapper redovisas i resultaträkningen, medan omräkningsdifferenser på icke-monetära värdepapper redovisas i eget kapital. Förändringar i verkligt värde för monetära och icke-monetära värdepapper klassificerade som finansiella tillgångar som kan säljas redovisas i eget kapital. När värdepapper, som klassificerats som finansiella tillgångar som kan säljas, säljs eller skrivs ner, förs ackumulerade justeringar av verkligt värde från eget kapital till resultaträkningen.

### **Nedskrivning**

Koncernen bedömer per varje balansdag om det finns objektiva bevis för att nedskrivningsbehov föreligger för en finansiell tillgång eller en grupp av finansiella tillgångar. När det gäller aktier som klassificerats som instrument som kan säljas, är en väsentlig eller långvarig nedgång i verkligt värde för en aktie under dess anskaffningsvärde en indikering att nedskrivningsbehov kan föreligga. Om sådant bevis föreligger för finansiella tillgångar som kan säljas, tas den ackumulerade förlusten – beräknad som skillnaden mellan anskaffningsvärdet och aktuellt verkligt värde, med avdrag för eventuella tidigare nedskrivningar som redovisats i resultaträkningen – flyttas från eget kapital och redovisas i resultaträkningen. Nedskrivningar av eget kapitalinstrument, som redovisats i resultaträkningen, återförs inte över resultaträkningen.

En reservering för värdeminskning av kundfordringar görs när det finns objektiva bevis för att koncernen inte kommer att kunna erhålla alla belopp som är förfallna enligt fordringarnas ursprungliga villkor. Väsentliga finansiella svårigheter hos gäldenären, sannolikhet för att gäldenären kommer att gå i konkurs eller genomgå finansiell rekonstruktion och uteblivna eller försenade betalningar betraktas

som indikationer på att ett nedskrivningsbehov av en kundfordran kan föreligga. Reserveringens storlek utgörs av skillnaden mellan tillgångens redovisade värde och nuvärdet av bedömda framtida kassaflöden, diskonterade med effektiv ränta. Tillgångens redovisade värde minskas genom användning av ett värdeminskningsskonto och förlusten redovisas i resultaträkningen under Försäljningskostnader. När en kundfordran inte kan drivas in, skrivs den bort mot värdeminskningsskontot för kundfordringar. Återvinning av belopp som tidigare skrivits bort krediteras Försäljningskostnader i resultaträkningen.

### **Finansiella skulder**

Finansiella skulder redovisas när koncernen blir part till instrumentets avtalsmässiga villkor.

Finansiella skulder tas bort från balansräkningen då skulden utsläcks genom att avtalet fullgjorts, annullerats eller upphört.

### **Upplåning**

Upplåning redovisas inledningsvis till verkligt värde, netto efter transaktionskostnader. Upplåning redovisas därefter till upplupet anskaffningsvärde och eventuell skillnad mellan erhållt belopp (netto efter transaktionskostnader) och återbetalningsbeloppet redovisas i resultaträkningen fördelat över låneperioden, med tillämpning av effektivräntemetoden.

Upplåning klassificeras som kortfristiga skulder om inte koncernen har en ovillkorlig rätt att skjuta upp betalning av skulden i åtminstone 12 månader efter balansdagen.

### **Leverantörsskulder**

Leverantörsskulder redovisas inledningsvis till verkligt värde och därefter till upplupet anskaffningsvärde med tillämpning av effektivräntemetoden.

### **Derivat värderade till verkligt värde via resultaträkningen.**

Vissa derivatinstrument uppfyller inte kraven för säkringsredovisning och redovisas till verkligt värde via resultaträkningen. Förändringar i verkligt värde för derivatinstrument som inte uppfyller kraven för säkringsredovisning redovisas direkt i resultaträkningen antingen som kostnad för sålda varor och tjänster, en finansiell intäkt eller en finansiell kostnad beroende på syftet med transaktionen.

### **Derivatinstrument och säkringsåtgärder**

Derivatinstrument redovisas vid första redovisningstillfället till verkligt värde vid tidpunkten för kontraktets ingående och därefter görs en omvärdering till verkligt värde. Metoden för redovisning av vinst eller förlust är beroende av om derivatinstrumentet klassificeras som ett säkringsinstrument och i så fall den säkrade postens karaktär. Koncernen klassificerar vissa derivatinstrument som antingen:

- säkring av verkligt värde av en identifierad skuld (verkligt värdesäkring),
- säkring av en viss risk som är knuten till en mycket sannolik prognostiserad transaktion (kassaflödessäkring), eller
- säkring av en nettoinvestering i ett utländskt bolag (nettoinvesteringssäkring).

När transaktionen ingås dokumenterar koncernen förhållandet mellan säkringsinstrument och säkrade poster samt riskhanteringsmål och strategi för vidtagandet av olika

säkringsåtgärder. Koncernen dokumenterar också sin bedömning, både när säkringen ingås och därefter löpande, av om de derivat som används i säkringstransaktioner är effektiva när det gäller att utjämna förändringar i verkligt värde eller kassaflöde för säkrade poster.

Upplysning om verkligt värde för olika derivatinstrument som används för säkringssyften återfinns i Not K20. Förändringar i säkringsreserven i eget kapital framgår av Not K16. Verkligt värde på ett derivat klassificeras som en anläggningstillgång eller långfristig skuld om den säkrade postens återstående löptid är mer än 12 månader. Om den resterande löptiden är mindre än 12 månader klassificeras det verkliga värdet som en omsättningstillgång eller en kortfristig skuld. Derivat som innehas för handel klassificeras som omsättningstillgångar eller kortfristiga skulder.

### **a) Säkringar av verkligt värde**

Förändringar i verkligt värde för derivat som identifierats som säkring av verkligt värde, och som uppfyller villkoren för säkringsredovisning, redovisas i resultaträkningen tillsammans med förändringar i verkligt värde för den tillgång eller skuld som gett upphov till den säkrade risken. Koncernen tillämpar bara säkringar till verkligt värde för att säkra fast ränterisk i upplåning. Både vinster och förluster på de ränteswappar som säkrar upplåning till fast ränta och de förändringar i verkligt värde för den säkrade upplåning till fast ränta som beror på ränterisk redovisas som en finansiell kostnad i resultaträkningen. Om säkringen inte längre uppfyller kraven för säkringsredovisning löses verkligt värde justeringen av bokfört värde upp över resultaträkningen över kvarvarande löptid med hjälp av effektivräntemetoden.

### **b) Kassaflödessäkringar**

Den effektiva delen av förändringar i verkligt värde på derivat som identifierats som kassaflödessäkringar och uppfyller kraven för säkringsredovisning redovisas i eget kapital. Den vinst eller förlust som hänför sig till den ineffektiva delen redovisas omedelbart i resultaträkningen som en finansiell kostnad eller intäkt.

Akkumulerade belopp i eget kapital återförs till resultaträkningen under de perioder då den säkrade posten påverkar resultatet (t ex när en säkrad prognostiserad försäljning inträffar), antingen under Nettoomsättning eller under Kostnad för sålda varor och tjänster. Om resultatet av en säkrad prognostiserad transaktion redovisas som en icke-finansiell tillgång (t ex lager eller anläggningstillgångar) överförs uppskjuten vinst eller förlust som tidigare redovisats under eget kapital och inräknas anskaffningsvärdet för tillgången. Beloppen redovisas slutligen under Kostnad för sålda varor när det gäller lager eller som Avskrivningar. När ett säkringsinstrument löper ut eller säljs eller när säkringen inte längre uppfyller villkoren för säkringsredovisning och ackumulerade vinster eller förluster avseende säkringen finns i eget kapital, kvarstår dessa vinster/förluster i eget kapital och resultatförs när den prognostiserade transaktionen slutligen redovisas i resultaträkningen. När en prognostiserad transaktion inte längre förväntas ske överförs den ackumulerade vinst eller förlust som redovisats i eget kapital omedelbart till resultaträkningen som en finansiell intäkt eller kostnad.

### **c) Säkring av nettoinvestering**

Säkringar av nettoinvesteringar i utländska verksamheter redovisas på liknande sätt som kassaflödessäkringar. Den vinst eller förlust på säkringsinstrumentet som bedöms som en effektiv säkring redovisas i eget kapital. Den ineffektiva delen av vinsten eller förlusten

redovisas omedelbart i resultaträkningen i finansnettot. Uppskjuten vinst eller förlust som redovisats under eget kapital redovisas i resultaträkningen när den utländska verksamheten delvis avyttras eller säljs.

## **Finansiella garantier**

Finansiella garantikontrakt värderas vid det första redovisningstillfället till verkligt värde (normalt erhållen ersättning). Därefter värderas de till det högsta av följande belopp:

Det belopp som fastställs vara en bästa uppskattning av de nettokostnader som krävs för att fullgöra åtagandet enligt garantiavtalet.

Det redovisade avtalsarvodet minus ackumulerade avskrivningar över garantiperioden enligt metoden för linjär avskrivning.

En bästa uppskattning av nettokostnaderna innefattar framtida arvoden och kassaflöden från överföring av skulden till annan fordringsägare.

## **Varulager**

Varulager värderas till det lägsta av anskaffningsvärde och nettoförsäljningsvärde enligt principen "först in, först ut" (FIFO).

Risk för inkurans värderas genom beräkning av den framtida efterfrågan från kunder och tekniska förändringar samt kundernas mottagande av nya produkter.

## **Immateriella tillgångar**

### **Immateriella tillgångar förutom goodwill**

Dessa tillgångar består av balanserade utvecklingskostnader och förvärvade immateriella tillgångar, såsom patenträttigheter, kundrelationer, varumärken och programvara. Vid första redovisningstillfället redovisas balanserade utvecklingskostnader till anskaffningsvärde, medan immateriella tillgångar som förvärvats i samband med rörelseförvärv redovisas till verkligt värde. Därefter redovisas både balanserade utvecklingskostnader och förvärvade immateriella tillgångar till anskaffningsvärde med avdrag för ackumulerade av- och nedskrivningar. Avskrivningar och eventuellt förekommande nedskrivningar avseende balanserade utvecklingskostnader och patent ingår i Forsknings- och utvecklingskostnader i Försäljnings- och administrationskostnader, avseende kundrelationer och varumärken, samt i Kostnad för sålda varor och tjänster.

Kostnader för utveckling av produkter för försäljning, uthyrning eller annat kommersiellt bruk eller för intern användning balanseras från den tidpunkt när det bedöms att produkten kommer att bli tekniskt och ekonomiskt bärkraftig till dess den är färdig för försäljning eller användning inom företaget. Dessa aktiverade kostnader genereras främst internt och inkluderar direkta kostnader för nedlagd tid samt direkt hänförliga andelar av indirekta kostnader. Avskrivning av aktiverade utvecklingskostnader påbörjas då produkten är tillgänglig för allmän lansering. Avskrivning av aktiverade utvecklingskostnader baseras på kostnaden för den enskilda produkten, eller den plattform som den tillhör, och sker linjärt över en period om maximalt fem år. Kundorderrelaterade utvecklingskostnader ingår i Kostnad för sålda varor och tjänster. Övriga forsknings- och utvecklingskostnader belastar resultatet allteftersom de uppstår.

Avskrivning av förvärvade immateriella tillgångar, t ex patenträttigheter, kundrelationer, varumärken och programvara, görs

linjärt över nyttjandeperioden som normalt inte överstiger tio år.

Koncernen har inte redovisat några immateriella tillgångar med obestämbar nyttjandeperiod, förutom goodwill.

Prövningar av nedskrivningsbehov görs så snart indikationer uppkommer som tyder på att tillgången i fråga har minskat i värde. Nedskrivningsbehov för immateriella tillgångar som ännu inte kan användas prövas emellertid årligen. Nedskrivning redovisas om det redovisade värdet för en tillgång eller dess kassagenererande enhet överstiger återvinningsvärdet. Återvinningsvärdet är det högre av nyttjandevärdet och det verkliga värdet reducerat med försäljningskostnader. Nyttjandevärdet beräknas som nuvärdet av beräknade framtida kassaflöden efter skatt till en ränta efter skatt som reflekterar nuvarande marknadsbedömningar av tidsvärdet för betalningsflöden och risker specifika för tillgången. Belopp efter skatt används i beräkningar både när det gäller kassaflöde och diskonteringsränta eftersom tillgängliga modeller för beräkning av diskonteringsränta innehåller en skattekomponent. Koncerngemensamma tillgångar har fördelats på kassagenererande enheter i förhållande till respektive enhets andel av den totala nettoomsättningen. En bedömning görs varje balansdag av nedskrivningar som redovisats i tidigare perioder för att se om det finns indikationer på att nedskrivningsbehovet har minskat eller inte längre föreligger. En nedskrivning återförs om det har skett en förändring i de antaganden som låg till grund för beräkningen av återvinningsvärdet och om återvinningsvärdet är högre än det redovisade värdet. En nedskrivning återförs endast i den utsträckning tillgångens redovisade värde efter återföring inte överstiger det redovisade värdet som tillgången skulle ha haft om någon nedskrivning inte hade gjorts, med beaktande av de avskrivningar som då skulle ha gjorts.

### Goodwill

Från förvärvsdagen allokteras goodwill från rörelseförvärv till varje kassagenererande enhet inom koncernen som beräknas få ekonomisk nytta från de synergier som förväntas uppstå genom förvärvet. Tre av Ericssons fyra segment har identifierats som kassagenererande enheter. Ingen goodwill har hänförs till sementet Telefoner.

Ett nedskrivningstest för de kassagenererande enheter till vilka goodwill har allokaterats genomförs varje år under fjärde kvartalet, eller när indikation på nedskrivningsbehov föreligger. Prövningar av behovet av nedskrivning sker på samma sätt som för immateriella tillgångar, se beskrivning under Immateriella tillgångar förutom goodwill ovan. Nedskrivningar av goodwill återförs dock inte.

Vissa specifika upplysningar krävs i samband med nedskrivningstest avseende goodwill. Dessa upplysningar ges nedan och i Not K10, Immateriella tillgångar och i Not K2, Viktiga redovisningsprinciper, uppskattningar och bedömningar för redovisningsändamål.

### Materiella anläggningstillgångar

Materiella anläggningstillgångar redovisas till anskaffningsvärde efter avdrag för ackumulerade avskrivningar och eventuella nedskrivningar.

Avskrivningar redovisas i resultaträkningen, normalt linjärt över den beräknade livslängden för varje materiell anläggningstillgång, inbegripet byggnader. Den beräknade nyttjandeperioden är 25–50 år för byggnader, 20 år för markanläggningar, 3–10 år för maskiner och inventarier, och upp till 5 år för hyrtrusrustning. Avskrivningar och eventuella nedskrivningar ingår i Kostnad för sålda varor och tjänster, Forsknings- och utvecklingskostnader och Försäljnings- och

administrationskostnader.

Koncernen inkluderar i det redovisade värdet för en materiell anläggningstillgång kostnaden för att byta ut en komponent och kostnadsför restvärdet för den utbytta komponenten.

Prövningar av behovet av nedskrivning liksom redovisning och återföring av nedskrivningar sker på samma sätt som för immateriella tillgångar, se beskrivning under Immateriella tillgångar förutom goodwill ovan.

Vinster och förluster vid avyttring fastställs genom en jämförelse mellan intäkter och redovisat värde och redovisas i resultaträkningen under Övriga rörelseintäkter.

### Leasing

#### Leasing där koncernen är leasetagare

Leasingavtal som innebär att risker och förmåner som är förknippade med ägande i allt väsentligt överförs till koncernen klassificeras som finansiella leasingavtal. När den leasade tillgången redovisas för första gången värderas den till det lägsta av verkligt värde eller nuvärdet av minimileaseavgifterna. Därefter redovisas tillgången i enlighet med tillämpliga redovisningsprinciper, dock utan att avskrivningsperioden överstiger leasingperioden.

Andra leasingavtal är operationella och då redovisas den leasade tillgången inte i balansräkningen. Kostnader hänförliga till operationella leasingavtal redovisas i resultaträkningen linjärt över leasingperioden. Erhållna rabatter redovisas som en del av den totala leasingkostnaden, över leasingperioden.

#### Leasing där koncernen är leasegivare

Leasingavtal där koncernen är leasegivare klassificeras som finansiell leasing när merparten av risker och förmåner överförs till leasetagaren. I annat fall klassificeras de som operationell leasing. Enligt ett finansiellt leasingavtal redovisas en fordran till ett belopp motsvarande nettoinvesteringen i leasingtillgången och intäkter redovisas i enlighet med principerna för intäktsredovisning.

Under operationella leasingavtal redovisas en materiell anläggningstillgång och både intäkter och avskrivningar redovisas linjärt över leasingperioden.

### Inkomstskatter

I koncernredovisningen omfattar inkomstskatter både aktuell och uppskjuten skatt. Inkomstskatter redovisas i resultaträkningen utom då underliggande transaktion redovisas direkt mot eget kapital varvid tillhörande skatteeffekt redovisas i eget kapital. En aktuell skatteskuld eller skattefordran redovisas för den beräknade skatt som ska betalas eller erhållas avseende aktuellt eller tidigare år.

Uppskjuten skatt redovisas för temporära skillnader mellan redovisade och skattemässiga värden på tillgångar och skulder och för utnyttjade underskottsavdrag. Uppskjutna skattefordringar redovisas endast i den mån det är sannolikt att avdragsgilla temporära skillnader och utnyttjade underskottsavdrag kommer att kunna utnyttjas mot framtida beskattningsbara vinster. Följande temporära skillnader beaktas inte: ej avdragsgill goodwill, den första redovisningen av tillgångar och skulder som varken påverkar redovisat eller skattepliktigt resultat, samt skillnader hänförliga till andelar i dotterbolag som inte förväntas bli återförda inom överskådlig framtid.

Uppskjuten skatt beräknas med tillämpning av de skattesatser och skatteregler som är beslutade eller i praktiken beslutade per

balansdagen. En justering av värden för uppskjutna skattefordringar/skatteskulder på grund av en förändrad skattesats redovisas i resultaträkningen. Om den hänför sig till en temporär skillnad som tidigare har redovisats med eget kapital redovisas dock även justeringen mot eget kapital.

Värderingen av uppskjutna skattefordringar innefattar bedömningar huruvida kostnader för vilka skattemässigt avdrag ej ännu yrkats kommer att vara avdragsgilla och estimat huruvida tillräcklig framtida skattepliktig inkomst kommer att uppstå eller ej, för att underskottsavdrag ska kunna utnyttjas i olika beskattningsområden. Alla uppskjutna skattefordringar är föremål för en årlig genomgång med avseende på sannolikt utnyttjande. Den största delen av underskottsavdragen hänför sig till Sverige där de kan avräknas mot framtida skattepliktiga inkomster utan tidsbegränsning.

### **Avsättningar**

Avsättningar görs när koncernen har en rättslig eller informell förpliktelse till följd av inträffade händelser, och det är troligt att ett utflöde av ekonomiska resurser kommer att krävas för att reglera förpliktelsen samt en tillförlitlig uppskattning av beloppet kan göras. När effekten av pengars tidsvärde är materiell görs diskontering av bedömda utflöden. Det faktiska utflödet till följd av en förpliktelse kan emellertid avvika från gjorda uppskattningar.

Avsättningarna avser främst produktgarantiåtaganden, avsättningar för förluster i kundkontrakt, omstrukturering och andra åtaganden, såsom oavslutade ärenden som rör inkomstskatt och mervärdesskatt, ersättningskrav eller skyldigheter till följd av patentintrång och andra rättstvister, leverantörskrav och kundfinansieringsgarantier.

Produktgarantiåtaganden beaktar sannolikheten för alla väsentliga kvalitetsproblem baserat på tidigare perioders prestanda för etablerade produkter och förväntad prestanda för nya produkter, beräkningar av reparationskostnad per enhet och sålda volymer som fortfarande omfattas av garantier fram till redovisningsdagen.

Ett omstrukturingsåtagande anses ha uppstått när koncernen har en (av ledningen godkänd) detaljerad formell plan för omstruktureringen som har meddelats på ett sådant sätt att en välgrundad förväntan har uppstått bland berörda parter.

Projekterelaterade avsättningar inkluderar estimerade förluster hänförliga till förlustkontrakt. För förluster hänförliga till kundkontrakt görs en förlustreservering till ett belopp som är samma som den förväntade totala förlusten när det är möjligt att göra en tillförlitlig uppskattning. Dessa estimerade kontraktsförluster inkluderar förekommande skadestånd till en kund under ett förlustkontrakt.

Koncernen gör avsättningar för beräknade framtida uppgörelser som rör patentintrång baserat på det sannolika utfallet för varje enskild tvist. Det slutliga utfallet eller den faktiska kostnaden för en uppgörelse kan avvika från koncernens kalkyler. Koncernen beräknar utfallet av alla potentiella patentintrång som görs gällande eller upptäcks genom koncernens egen övervakning av patentrelaterade tvister i relevanta rättskipningsområden. I den mån koncernen bedömer att ett identifierat potentiellt patentintrång sannolikt kommer att leda till ett utflöde av resurser sker avsättning baserat på en bästa bedömning av den sannolika kostnaden för förlikning med motparten.

Som en följd av sin normala affärsverksamhet är koncernen indragen i rättsprocesser, stämningar och andra olösta tvister, däribland rättsprocesser enligt lagar och förordningar, samt andra ärenden. Dessa ärenden tar ofta lång tid att lösa. Koncernen

bedömer regelbundet sannolikheten för negativa beslut likväl som potentiella ekonomiska konsekvenser. Avsättningar görs när det är sannolikt att en förpliktelse har uppstått och värdet kan beräknas på ett tillförlitligt sätt, baserat på en detaljerad analys av varje enskilt fall.

Vissa förpliktelser redovisas inte som avsättningar när det inte är troligt att ett utflöde av resurser kommer att krävas för att reglera förpliktelsen eller om beloppet hänförligt till förpliktelsen inte kan beräknas med tillräcklig säkerhet. Sådana åtaganden presenteras som ansvarsförbindelser. För mer detaljerad information hänvisas till K24 Ansvarsförbindelser.

### **Ersättning efter avslutad anställning**

Pensioner och andra ersättningar efter avslutad anställning klassificeras som antingen avgiftsbestämda eller förmånsbestämda planer. I en avgiftsbestämd plan är företagets åtagande begränsat till att betala fastställda avgifter till en separat juridisk enhet (pensionsstiftelse) och företaget har inte någon förpliktelse att betala ytterligare avgifter om pensionsstiftelsen inte har tillräckliga tillgångar för att betala alla ersättningar. De aktuariella och investeringsrelaterade risker som är hänförliga till en avgiftsbestämd plan bärs av den anställda. Avgifter som ska betalas i utbyte mot att den anställda utför tjänster åt företaget kostnadsförs i den period som tjänsterna utförs. I en förmånsbestämd plan är det företagets ansvar att tillhandahålla förutbestämda förmåner till tidigare anställda. De aktuariella och investeringsrelaterade riskerna bärs av koncernen.

Nuvärdet av förmånsbestämda åtaganden för nuvarande eller tidigare anställda beräknas enligt "Projected Unit Credit Method". Den diskonteringsränta som används i respektive land fastställs med hänvisning till den marknadsmässiga avkastningen på förstklassiga företagsobligationer, vars löptid motsvarar förpliktelseernas. I länder där det inte finns någon fungerande marknad för sådana obligationer används marknadsräntan på statsobligationer, beaktande medellång trend för sådana obligationer. Beräkningarna baseras på aktuariella antaganden, som ses över varje kvartal, och görs minst en gång per år. Aktuariella antaganden utgörs av företagets bästa bedömning av de olika variabler som bestämmer kostnaderna för att tillhandahålla förmånerna. Då aktuariella antaganden används kan det verkliga utfallet avvika från det uppskattade utfallet, och de aktuariella antagandena förändras från en period till en annan. Dessa skillnader utgör aktuariella vinster och förluster. De kan exempelvis orsakas av oväntat hög eller låg personalomsättning, ändrad förväntad livslängd, löneförändringar, förändringar av diskonteringsränta och skillnad mellan verklig och beräknad avkastning på pensionsstiftelsens tillgångar. Aktuariella vinster och förluster redovisas i eget kapital för den period då de uppstår. Koncernens nettoskuld, vilken också redovisas i balansräkningen, för respektive förmånsbestämd plan består av nuvärdet av förpliktelsen med avdrag för stiftelsestillgångarnas verkliga värde. Om värdet på stiftelsens tillgångar överstiger värdet på förpliktelsen uppstår ett överskott vilket redovisas som en tillgång under övriga långfristiga fordringar. Det redovisade tillgångsbeloppet begränsas till summan av kostnader avseende tjänstgöring under tidigare perioder och nuvärdet av framtida återbetalningar från planen eller minskningar av framtida avgifter till planen.

Nettot av avkastningen på stiftelsens tillgångar och räntekostnader för pensionsskulder redovisas i finansiella intäkter eller kostnader, medan kostnader avseende tjänstgöring under innevarande period och övriga komponenter i årets pensionskostnad redovisas under rörelsens intäkter eller kostnader.

Löneskatt hänförlig till aktuariella vinster och förluster redovisas i



eget kapital tillsammans med redovisningen av aktuariella vinster och förluster.

### **Aktierelaterade ersättningar till anställda och styrelsen**

Aktierelaterade ersättningar avser ersättningar till anställda, inklusive ledande befattningshavare samt styrelseledamöter. Enligt IFRS skall ett företag redovisa lönekostnader relaterade till aktierelaterade program till anställda på grundval av ett mått på värdet för företaget avseende de som erhålls från de anställda under programmen.

#### **a) Ersättningar till anställda**

##### *Aktieoptionsprogram för anställda*

I enlighet med IFRS 1 och IFRS 2 har Ericsson valt att inte tillämpa IFRS 2 för egetkapitalinstrument som tilldelats före den 7 november 2002.

IFRS 2 tillämpas för det aktiebaserade optionsprogram till anställda för vilket optioner tilldelades efter den 7 november 2002. Intjänandeperioden för detta program avslutades under 2005 och Ericsson redovisade personalkostnader motsvarande optionernas verkliga värde vid tidpunkten för tilldelningen av optionerna. Belopp motsvarande aktiesparprogrammets kostnader redovisas i balansräkningen som eget kapital. Optionernas verkliga värde beräknades baserat på en modell för optionsprissättning. Personalkostnaderna redovisades under intjänandeperioden (3 år), dvs den period då de anställda hade skyldighet att uppfylla intjänandevillkoren. När optionerna löses sker i vissa länder betalning av sociala avgifter baserade på värdet för den anställde; vanligtvis skillnaden mellan optionens lösenpris och marknadspris. Fram till lösen görs avsättningar för dessa beräknade sociala avgifter.

##### *Aktiesparprogram för anställda*

För aktiesparplaner redovisas lönekostnader för matchningsaktier under intjänandeperioden baserat på aktiernas verkliga värde vid den tidpunkt då inköp görs av aktier för de anställdas räkning. Det verkliga värdet är baserat på aktiekursen på investeringdagen, justerat för att ingen utdelning erhålls före matchning. De anställda betalar ett pris motsvarande aktiekursen vid investeringstillfället. Investeringdagen betraktas också som tilldelningsdag. Belopp motsvarande aktiesparprogrammets kostnader redovisas i balansräkningen som eget kapital. Intjänandevillkoren är inte aktiemarknadsbaserade och påverkar det antal aktier som Ericsson kommer att ge den anställde vid matchning. När ersättningskostnader för aktier under prestationsbaserade program beräknas gör koncernen vid varje redovisningstillfälle en bedömning av sannolikheten för att prestationsmålen kommer att uppnås. Kostnaderna beräknas med utgångspunkt från det antal aktier som beräknas bli matchade vid intjänandeperiodens slut. När matchning av aktier sker ska i vissa länder sociala avgifter betalas för värdet av den anställdes förmån. Detta värde baseras i allmänhet på marknadsvärdet på matchningsdagen. Under intjänandeperioden görs avsättningar för dessa beräknade sociala avgifter.

#### **b) Ersättningar till styrelsen**

År 2008 införde koncernen ett aktierelaterat ersättningsprogram som ska vara en del av ersättningen till styrelsen. Programmet ger icke anställda styrelsemedlemmar, valda av årsstämman, rätt att få en del av sin ersättning i form av en framtida utbetalning av ett belopp motsvarande marknadsvärdet för en B-aktie i bolaget vid

utbetalningstillfället, såsom beskrivs närmare i Not K29, Information angående anställda, styrelsemedlemmar och ledande befattningshavare. Kostnaderna för kontant utbetalning värderas utifrån de beräknade kostnaderna för programmet pro rata under tjänstgöringsperioden om ett år. De beräknade kostnaderna omvärderas under och efter tjänstgöringsperioden.

### **Segmentsrapportering**

Ekonomisk information för både primära och sekundära segment ges till styrelsen. Dessa segment är utsatta för risker och möjligheter som skiljer sig från andra segment.

#### **Primära segment**

Ett primärt segment är ett affärssegment som utgörs av en grupp tillgångar och verksamheter som producerar produkter eller tjänster som är utsatta för risker och möjligheter som skiljer sig från andra segment. Främst följande faktorer har beaktats vid fastställandet av skillnader:

- Skillnader i produkter och tjänster när det gäller teknik och standardisering, forskning och utveckling, produktion och service.
- Vilken marknad och vilken typ av kund koncernens produkter riktar sig till.
- Genom vilka distributionskanaler produkterna och tjänsterna säljs.

#### **Sekundära segment**

Sekundära, geografiska segment definieras på grundval av skillnader när det gäller ekonomiska villkor och marknadsvillkor, risker och avkastningar i särskilda geografiska miljöer.

### **Lånekostnader**

Koncernen aktiverar inte lånekostnader eller andra finansieringskostnader. Lånekostnader kostnadsförs när de uppstår.

### **Anläggningstillgångar (eller avyttringsgrupper) som innehas för försäljning**

För att klassificeras som en tillgång (eller avyttringsgrupper) som att den innehas för försäljning måste tillgången (eller avyttringsgrupper) vara tillgänglig för omedelbar försäljning i befintligt skick och försäljningen vara mycket sannolik, vilket förutsätter att relevant ledningsnivå har godkänt försäljningsplanen och att det finns en gällande plan för att slutföra försäljningen.

Anläggningstillgångar som innehas för försäljning värderas till det lägre av redovisat värde och verkligt värde efter avdrag för försäljningskostnader.

### **Statliga bidrag**

Statliga bidrag redovisas när det föreligger rimlig säkerhet att företaget kommer att uppfylla de villkor som uppställs för bidragen och att bidragen kommer att erhållas.

Erhållna statliga bidrag för Ericsson avser i regel forsknings- och utvecklingsarbete eller subventioner av investeringar för att stimulera anställningar eller investeringar i ett land eller i en speciell region. Statliga bidrag hänförliga till forskning och utveckling reducerar normalt redovisade forsknings- och utvecklingskostnader, medan bidrag hänförliga till tillgångar redovisas genom att bidragsbeloppet dras av för att fastställa anskaffningskostnaden.

## Nya standarder och tolkningar som ännu inte har antagits

Flera nya standarder, ändringar av standarder och tolkningar är inte tillämpliga avseende det räkenskapsår som slutade den 31 december 2008 och har därför inte beaktats vid upprättandet av koncernredovisningen:

- IFRS 8 Operativa segment. Denna standard fastställer värdering och presentation av segment och ersätter IAS 14 Segmentsrapportering. Enligt den nya standarden krävs en "ledningsansats" där segmentsinformation presenteras utifrån samma underlag som det som används för internrapporteringen till styrelsen. Företag ska tillämpa denna IFRS-standard i sina årsbokslut från och med perioder som börjar den 1 januari 2009 eller senare. Koncernen kommer att tillämpa denna nya standard från och med den 1 januari 2009. Den nya standarden kommer inte att medföra några förändringar av rapporteringssegmenten. Ett nytt 50/50 joint venture – ST Ericsson – som bildades den 1 januari 2009 kommer emellertid att rapporteras som ett separat segment.
- IAS 1 (Reviderad), "Utformning av finansiella rapporter" (gäller från 1 januari 2009). Den reviderade standarden kommer att förbjuda presentation av intäkts- och kostnadsposter (dvs. "förändringar i eget kapital exklusive transaktioner med aktieägare") i rapporten över förändringar i eget kapital utan kräva att "förändringar i eget kapital exklusive transaktioner med aktieägare" redovisas separat från förändringar i eget kapital som avser transaktioner med aktieägare. Det kommer att krävas att alla förändringar i eget kapital som inte avser ägare ska redovisas i en räkning (rapport över totalresultat) eller i två räkningar (separat resultaträkning och rapport över totalresultat). Om ett företag gör en retroaktiv omräkning eller en ändrad klassificering av jämförande information, måste det presentera en omräknad balansräkning per början av jämförelseperioden, utöver det gällande kravet att presentera balansräkningar i slutet av den aktuella perioden och jämförelseperioden. Koncernen kommer att tillämpa IAS 1 (Ändring) från och med den 1 januari 2009.
- Reviderad IAS 23 Lånekostnader innebär att möjligheten att kostnadsföra lånekostnader direkt försvinner och att företag måste aktivera lånekostnader som är direkt hänförliga till inköp, konstruktion eller produktion av en tillgång som en del av tillgångens anskaffningsvärde. Reviderade IAS 23 kommer att bli obligatorisk för koncernens finansiella rapporter 2009 och innebär en förändring av koncernens redovisningsprinciper. I enlighet med övergångsbestämmelserna kommer koncernen att tillämpa den reviderade IAS 23 framöver i fråga om konstruktion eller produktion av en tillgång för vilken lånekostnaderna aktiveras från och med den 1 januari 2009. Denna ändring bedöms inte få en väsentlig inverkan på koncernens finansiella rapporter.
- IAS 27 (Ändring) Koncernredovisning och separata finansiella rapporter (gäller från den 1 juli 2009). Denna ändring av standarden är fortfarande föremål för EUs godkännandeprocess. Ändringen innebär bl a att resultat hänförligt till minoritetsaktieägare alltid ska redovisas även om det innebär att minoritetsandelen är negativ, att transaktioner med minoritetsaktieägare alltid ska redovisas i eget kapital, samt att i de fall ett moderföretag mister det bestämmande inflytandet ska den eventuella kvarvarande andelen omvärderas till verkligt värde. Ändringen av standarden kommer att påverka redovisningen av framtida transaktioner. Koncernen planerar för närvarande att tillämpa standarden från och med räkenskapsåret som påbörjas den 1 januari 2010.

- IAS 32 och IAS 1 (Ändringar) Inlösenbara finansiella instrument och åtaganden som uppkommer vid likvidation (gäller från den 1 januari 2009). De ändrade standarderna innebär att företag är skyldiga att klassificera återsäljbara finansiella instrument, instrument eller delar av instrument som medför en förpliktelse för företaget att överlämna en proportionell andel av nettotillgångarna vid likvidation som eget kapital, under förutsättning att de finansiella instrumenten har vissa särdrag och uppfyller bestämda villkor. Ändringarna förväntas inte få någon betydande inverkan på koncernredovisningen.
- IAS 39 (Ändring) 1, "Finansiella instrument: Redovisning och värdering" – "Eligible Hedged Items" (gäller från den 1 juli 2009). Ändringen klargör hur befintliga principer för säkringsredovisning ska tillämpas i två specifika situationer. Den klargör när inflationen kan identifieras som den säkrade risken i ett finansiellt instrument samt hur redovisning ska ske vid användning av optioner som säkringsinstrument. Koncernen kommer att tillämpa IAS 39 (Ändring) från den 1 januari 2009 men detta förväntas inte ha någon inverkan på koncernens finansiella rapporter. Den förväntas inte få någon betydande inverkan på koncernredovisningen.
- IFRS 1 och IAS 27 (Ändringar) Kostnad för en investering i ett dotterbolag, gemensamt kontrollerat företag eller intresseföretag (gäller från den 1 januari 2009). Genom den ändrade standarden blir det möjligt för förstagångsanvändare att använda en uppskattad kostnad för verkligt värde eller det redovisade värdet enligt tidigare redovisningspraxis för att fastställa anskaffningsvärdet för investeringar i dotterbolag, gemensamt kontrollerade företag och intresseföretag i de separata finansiella rapporterna. Dessa ändringar är inte tillämpliga, eftersom koncernen inte är en förstagångsanvändare.
- IFRS 2 (Ändring), "Aktierelaterade ersättningar" (gäller från den 1 januari 2009). Den ändrade standarden behandlar intjäningsvillkor och indragningar. Den klargör att intjäningsvillkor endast är tjänstgöringsvillkor och prestationsvillkor. Övriga inslag i aktierelaterade ersättningar utgör så kallade "non-vesting conditions" (villkor som inte är definierade som intjäningsvillkor). Dessa inslag ska beaktas när det verkliga värdet per tilldelningsdagen fastställs för transaktioner med anställda och andra som tillhandahåller liknande tjänster. De påverkar däremot inte antalet optioner som förväntas bli intjänade eller värderingen av dessa efter tilldelningsdagen. Alla indragningar, oavsett om de görs av företaget eller andra parter, ska behandlas på samma sätt i redovisningen. Koncernen kommer att tillämpa IFRS 2 (Ändring) från den 1 januari 2009, men den förväntas inte ha någon väsentlig inverkan på koncernens finansiella rapporter.
- IFRS 3 (Ändring), Rörelseförvärv (gäller från den 1 juli 2009). Denna ändring av standarden är fortfarande föremål för EUs godkännandeprocess. Tillämpningen kommer att innebära en förändring av hur framtida förvärv redovisas, bl a vad avser redovisning av transaktionskostnader, eventuella villkorade köpeskillningar och successiva förvärv. Koncernen planerar för närvarande att tillämpa standarden från och med räkenskapsåret som påbörjas den 1 januari 2010.
- IFRIC 13 Kundlojalitetsprogram rör företag som har eller deltar i kundlojalitetsprogram för sina kunder. IFRIC 13 gäller kundlojalitetsprogram enligt vilka kunden kan lösa in krediter för belöningar som kostnadsfria eller rabatterade varor eller tjänster. IFRIC 13, som blir obligatoriskt för koncernens finansiella rapporter 2009 förväntas inte väsentligt påverka koncernredovisningen.
- IFRIC 15 Agreements for construction of real estate (gäller från den 1 januari 2009). Genom denna tolkning förtydligas huruvida IAS 18,

Intäkter, eller IAS 11, Entreprenadavtal, bör tillämpas på vissa transaktioner. Den kommer sannolikt att resultera i att IAS 18 tillämpas på fler transaktioner. IFRIC 15 förväntas inte få någon väsentlig inverkan på koncernens finansiella resultat och ställning.

- IFRIC 16 Säkring av nettoinvesteringar i utlandsverksamhet (gäller från den 1 oktober 2008). Genom IFRIC 16 förtydligas säkring av nettoinvesteringar. Det handlar bl a om att säkring av nettoinvesteringar rör skillnader i funktionell valuta, inte rapporteringsvaluta, och att säkringsinstrument kan innehas var som helst inom koncernen. Kraven i IAS 21, Effekterna av ändrade valutakurser, är tillämpliga på den säkrade posten. Koncernen kommer att tillämpa IFRIC 16 från den 1 januari 2009. Den förväntas inte få någon betydande inverkan på koncernredovisningen.
- IFRIC 17, "Distributions of Non-cash Assets to Owners" (gäller för räkenskapsår som börjar 1 juli 2009 eller senare). IFRIC 17 ger vägledning om att en skuld avseende sakutdelning ska redovisas då företaget har ett åtagande gentemot sina aktieägare och att skulden ska värderas till verkligt värde. När skulden regleras, det vill säga vid utdelningstidpunkten, ska tillgångarna som delas ut för att reglera skulden omvärderas till verkligt värde. Resultatet av omvärderingen ska redovisas i resultaträkningen. IFRIC 17 anger även att IFRS 5 Anläggningar som innehas för försäljning och avvecklade verksamheter är tillämplig för anläggningstillgångar som är tillgängliga för utdelning. Koncernen kommer att tillämpa IFRIC 17 vid sakutdelningar samt i de fall utdelningen är en blandning av sakutdelning och kontanter, framåtriktat från den 1 januari 2010. Tolkningsuttalandet är ännu inte godkänt av EU.
- IFRIC 18 "Transfers of Assets from Customers" (gäller för överföringar av materiella anläggningstillgångar eller kontanter från kunder, där dessa tillgångar erhålls den 1 juli 2009 eller senare). IFRIC 18 klargör den redovisningsmässiga behandlingen av överenskommelser där ett företag erhåller en tillgång vilken måste användas till att ansluta kunden till ett nätverk, eller fortlöpande ge kunden tillgång till varor eller tjänster. Tolkningsuttalandet klargör bland annat under vilka förutsättningar definitionen av en tillgång är uppfylld, redovisning i balansräkningen av tillgången och dess anskaffningsvärde vid första redovisningstillfället, samt den tillhörande intäktsredovisningen. Tolkningsuttalandet har ännu inte utvärderats av koncernen och är ännu inte godkänt av EU.
- De förbättringar av IFRS som offentliggjordes i maj 2008, och som börjar gälla den 1 januari 2009, förväntas inte få någon betydande inverkan på koncernredovisningen.

## K2 Viktiga redovisningsprinciper, uppskattningar och bedömningar för redovisningsändamål

Upprättandet av bokslut och tillämpningen av redovisningsprinciper baseras ofta på ledningens bedömningar och på uppskattningar och antaganden som anses vara rimliga vid den tidpunkt då bedömningen görs. Emellertid, med andra bedömningar, antaganden och uppskattningar kan resultatet bli ett annat och händelser kan inträffa som kan kräva en väsentlig justering av det redovisade värdet för den berörda tillgången eller skulden. Nedan anges de redovisningsprinciper vars tillämpning baseras på sådana bedömningar och de viktigaste källorna till osäkerhet i

uppskattningar som bolaget anser kan ha den mest betydande inverkan på koncernens redovisade resultat och ekonomiska ställning.

Informationen i denna not är indelad i följande:

- Viktigaste källor till osäkerhet i uppskattning.
- Bedömningar gjorda av ledningen i samband med tillämpning av koncernens redovisningsprinciper.

### Intäktsredovisning

#### *Viktigaste källor till osäkerhet i uppskattningar.*

Uppskattningar är nödvändiga vid utvärdering av uppfyllandet av kontraktvillkor och den totala kontraktskostnaden för att bedöma om förlustreserveringar ska göras eller om kunden kommer att nå villkorade inköpsvolymen med avseende på rätten att erhålla rabatter.

#### *Bedömningar gjorda av ledningen i samband med tillämpning av koncernens redovisningsprinciper.*

Delar av koncernens omsättning härrör från stora och komplexa kundkontrakt. Ledningen gör bedömningar av bl a överensstämmelse med acceptans- och rabattvillkor, om risker och förmåner har överförts till kund för att fastställa vilka intäkter och kostnader som ska redovisas i varje period, färdigställandegrad samt kundens kreditstatus för att bedöma om betalning är sannolik eller ej för att motivera intäktsföring.

### Kundfordringar och kundfinansiering

#### *Viktigaste källor till osäkerhet i uppskattningar.*

Kunders finansiella stabilitet och de förhållanden under vilka de verkar följs upp för att uppskatta sannolikheten för betalning av enskilda fordringar. De totala avsättningarna för osäkra fordringar uppgick den 31 december 2008 till SEK 1,8 (1,6) miljarder eller 2,2 (2,5) procent av totala kundfordringar och kundfinansieringsfordringar.

Koncernen gör regelbundna analyser av kreditrisken i utestående kundfinansieringskrediter och avsättningar görs för estimerade förluster.

### Värdering av varulager

#### *Viktigaste källor till osäkerhet i uppskattningar.*

Varulager värderas till det lägsta av anskaffningskostnad och nettoförsäljningsvärde. Estimat krävs vad avser uppskattade försäljningsvolymen och lagerbalanser. I situationer där lageröverskott föreligger görs estimat avseende nettoförsäljningsvärde för överskottsvolymer. De totala reserverna för estimerade förluster uppgick den 31 december 2008 till SEK 3,5 (2,8) miljarder eller 11 (11) procent av det totala varulagret.

### Uppskjuten skatt

#### *Viktigaste källor till osäkerhet i uppskattningar.*

Uppskjutna skattefordringar redovisas för temporära skillnader mellan redovisade belopp för rapporteringsändamål och belopp som används för beskattningsändamål och för outnyttjade underskottsavdrag. De största underskottsavdragen hänförs till Sverige, där de utan tidsbegränsning kan avräknas mot framtida inkomster (utan slutligt datum för nyttjande). Värderingen av

underskottsavdrag och koncernens förmåga att utnyttja underskottsavdrag baseras på ledningens uppskattningar av framtida skattepliktiga inkomster i olika beskattningsområden. För mer information, se not K8 Inkomstskatter.

Den 31 december 2008 uppgick värdet på uppskjutna skattefordringar till SEK 14,9 (11,7) miljarder. De uppskjutna skattefordringarna avseende dessa underskottsavdrag redovisas som anläggningstillgångar.

## Redovisning av inkomstskatt, mervärdesskatt och andra skatter

### *Viktigaste källor till osäkerhet i uppskattningar.*

Redovisningen av dessa poster baseras på utvärdering av inkomstskatte-, mervärdesskatte- och andra skatteregler i alla länder där koncernen har verksamhet. På grund av den samlade komplexiteten i alla regler om skatter och redovisning av skatter måste ledningen medverka i bedömningen av klassificeringen av transaktioner och vid uppskattningen av sannolika utfall vad avser yrkade avdrag eller tvister.

## Balanserade utvecklingskostnader

### *Viktigaste källor till osäkerhet i uppskattningar.*

Prövning av nedskrivningsbehov görs så snart indikationer uppkommer som tyder på att det har skett en minskning i värde. Nedskrivningsbehovet för immateriella tillgångar som ännu inte är tillgängliga för användning prövas årligen. Nedskrivningsbeloppen baseras på estimat avseende framtida kassaflöden för respektive produkter.

Den 31 december 2008 uppgick balanserade utvecklingskostnader till SEK 2,8 (3,7) miljarder. En nedskrivning på SEK 0,5 miljarder redovisades som en del av omstrukturingsprogrammet. Inom ramen för detta program beslutades att vissa produkter skulle fasas ut. Nedskrivningen rör redovisade tillgångsvärden för dessa produkter.

### *Bedömningar gjorda av ledningen i samband med tillämpning av koncernens redovisningsprinciper.*

Utvecklingskostnader som uppfyller IFRS redovisningskriterier för produkter som ska säljas, hyras ut eller på annat sätt saluföras, samt för produkter avsedda för internt bruk, balanseras. Balansering påbörjas när ledningen bedömer att produkten kommer att bli tekniskt och ekonomiskt bärkraftig, vilket normalt är när ett produktutvecklingsprojekt har nått en bestämd milstolpe enligt en fastställd projektledningsmodell. Balansering upphör och avskrivning av balanserade utvecklingskostnader inleds när produkten är färdig att tas i allmänt bruk.

Även fastställande av avskrivningstid och utvärdering av indikatorer på nedskrivningsbehov kräver ledningens bedömning.

## Immateriella produkträttigheter och övriga förvärvade immateriella tillgångar inklusive goodwill

### *Viktigaste källor till osäkerhet i uppskattningar.*

I samband med initial redovisning beräknas framtida kassaflöden för att säkerställa att de redovisade värdena inte överstiger de diskonterade beräknade kassaflödena för denna typ av tillgångar. Efter den första redovisningen prövas nedskrivningsbehovet så snart det finns indikationer på att tillgången har minskat i värde, utom för goodwill där nedskrivningsbehovet prövas minst årligen. Negativa avvikelser i faktiska kassaflöden jämfört med beräknade kassaflöden kan liksom nya uppskattningar som tyder på lägre framtida kassaflöden leda till redovisning av reserveringar för värdeminskning.

En källa till osäkerhet beträffande framtida kassaflöden är växelkursernas långsiktiga utveckling.

Företagets börsvärde vid utgången av år 2008, översteg väl värdet av företagets nettotillgångar.

För mer information om goodwill, se not K1 Väsentliga redovisningsprinciper och not K10 Immateriella tillgångar. Estimater relaterade till förvärvade immateriella tillgångar baseras på likartade antaganden och risker som antaganden för goodwill.

Den 31 december 2008 uppgick förvärvade immateriella rättigheter och andra immateriella tillgångar till SEK 45,5 (46,8) miljarder, inklusive goodwill om SEK 24,9 (22,8) miljarder.

### *Bedömningar gjorda av ledningen i samband med tillämpning av koncernens redovisningsprinciper.*

I samband med initial redovisning och senare värderingar gör ledningen bedömningar av både grundläggande antaganden och indikatorer på nedskrivning. I allokeringen av köpeskillingen för varje förvärv ska den erlagda köpeskillingen hänföras till identifierbara tillgångar, skulder och ansvarsförbindelser där dessa nettotillgångar värderas till verkligt värde. Eventuellt överskjutande belopp redovisas som goodwill. Sådana allokeringar kräver ledningens bedömning liksom definitionen av kassagenererande enheter för prövning av nedskrivningsbehov.

Andra bedömningar kan resultera i ett helt annat resultat och en annan framtida finansiell ställning.

## Avsättningar

### Pensioner och andra ersättningar efter avslutad anställning

#### *Viktigaste källor till osäkerhet i uppskattning.*

Redovisningen av kostnader för förmånsbaserade pensioner och andra tillämpliga ersättningar efter avslutad anställning baseras på aktuariella beräkningar som utgår från betydelsefulla estimat om diskonteringsränta, förväntad avkastning på förvaltningsstillgångar, framtida löneökningar, personalomsättning och dödlighetstal.

Antagandena om diskonteringsränta baseras på högkvalitativa placeringar med fast ränta med en löptid som ligger så nära som möjligt löptiden för koncernens pensionsplaner. Förväntad avkastning på förvaltningskostnader tar hänsyn till långsiktig historisk avkastning, tillgångsfördelning och uppskattningar av framtida avkastning på långfristiga placeringar. Den 31 december 2008 uppgick förmånsbestämda förpliktelser för pensioner till SEK 28,0 (25,2) miljarder och verkligt värde av förvaltningstillgångar till SEK 19,0 (20,2) miljarder. För mer information om uppskattningar och antaganden, se Not 17, Ersättningar efter avslutad anställning.

## Produktgarantier

### Viktigaste källor till osäkerhet i uppskattningar.

Avsättningar för produktgarantier baseras på aktuella produktvolymer för vilka garanti fortfarande gäller och på historiska kvalitetsnivåer för mogna produkter så väl som uppskattningar och antaganden om framtida kvalitetsnivåer för nya produkter liksom uppskattningar av kostnader för att åtgärda de olika typerna av förväntade fel. De totala avsättningarna för garantier uppgick den 31 december 2008 till SEK 1,9 (1,8) miljarder.

## Avsättningar exklusive produktgarantier

### Viktigaste källor till osäkerhet i uppskattningar.

Avsättningar exklusive produktgarantier rör främst kontraktssenliga åtaganden och böter till kunder samt uppskattade risker i kundkontrakt, omstrukturering, främst risker avseende patenttvister och andra juridiska tvister. Avsättningar görs också för potentiella krav från, eller tvister med, leverantörer eller underleverantörer samt för eventuella moms- och skatterelaterade krav/tvister. Ledningen är särskilt uppmärksam på uppskattningar av avsättningsbelopp rörande kontraktssböter, krav från kunder och leverantörer samt förluster. Den 31 december 2008 uppgick Övriga avsättningar exklusive produktgarantier till SEK 12,4 (7,9) miljarder. För mer information, se not K18 Avsättningar.

### Bedömningar gjorda av ledningen i samband med tillämpning av koncernens redovisningsprinciper.

Huruvida ett befintligt åtagande är sannolikt eller inte är en bedömningsfråga. Typen av risk för dessa avsättningar varierar och ledningen gör en bedömning av åtagandenas karaktär och omfattning när den beslutar om ett utflöde av resurser är sannolikt eller inte.

## Finansiella instrument och säkringsredovisning

### Säkringsredovisning och valutarisker

#### Viktigaste källor till osäkerhet i uppskattningar.

Valutarisker i bedömd försäljning och bedömda inköp i framtida perioder säkras genom valutaterminkontrakt klassificerade som kassaflödessäkringar.

#### Bedömningar gjorda av ledningen i samband med tillämpning av koncernens redovisningsprinciper

Beräkning av framtida försäljningsvolymer med hög sannolikhet innefattar insamling och utvärdering av försäljnings- och inköpsprognoser för framtida perioder liksom löpande analys av

verkliga utfall mot estimat i syfte att uppfylla krav på effektivitetstestning för säkringsredovisning.

Förändringar i försäljnings- och inköpsprognoser kan leda till att säkringsredovisningen upphör.

För mer information om risker i finansiella instrument, se not K20, "Finansiell riskhantering och finansiella instrument".

## K3 Segmentsinformation

### Primära segment

Ericsson har följande affärssegment:

**Networks** levererar produkter och tjänster för mobil och fast bredbandsaccess, kärnnät och transmissionsnät, samt tillhörande installationstjänster. I produktportföljen ingår:

- Radioaccesslösningar för anslutning av tex mobiltelefoner eller persondatorer till mobilnätet, dessa stödjer olika standards för mobiltelefoni, såsom GSM och WCDMA, på samma plattform.
- Accesslösningar, där portföljen nyligen breddats genom förvärv, ökar kundens möjlighet att modernisera fasta nät för att möjliggöra nya IP-baserade tjänster med större bandbredd.
- Våra kärnnätlösningar omfattar branschledande produkter inom softswitch, IP-infrastruktur för EDGE- och core routing, IP Multimedia Subsystem (IMS) och media gateways.
- Transmission; mikrovågs- och optiska transmissionlösningar för mobilnät och fasta nät.
- Relaterade nätinstallationstjänster.

GSM och WCDMA delar ett gemensamt kärnnät, vilket bevarar värdet av tidigare investeringar. IMS är en plattform som möjliggör att konvergerade tjänster kan tillhandahållas, oberoende av accesstyp.

**Professional Services** levererar nät driftstjänster, systemintegration, rådgivning, utbildning och kundsupport. I tjänsteportföljen ingår:

- Nät driftstjänster omfattar nät drift (hantering av den dagliga driften av en kunds nät) och "hosting" av hantering av applikationer och innehåll.
- Systemintegration: Ericsson integrerar utrustning från flera leverantörer och hanterar teknikförändringsprogram, samt skapar och integrerar nya lösningar.
- Konsulttjänster: Experter inom affärs- och teknologistategi ger stöd inom beslutsfattande, planering och utförande till våra kunder i deras arbete för att förbättra och öka tillväxten i sin verksamhet.
- Utbildning: Skräddarsydda program för att säkerställa att operatörernas personal har rätt färdigheter och kompetens för att hantera deras allt mer komplexa system.
- Kundsupport: Personal jorden runt erbjuder dygnet runt stöd och rådgivning för att säkerställa nätverkens prestanda och tillgänglighet.

**Multimedia** levererar produkter och applikationer som möjliggör för operatörerna att leverera nya spännande tjänster; sömlöst till vilken apparat som helst, när som helst och var som helst.

- Helhetslösningar inom television för operatörer, serviceleverantörer, annonsörer och innehållsleverantörer.
- Kund- och företagsapplikationer; multimedialösningar för konsument- och företagsmarknaden.
- Lösningar för intäkts hantering som förenklar betalning och innehållsdistribution.
- Tjänsteplattformar som möjliggör för operatör och tjänste-

leverantörer att skapa, sälja och underhålla olika typer av multimediaerbjudanden.

- Plattformsteknologi för GSM/EDGE och WCDMA/HSPA som används i mobiltelefoner och persondatorer.

**Phones** utgörs av Ericssons kapitalandel och resultat i Sony Ericsson. Sony Ericsson levererar innovativa och funktionsrika mobiltelefoner, tillbehör och PC-kort.

## Sekundära segment

Ericsson verkar i fem geografiska områden, (1) Västeruropa, (2) Central- och Östeuropa, Mellanöstern och Afrika, (3) Asien och Oceanien, (4) Nordamerika samt (5) Latinamerika. Dessa områden utgör Ericssons geografiska segment.

AFFÄRSSEGMENT (PRIMÄRA)							
2008	Networks	Professional Services	Multi-media	Phones	Ej allokerade	Elimineringar	Koncernen
Extern nettoomsättning	142 050	48 978	17 902	–	–	–	208 930
Intern nettoomsättning	–	–	–	–	–	–	–
<b>Total nettoomsättning</b>	<b>142 050</b>	<b>48 978</b>	<b>17 902</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>208 930</b>
Andelar i JV och intresseföretags resultat	–25	92	–2	–503	–	–	–436
<b>Rörelseresultat</b>	<b>11 145</b>	<b>6 346</b>	<b>–118</b>	<b>–503</b>	<b>–618</b>	<b>–</b>	<b>16 252</b>
Rörelsemarginal (%)	8%	13%	–1%	–	–	–	8%
Finansiella intäkter							3 458
Finansiella kostnader							–2 484
<b>Resultat efter finansiella poster</b>							<b>17 226</b>
Skatter							–5 559
<b>Årets resultat</b>							<b>11 667</b>
Tillgångar <sup>1) 2)</sup>	119 351	42 701	20 771	–	94 873	–	277 696
Kapitalandelar i JV och intresseföretag	852	322	120	6 694	–	–	7 988
<b>Summa tillgångar</b>	<b>120 203</b>	<b>43 023</b>	<b>20 891</b>	<b>6 694</b>	<b>94 873</b>	<b>–</b>	<b>285 684</b>
<b>Skulder <sup>3) 4)</sup></b>	<b>58 739</b>	<b>25 868</b>	<b>5 363</b>	<b>–</b>	<b>53 630</b>	<b>–</b>	<b>143 600</b>

<sup>1)</sup> Segmentstillgångar består av materiella/immateriella anläggningstillgångar, kort- och långfristig kundfinansiering, kundfordringar, varulager, förutbetalda kostnader, upplupna intäkter, derivatinstrument och övriga kortfristiga tillgångar.

<sup>2)</sup> Ej allokerade tillgångar består huvudsakligen av kassa och likvida medel, kortfristiga placeringar och uppskjutna skattefordringar.

<sup>3)</sup> Segmentsskulder består av leverantörsskulder, avsättningar, upplupna kostnader, förutbetalda intäkter, förskott från kunder och övriga kortfristiga skulder.

<sup>4)</sup> Ej allokerade skulder består av upplupna räntor, skatteskulder, räntebärande skulder och ersättningar efter avslutad anställning.

### Övrig segmentsinformation

Materiella och immateriella anläggningstillgångar

Investeringar i materiella anläggningstillgångar	3 085	735	257	–	56	–	4 133
Investeringar i/balansering av immateriella anläggningstillgångar	693	11	583	–	–	–	1 287
Avskrivningar på materiella anläggningstillgångar	–2 347	–532	–228	–	–1	–	–3 108
Avskrivningar på immateriella anläggningstillgångar	–3 210	–368	–1 429	–	1	–	–5 006
Nedskrivningar	–547	–	–19	–	–	–	–566
Återföring av nedskrivningar	6	1	–	–	–	–	7
Omstruktureringkostnader	–5 131	–1 272	–337	–846	–20	–	–7 606
Vinst/förlust vid avyttringar	9	–16	992	–	113	–	1 098

### MARKNADSOMRÅDEN (SEKUNDÄRA)

2008	Nettoomsättning	Summa tillgångar	Investeringar/balanseringar av anläggningstillgångar
Västeuropa	51 570	214 501	4 065
– varav Sverige	8 876	189 827	2 909
Central- och Östeuropa, Mellanöstern och Afrika	53 080	13 628	93
Asien och Oceanien	63 307	38 407	370
– varav Kina	15 068	13 937	140
– varav Indien	15 176	12 705	85
Nordamerika	17 925	8 164	739
– varav USA	14 132	7 761	697
Latinamerika	23 048	10 984	153
<b>Totalt</b>	<b>208 930</b>	<b>285 684</b>	<b>5 420</b>
– varav EU	57 601	222 401	4 101

För information om personal, se not K29, "Information angående anställda, styrelsemedlemmar och ledande befattningshavare".

AFFÄRSSEGMENT (PRIMÄRA)							
2007	Networks	Professional Services	Multi-media <sup>1)</sup>	Phones	Ej allokerade	Eliminering	Koncernen
Extern nettoomsättning	128 985	42 892	15 903	–	–	–	187 780
Intern nettoomsättning	32	10	2	–	–	–44	0
<b>Total nettoomsättning</b>	<b>129 017</b>	<b>42 902</b>	<b>15 905</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>–44</b>	<b>187 780</b>
Andelar i JV och intresseföretags resultat	61	66	–3	7 108	–	–	7 232
<b>Rörelseresultat</b>	<b>17 398</b>	<b>6 394</b>	<b>–135</b>	<b>7 108</b>	<b>–119</b>	<b>–</b>	<b>30 646</b>
Rörelsemarginal (%)	13%	15%	–1%	–	–	–	16%
Finansiella intäkter							1 778
Finansiella kostnader							–1 695
<b>Resultat efter finansiella poster</b>							<b>30 729</b>
Skatter							–8 594
<b>Årets resultat</b>							<b>22 135</b>
Tillgångar <sup>2) 3)</sup>	107 819	36 974	18 739	–	70 682	–	234 214
Kapitalandelar i JV och intresseföretag	850	298	206	9 549	–	–	10 903
<b>Summa tillgångar</b>	<b>108 669</b>	<b>37 272</b>	<b>18 945</b>	<b>9 549</b>	<b>70 682</b>	<b>–</b>	<b>245 117</b>
<b>Skulder <sup>4) 5)</sup></b>	<b>39 819</b>	<b>19 101</b>	<b>4 915</b>	<b>–</b>	<b>46 230</b>	<b>–</b>	<b>110 065</b>

<sup>1)</sup> I Multimedia är inkluderat affärsverksamheten inom Enterprise PBX vilken avyttrades under 2008.  
<sup>2)</sup> Segmenttillgångar består av materiella/immateriella anläggningstillgångar, kort- och långfristig kundfinansiering, kundfordringar, varulager, förutbetalda kostnader, upplupna intäkter, derivatinstrument och övriga kortfristiga tillgångar.  
<sup>3)</sup> Ej allokerade tillgångar består huvudsakligen av kassa och likvida medel, kortfristiga placeringar och uppskjutna skattefordringar.  
<sup>4)</sup> Segmentsskulder består av leverantörsskulder, avsättningar, upplupna kostnader, förutbetalda intäkter, förskott från kunder och övriga kortfristiga skulder.  
<sup>5)</sup> Ej allokerade skulder består av upplupna räntor, skatteskulder, räntebärande skulder och ersättningar efter avslutad anställning.

**Övrig segmentsinformation**

Materiella och immateriella anläggningstillgångar							
Investeringar i materiella anläggningstillgångar	3 264	806	249	–	–	–	4 319
Investeringar i/balansering av immateriella anläggningstillgångar	15 401	2 973	11 464	–	–	–	29 838
Avskrivningar på materiella anläggningstillgångar	–2 601	–367	–152	–	–1	–	–3 121
Avskrivningar på immateriella anläggningstillgångar	–4 630	–237	–566	–	–	–	–5 433
Nedskrivningar	–105	–1	–	–	–	–	–106
Återföring av nedskrivningar	297	–	–	–	–	–	297
Vinst/förlust vid avyttringar	–	–	–	–	280	–	280

**MARKNADSOMRÅDEN (SEKUNDÄRA)**

2007	Nettoomsättning	Summa tillgångar	Investeringar/balanseringar av anläggningstillgångar
Västeuropa	52 685	160 606	12 127
– varav Sverige	8 395	117 887	2 671
Central- och Östeuropa, Mellanöstern och Afrika	48 661	10 737	230
Asien och Oceanien	54 629	26 852	1 124
– varav Kina	13 598	9 915	704
– varav Indien	10 517	6 642	71
Nordamerika	13 422	32 815	20 528
– varav USA	10 529	31 573	17 668
Latinamerika	18 383	14 107	148
<b>Totalt</b>	<b>187 780</b>	<b>245 117</b>	<b>34 157</b>
– varav EU	58 978	161 251	10 609

För information om personal, se not K29, "Information angående anställda, styrelsemedlemmar och ledande befattningshavare".

AFFÄRSSEGMENT (PRIMÄRA)							
2006 <sup>1)</sup>	Networks	Professional Services	Multi-media <sup>2)</sup>	Phones	Ej allokerade	Eliminering	Koncernen
Extern nettoomsättning	127 518	36 813	13 877	–	1 613	–	179 821
Intern nettoomsättning	176	34	17	–	2	–229	0
<b>Total nettoomsättning</b>	<b>127 694</b>	<b>36 847</b>	<b>13 894</b>	<b>–</b>	<b>1 615</b>	<b>–229</b>	<b>179 821</b>
Andelar i JV och intresseföretags resultat	18	21	43	5 852	–	–	5 934
<b>Rörelseresultat</b>	<b>21 722</b>	<b>5 309</b>	<b>714</b>	<b>5 852</b>	<b>2 231 <sup>7)</sup></b>	<b>–</b>	<b>35 828</b>
Rörelsemarginal (%)	17%	14%	5%	–	–	–	20%
Finansiella intäkter							1 954
Finansiella kostnader							–1 789
<b>Resultat efter finansiella poster</b>							<b>35 993</b>
Skatter							–9 557
<b>Årets resultat</b>							<b>26 436</b>
Tillgångar <sup>3) 4)</sup>	100 792	21 141	6 657	–	76 941	–	205 531
Kapitalandelar i JV och intresseföretag	918	170	280	8 041	–	–	9 409
<b>Summa tillgångar</b>	<b>101 710</b>	<b>21 311</b>	<b>6 937</b>	<b>8 041</b>	<b>76 941</b>	<b>–</b>	<b>214 940</b>
<b>Skulder <sup>5) 6)</sup></b>	<b>42 837</b>	<b>17 718</b>	<b>4 011</b>	<b>–</b>	<b>29 479</b>	<b>–</b>	<b>94 045</b>

<sup>1)</sup> Ericsson omorganiserade sin operationella struktur den 1 januari 2007. 2006 års siffror har omarbetats för jämförbarhet. För ytterligare information se not K1, Väsentliga Redovisningsprinciper.

<sup>2)</sup> I Multimedia är inkluderat affärsverksamheten inom Enterprise PBX vilken avyttrades under 2008.

<sup>3)</sup> Segmentstillgångar består av materiella/immateriella anläggningstillgångar, kort- och långfristig kundfinansiering, kundfordringar, varulager, förutbetalda kostnader, upplupna intäkter, derivatinstrument och övriga kortfristiga tillgångar.

<sup>4)</sup> Ej allokerade tillgångar består huvudsakligen av kassa och likvida medel, kortfristiga placeringar och uppskjutna skattefordringar.

<sup>5)</sup> Segmentsskulder består av leverantörsskulder, avsättningar, upplupna kostnader, förutbetalda intäkter, förskott från kunder och övriga kortfristiga skulder.

<sup>6)</sup> Ej allokerade skulder består av upplupna räntor, skatteskulder, räntebärande skulder och ersättningar efter avslutad anställning.

<sup>7)</sup> Ej allokerat rörelseresultat inkluderar realisationsvinst från försäljningen av försvarsverksamheten med SEK 2 963 miljoner.

#### Övrig segmentsinformation

Materiella och immateriella anläggningstillgångar							
Investeringar i materiella anläggningstillgångar	3 462	291	74	–	–	–	3 827
Investeringar/balanseringar av immateriella anläggningstillgångar	16 403	1 512	404	–	–	–	18 319
Avskrivningar på materiella anläggningstillgångar	–2 689	–271	–47	–	–	–	–3 007
Avskrivningar på immateriella anläggningstillgångar	–4 015	–116	–68	–	–38	–	–4 237
Nedskrivningar	–303	–	–	–	–	–	–303
Återföring av nedskrivningar	31	–	–	–	–	–	31
Omstruktureringskostnader	–2 400	–402	–106	–	–	–	–2 908
Vinst/förlust vid avyttringar	–	–	–	–	2 945	–	2 945

#### MARKNADSOMRÅDEN (SEKUNDÄRA)

2006	Nettoomsättning <sup>1)</sup>	Summa tillgångar	Investeringar/balanseringar av anläggningstillgångar
Västeuropa	53 182	158 773	20 704
– varav Sverige	7 809	125 578	17 819
Central- och Östeuropa, Mellanöstern och Afrika	46 413	8 139	147
Asien och Oceanien	47 884	24 853	419
– varav Kina	11 776	9 088	206
– varav Indien	7 359	5 936	39
Nordamerika	15 862	10 893	798
– varav USA	13 878	10 231	739
Latinamerika	16 480	12 282	78
<b>Totalt</b>	<b>179 821</b>	<b>214 940</b>	<b>22 146</b>
– varav EU <sup>2)</sup>	58 983	160 074	20 763

<sup>1)</sup> Intäkter för produkt rättigheter rapporteras som ingående i nettoomsättningen istället för Övriga rörelseintäkter.

<sup>2)</sup> Justerat för Bulgarien och Rumänien som ingår i EU fr o m 2007.

För information om personal, se not K29, "Information angående anställda, styrelsemedlemmar och ledande befattningshavare".



## K4 Nettoomsättning

	2008	2007	2006 <sup>1)</sup>
Försäljning av produkter och installationstjänster	150 846	138 011	137 758
Varav:			
– Leveranskontrakt	148 358	130 890	123 206
– Entreprenadkontrakt	2 488	7 121	14 552
Professionella Tjänster	48 978	42 892	36 813
Licensintäkter	9 106	6 877	5 250
<b>Nettoomsättning</b>	<b>208 930</b>	<b>187 780</b>	<b>179 821</b>
Export från Sverige	109 254	102 486	98 694

<sup>1)</sup> Fr o m 2007, Intäkter för produkträttigheter (IPR) rapporteras ingående i Nettoomsättning istället för bland Övriga rörelseintäkter. 2006 har omarbetats för jämförbarhet.

## K5 Kostnader per kostnadsslag

	2008	2007	2006
Varor och tjänster	138 298	113 195	108 033
Avskrivningar	8 114	8 554	7 244
Nedskrivningar, netto efter reverseringar	2 680	1 435	876
Ersättningar till anställda	51 297	44 771	42 821
Räntekostnader	2 484	1 695	1 789
Skatter	5 559	8 594	9 557
<b>Totala havda kostnader</b>	<b>208 432</b>	<b>178 244</b>	<b>170 320</b>
Reducerade med:			
Lagerförändringar <sup>1)</sup>	3 761	802	3 791
Aktivering av utvecklingskostnader	1 409	1 053	1 353
<b>Totala kostnader i resultaträkningen</b>	<b>203 262</b>	<b>176 389</b>	<b>165 176</b>

<sup>1)</sup> Lagerförändringarna baseras på förändringar av lagervärden före nedskrivningar (bruttovärden).

Nedskrivningar, netto efter reverseringar består huvudsakligen av inkuransavdrag i lager, nedskrivningar av aktiverade utvecklingskostnader samt en ökning av nedskrivningar av kundfordringar.

Omstruktureringskostnaderna uppgår för 2008 till SEK 6,7 miljarder. Omstruktureringskostnader är inkluderade i de ovan presenterade kostnaderna.

### Omstruktureringskostnader per funktion

	2008	2007	2006
Kostnad sålda varor	2 540	–	1 566
FoU-kostnader	2 648	–	595
Försäljnings- och administrationskostnader	1 572	–	747
<b>Totala omstruktureringskostnader</b>	<b>6 760</b>	<b>–</b>	<b>2 908</b>

## K6 Övriga rörelseintäkter och rörelsekostnader

	2008	2007	2006 <sup>1)</sup>
Vinst vid försäljning av immateriella och materiella anläggningstillgångar	302	78	27
Förlust vid försäljning av immateriella och materiella anläggningstillgångar	-190	-104	-158
Vinst vid försäljning av aktier, andelar och verksamheter	1 236	296	3 038
Förlust vid försäljning av aktier, andelar och verksamheter	-138	-16	-93
Vinster/förluster vid avyttringar, netto	1 210	254	2 814
Övriga rörelseintäkter	1 767	1 480	1 089
<b>Totalt övriga rörelseintäkter och rörelsekostnader</b>	<b>2 977</b>	<b>1 734</b>	<b>3 903</b>

<sup>1)</sup> Fr o m 2007, Intäkter för produkträttigheter (IPR) rapporteras ingående i Nettoomsättning istället för bland Övriga rörelseintäkter. 2006 har omarbetats för jämförbarhet.

## K7 Finansiella intäkter och kostnader

	2008		2007		2006	
	Finansiella intäkter	Finansiella kostnader	Finansiella intäkter	Finansiella kostnader	Finansiella intäkter	Finansiella kostnader
Avtalsenlig ränta på finansiella tillgångar	2 938		2 293		1 952	
<i>Varav finansiella tillgångar till verkligt värde över resultaträkningen</i>	2 282		1 094		1 190	
Avtalsenlig ränta på finansiella skulder		-2 023		-1 543		-1 416
<i>Varav finansiella skulder till verkligt värde över resultaträkningen</i>		-		-		-
Nettovinst/nettoförlust på:						
Instrument till verkligt värde över resultaträkningen <sup>1)</sup>	322	280	-181	-60	-60	-366
<i>Varav instrument som ingår i säkringsrelationer</i>	-	-32	-	-7	-	-414
Finansiella tillgångar som kan säljas	-	-	-	-	-	-
Lånofordringar och kundfordringar	191	-	-342	-	-	-160
Finansiella skulder redovisade till upplupet anskaffningsvärde	-	-656	-	11	-	383
Övriga finansiella kostnader	7	-85	8	-103	62	-230
<b>Totalt</b>	<b>3 458</b>	<b>-2 484</b>	<b>1 778</b>	<b>-1 695</b>	<b>1 954</b>	<b>-1 789</b>

<sup>1)</sup> Exklusive nettoförlust på tillgångar och skulder i rörelsen vilka rapporterades såsom Kostnader för fakturerade varor dessa tjänser och uppgick till SEK 4 234 (762) miljoner.

## K8 Skatter

Den 10 december 2008 beslutade Sveriges riksdag om att sänka bolagsskatten från 28 procent till 26,3 procent. Den nya skattesatsen tillämpas med början inkomståret 2009 och påverkar värderingen av uppskjutna skattefordringar och uppskjutna skatteskulder.

Sammanfattningsvis uppgår koncernens inkomstskattekostnader för året till SEK 5 559 (8 594) miljoner eller 32,3 (28,0) procent av årets resultat efter finansiella poster.

### Inkomstskatter redovisade i resultaträkningen

Följande komponenter ingår i Skatter:

	2008	2007	2006
Aktuell skattekostnad	-5 574	-4 115	-4 565
Aktuell skatt hänförlig till tidigare år	167	-294	-169
Uppskjuten skatteintäkt/kostnad (-)	-297	-2 227	-3 582
Andel i joint ventures och intresseföretags skatt	145	-1 958	-1 241
<b>Skatter</b>	<b>-5 559</b>	<b>-8 594</b>	<b>-9 557</b>

AVSTÄMNING AV VERKLIG INKOMSTSKATTESATS FÖR KONCERNEN JÄMFÖRT MED SVENSK INKOMSTSKATTESATS:	2008	2007	2006
Inkomstskattesats i Sverige	-28,0%	-28,0%	-28,0%
Effekter av utländska skattesatser	0,1%	0,2%	-0,4%
Aktuell skatt hänförlig till tidigare år	1,0%	-1,0%	-0,5%
Redovisning av outnyttjade/omvärderade underskottsavdrag hänförliga till tidigare år	-1,0%	-0,7%	1,2%
Redovisning av outnyttjade/omvärderade temporära skillnader hänförliga till tidigare år	0,4%	1,5%	0,2%
Skatteeffekt av ej avdragsgilla kostnader	-5,7%	-2,6%	-3,7%
Skatteeffekt av ej skattepliktiga intäkter	1,8%	2,8%	4,5%
Skatteeffekt av förändrad skattesats	-0,9%	-0,2%	0,1%
<b>Verklig inkomstskattesats i koncernen</b>	<b>-32,3%</b>	<b>-28,0%</b>	<b>-26,6%</b>

## Uppskjutna skattefordringar och skatteskulder

Skatteeffekt av temporära skillnader inklusive outnyttjade underskottsavdrag har resulterat i uppskjutna skattefordringar och uppskjutna skatteskulder enligt nedan:

INKOMSTSKATTEEFFEKT AV TEMPORÄRA SKILLNADER OCH OUTNYTTJADE UNDERSKOTTSAVDRAG						
	Uppskjuten skattefordran	2008 Uppskjuten skatteskuld	Nettobalans	Uppskjuten skattefordran	2007 Uppskjuten skatteskuld	Nettobalans
Immateriella tillgångar och materiella anläggningstillgångar	313	4 081		438	4 044	
Omsättningstillgångar	2 056	80		1 878	14	
Ersättningar efter avslutad anställning	1 054	138		1 121	100	
Avsättningar	2 473	–		1 693	5	
Eget kapital	2 941	–		708	97	
Övrigt	3 743	897 <sup>1)</sup>		3 647	1 553	
Underskottsavdrag	4 736	–		5 219	–	
Uppskjuten skattefordran/skuld	17 316	5 196		14 704	5 813	
Kvittning fordringar /skulder	–2 458	–2 458		–3 014	–3 014	
<b>Uppskjutna skattefordringar/skulder, netto</b>	<b>14 858</b>	<b>2 738</b>	<b>12 120</b>	<b>11 690</b>	<b>2 799</b>	<b>8 891</b>

<sup>1)</sup> Avser huvudsakligen R&D credits och immateriella anläggningstillgångar.

FÖRÄNDRINGAR I UPPSKJUTEN SKATT		
	2008	2007
<b>Ingående balans, netto</b>	<b>8 891</b>	13 182
Redovisat i årets resultat	–296	–2 227
Redovisat i eget kapital	2 330	–73
Förvärv/avyttring av koncernföretag	861	–2 120
Omräkningsdifferenser	334	129
<b>Utgående balans, netto</b>	<b>12 120</b>	8 891

Skatter redovisade direkt mot eget kapital uppgår till SEK 2 330 miljoner, varav säkringsredovisning SEK 1 399 miljoner och aktuariella vinster/förluster på pensioner SEK 931 miljoner.

Uppskjutna skattefordringar redovisas aktiverade i de länder och med de belopp där vi förväntar oss att kunna generera tillräcklig beskattningsbar inkomst i framtiden för att kunna dra nytta av dessa skatteavdrag.

Merparten av underskottsavdragen är hänförliga till länder med lång eller obegränsad nyttjandetid, framför allt Sverige och USA. Av de uppskjutna skattefordringarna avseende underskottsavdrag, SEK 4 736 miljoner, avser SEK 2 436 miljoner Sverige med obegränsad tid för nyttjande. Med vår starka ekonomiska ställning och goda lönsamhet har vi kunnat utnyttja delar av våra underskottsavdrag under året och är övertygade om att Ericsson kommer att generera tillräcklig vinst de kommande åren för att kunna fortsätta att utnyttja även resterande belopp.

### Investeringar i dotterbolag

Till följd av underskott i vissa koncernföretag är redovisat värde av investeringar i dotterbolag lägre än skattemässigt värde för dessa investeringar. Då uppskjuten skattefordran redovisas avseende underskott i dessa företag, och på grund av osäkerheten kring vilka avdrag som kan göras i framtiden på ovan nämnda skillnader mellan redovisat och skattemässigt värde, har inga ytterligare skattefordringar redovisats för dessa skillnader.

### Underskottsavdrag

Uppskjutna skattefordringar avseende underskottsavdrag redovisas i den omfattning det är sannolikt att dessa kan utnyttjas mot skattepliktiga inkomster under utnyttjandeperioder enligt nedan.

Den 31 december 2008 uppgick dessa outnyttjade underskottsavdrag till SEK 16 327 (17 734) miljoner. Skatteeffekten av dessa outnyttjade underskottsavdrag redovisas som en tillgång. De slutliga år dessa underskottsavdrag kan utnyttjas visas nedan:

Förfalloår	Underskottsavdrag	Skatteeffekt
2009	345	83
2010	199	33
2011	223	36
2012	173	32
2013	408	81
2014 eller senare	14 979	4 471
<b>Totalt</b>	<b>16 327</b>	<b>4 736</b>

## K9 Vinst per aktie

	2008	2007 <sup>1)</sup>	2006 <sup>1)</sup>
<b>Vinst per aktie före utspädning</b>			
Årets resultat hänförligt till moderbolagets aktieägare (SEK miljoner)	11 273	21 836	26 251
Medelantal utestående aktier före utspädning (miljoner)	3 183	3 178	3 174
<b>Vinst per aktie före utspädning (SEK)</b>	<b>3,54</b>	6,87	8,27
<b>Vinst per aktie efter utspädning</b>			
Årets resultat hänförligt till moderbolagets aktieägare (SEK miljoner)	11 273	21 836	26 251
Medelantal utestående aktier före utspädning (miljoner)	3 183	3 178	3 174
Utspädningseffekt avseende aktieoptionsplaner	1	2	4
Utspädningseffekt avseende aktiesparplaner	18	13	11
Medelantal utestående aktier efter utspädning (miljoner)	3 202	3 193	3 189
<b>Vinst per aktie efter utspädning (SEK)</b>	<b>3,52</b>	6,84	8,23

<sup>1)</sup> Omvänd split 1:5 genomfördes i juni 2008. Jämförelseperioder är omarbetade.

## K10 Immateriella anläggningstillgångar

	Balanserade utvecklingskostnader				Goodwill	Varumärken, produkträttigheter och övriga immateriella anläggningstillgångar		
	För försäljning	För internt bruk Förvärvade kostnader	Interna kostnader	Totalt		Produkt-rättigheter varumärken och liknande rättigheter	Patent samt köpt forskning och utveckling	Totalt
<b>2008</b>								
<b>Ackumulerat anskaffningsvärde</b>								
Ingående balans	12 478	1 640	1 096	15 214	22 826	10 372	19 758	30 130
Investeringar/balansering	1 107	181	121	1 409	–	20	–	20
Poster avseende förvärvade och avyttrade bolag	–	–	–	–	30	–172	–	–172
Försäljning/utrangering	–8 067	–	–	–8 067	–60	–1 212 <sup>1)</sup>	–31	–1 243
Omklassificering <sup>2)</sup>	–	–	–	–	–912	–209	–	–209
Omräkningsdifferens	–	–	–	–	2 993	630	723	1 353
<b>Utgående balans</b>	<b>5 518</b>	<b>1 821</b>	<b>1 217</b>	<b>8 556</b>	<b>24 877</b>	<b>9 429</b>	<b>20 450</b>	<b>29 879</b>
<b>Ackumulerade avskrivningar</b>								
Ingående balans	–7 911	–1 562	–1 042	–10 515	–	–2 072	–4 086	–6 158
Avskrivningar	–1 726	–	–	–1 726	–	–674	–2 606	–3 280
Försäljning/utrangering	8 067	–	–	8 067	–	496	8	504
Omräkningsdifferens	–	–	–	–	–	–175	–169	–344
<b>Utgående balans</b>	<b>–1 570</b>	<b>–1 562</b>	<b>–1 042</b>	<b>–4 174</b>	<b>–</b>	<b>–2 425</b>	<b>–6 853</b>	<b>–9 278</b>
<b>Ackumulerade nedskrivningar</b>								
Ingående balans	–974	–38	–26	–1 038	–	–	–14	–14
Nedskrivningar	–534 <sup>3)</sup>	–17	–11	–562	–	–	–	–
<b>Utgående balans</b>	<b>–1 508</b>	<b>–55</b>	<b>–37</b>	<b>–1 600</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>–14</b>	<b>–14</b>
<b>Netto bokfört värde</b>	<b>2 440</b>	<b>204</b>	<b>138</b>	<b>2 782</b>	<b>24 877</b>	<b>7 004</b>	<b>13 583</b>	<b>20 587</b>

<sup>1)</sup> Avyttring av datacenter i Storbritannien.

<sup>2)</sup> Omklassificering av uppskjuten skattefordran, goodwill och immateriella anläggningstillgångar pga slutgiltigt fördelning av anskaffningsvärde för rörelseförvärv. För mer information, se Not K26, "Företagsförvärv/avyttringar".

<sup>3)</sup> Del av omstruktureringsprogrammet.

Goodwill är allokerad till affärssegmenten Networks (SEK 15,3 miljarder), Professional Services (SEK 2,8 miljarder) och Multimedia (SEK 6,8 miljarder).

Återvinningsvärdena för kassagenererande enheter fastställs som nuvärdet av bedömda framtida kassaflöden. I bedömningen av framtida kassaflöden görs antaganden om i första hand följande finansiella parametrar:

- Försäljningstillväxt.
- Utveckling av rörelsemarginal (baserat på kostnad för sålda varor och rörelseomkostnader i förhållande till försäljning).
- Utveckling av rörelsekapital och investeringsbehov.

Antagandena, godkända av koncernledning och varje affärssegments ledningsgrupp, avseende intäktsökning baseras på industrikällor och projiceringar gjorda inom koncernen för utvecklingen 2008 – 2013 av nyckel parametrar inom industrin:

- det globala antalet mobilanvändare beräknas växa från 3,9 miljarder vid slutet av 2008 till ungefär 6,5 miljarder.
- fasta och mobila bredbandsabonnemang från 0,6 miljarder till mer än 3 miljarder.
- mobil trafikvolym, fast internet trafik och fast IPTV trafik förväntas att öka med ungefär 10 gånger.

Efterfrågan på multimedielösningar drivs av de möjligheter för nya typer av lösningar som IP teknik och bredband med hög hastighet.

Efterfrågan på professionella tjänster drivs också av en ökad komplexitet när det gäller verksamhet och teknik. Detta medför att

operatörerna granskar sina affärsmodeller och söker leverantörer som kan ta sig ett större ansvar, samt lägger ut nätdrift på entreprenad.

Antagandena baseras också på information som samlas in inom ramen för koncernens långsiktiga strategiska process, vilken innefattar bedömningar av ny teknik, koncernens konkurrensförmåga och nya typer av verksamheter och kunder och drivs av den fortsatta integrationen av telekom-, data- och mediebranscherna.

Test av nedskrivningsbehov baseras på detaljerade antaganden för de kommande fem åren, med en nominell minskning därefter till en tillväxttakt om 3 procent. Nedskrivningstestet för goodwill har inte resulterat i något behov av nedskrivning.

Ett antal känslighetsanalyser har gjorts, exempelvis har lägre nivåer för intäkter och rörelseresultat använts. Också när dessa bedömningar har använts har inte nedskrivningsbehov indikerats.

Företagets börsvärde vid 2008 års slut, översteg väl värdet av rörelsens nettotillgångar i företaget.

En diskonteringsränta efter skatt på 12 procent har använts för diskontering av det prognosticerade kassaflödet.

En diskonteringsränta använtshänsyn till skillnaden i risk mellan kassagenererande enheter redan har tagits vid bedömningen av kassaflödet.

I Not K1, "Väsentliga redovisningsprinciper" och Not K2, "Viktiga redovisningsprinciper, uppskattningar och bedömningar för redovisningsändamål" finns ytterligare upplysningar om nedskrivningstestet avseende goodwill.

	Balanserade utvecklingskostnader				Goodwill	Varumärken, produkträttigheter och övriga immateriella anläggningstillgångar		
	För försäljning	För internt bruk		Totalt		Produkt-rättigheter varumärken och liknande rättigheter	Patent samt köpt forskning och utveckling	Totalt
		Förvärvade kostnader	Interna kostnader					
<b>2007</b>								
<b>Akkumulerat anskaffningsvärde</b>								
Ingående balans	12 388	1 602	1 070	15 060	6 824	5 317	13 479	18 796
Investeringar/balansering	989	38	26	1 053	–	178	63	241
Poster avseende förvärvade och avyttrade bolag	–	–	–	–	16 917	5 132 <sup>1)</sup>	6 495 <sup>1)</sup>	11 627
Försäljning/utrangering	–899	–	–	–899	–1	–57	–1	–58
Omräkningsdifferens	–	–	–	–	–914	–198	–278	–476
<b>Utgående balans</b>	<b>12 478</b>	<b>1 640</b>	<b>1 096</b>	<b>15 214</b>	<b>22 826</b>	<b>10 372</b>	<b>19 758</b>	<b>30 130</b>
<b>Akkumulerade avskrivningar</b>								
Ingående balans	–6 439	–1 562	–1 042	–9 043	–	–1 180	–1 953	–3 133
Avskrivningar	–2 371	–	–	–2 371	–	–913	–2 149	–3 062
Försäljning/utrangering	899	–	–	899	–	41	–	41
Omräkningsdifferens	–	–	–	–	–	–20	16	–4
<b>Utgående balans</b>	<b>–7 911</b>	<b>–1 562</b>	<b>–1 042</b>	<b>–10 515</b>	<b>–</b>	<b>–2 072</b>	<b>–4 086</b>	<b>–6 158</b>
<b>Akkumulerade nedskrivningar</b>								
Ingående balans	–958	–38	–26	–1 022	–	–	–14	–14
Nedskrivningar	–16	–	–	–16	–	–	–	–
<b>Utgående balans</b>	<b>–974</b>	<b>–38</b>	<b>–26</b>	<b>–1 038</b>	<b>–</b>	<b>–</b>	<b>–14</b>	<b>–14</b>
<b>Netto bokfört värde</b>	<b>3 593</b>	<b>40</b>	<b>28</b>	<b>3 661</b>	<b>22 826</b>	<b>8 300</b>	<b>15 658</b>	<b>23 958</b>

<sup>1)</sup> Under 2007 förvärvade Ericsson företagen Redback, Tandberg och LHS. Förvärven består av produkträttigheter, SEK 6,4 miljarder, varumärken och kundrelationer, SEK 4,8 miljarder, samt goodwill, SEK 16 miljarder. Avskrivningstiden hänförlig till förvärven av produkträttigheter, varumärken och övriga immateriella anläggningstillgångar för Redback, Tandberg och LHS är mellan fem och tio år.

## K11 Materiella anläggningstillgångar

2008	Byggnader och mark	Maskiner och andra tekniska anläggningar	Inventarier, verktyg och installationer	Pågående ny- anläggningar och betalda förskott	Totalt
<b>Akkumulerat anskaffningsvärde</b>					
Ingående balans	4 611	5 697	16 672	675	27 655
Investeringar	210	805	1 729	1 389	4 133
Poster avseende förvärvade samt avyttrade företag	–	–5	–21	–	–26
Försäljning/utrangering	–1 208	–775	–2 835	–33	–4 851
Omklassificeringar	21	–50	1 284	–1 255	–
Omräkningsdifferens	420	459	1 229	19	2 127
<b>Utgående balans</b>	<b>4 054</b>	<b>6 131</b>	<b>18 058</b>	<b>795</b>	<b>29 038</b>
<b>Akkumulerade avskrivningar</b>					
Ingående balans	–1 470	–4 013	–12 485	–	–17 968
Avskrivningar	–241	–865	–2 002	–	–3 108
Poster avseende avyttrade företag	–	5	18	–	23
Försäljning/utrangering	308	875	2 407	–	3 590
Omklassificeringar	–1	55	–54	–	–
Omräkningsdifferens	–141	–268	–851	–	–1 260
<b>Utgående balans</b>	<b>–1 545</b>	<b>–4 211</b>	<b>–12 967</b>	<b>–</b>	<b>–18 723</b>
<b>Akkumulerade nedskrivningar netto</b>					
Ingående balans	–117	–118	–148	–	–383
Nedskrivningar	–	–4	–	–	–4
Återföring av nedskrivningar	–	–	7	–	7
Försäljning/utrangering	78	–	–	–	78
Omräkningsdifferens	–8	–3	–7	–	–18
<b>Utgående balans</b>	<b>–47</b>	<b>–125</b>	<b>–148</b>	<b>–</b>	<b>–320</b>
<b>Netto bokfört värde</b>	<b>2 462</b>	<b>1 795</b>	<b>4 943</b>	<b>795</b>	<b>9 995</b>

Kontraktsevenliga åtaganden om investeringar i materiella anläggningstillgångar uppgick till SEK 229 (176) miljoner per den 31 december 2008. Återföring av nedskrivningar har redovisats som kostnader för sålda varor och tjänster.

2007	Byggnader och mark	Maskiner och andra tekniska anläggningar	Inventarier, verktyg och installationer	Pågående ny- anläggningar och betalda förskott	Totalt
<b>Akkumulerat anskaffningsvärde</b>					
Ingående balans	4 551	5 005	15 135	457	25 148
Investeringar	471	617	2 111	1 120	4 319
Poster avseende förvärvade samt avyttrade företag	10	170	104	–	284
Försäljning/utrangering	–200	–311	–1 795	–77	–2 383
Omklassificeringar	–186	135	864	–813	–
Omräkningsdifferens	–35	81	253	–12	287
<b>Utgående balans</b>	<b>4 611</b>	<b>5 697</b>	<b>16 672</b>	<b>675</b>	<b>27 655</b>
<b>Akkumulerade avskrivningar</b>					
Ingående balans	–1 212	–3 679	–11 738	–	–16 629
Avskrivningar	–246	–573	–2 302	–	–3 121
Poster avseende avyttrade företag	4	7	17	–	28
Försäljning/utrangering	14	294	1 759	–	2 067
Omklassificeringar	–	–8	8	–	–
Omräkningsdifferens	–30	–54	–229	–	–313
<b>Utgående balans</b>	<b>–1 470</b>	<b>–4 013</b>	<b>–12 485</b>	<b>–</b>	<b>–17 968</b>
<b>Akkumulerade nedskrivningar netto</b>					
Ingående balans	–306	–154	–178	–	–638
Nedskrivningar	–84	–	–6	–	–90
Återföring av nedskrivningar	263	9	25	–	297
Försäljning/utrangering	1	27	10	–	38
Omräkningsdifferens	9	–	1	–	10
<b>Utgående balans</b>	<b>–117</b>	<b>–118</b>	<b>–148</b>	<b>–</b>	<b>–383</b>
<b>Netto bokfört värde</b>	<b>3 024</b>	<b>1 566</b>	<b>4 039</b>	<b>675</b>	<b>9 304</b>

## K12 Finansiella anläggningstillgångar, långfristiga

KAPITALANDELAR I JOINT VENTURES OCH INTRESSEFÖRETAG	Joint ventures		Intresse- företag		Totalt	
	2008	2007	2008	2007	2008	2007
	Ingående kapitalandel	9 549	8 041	1 354	1 368	10 903
Resultatandel	-503	7 108	67	124	-436	7 232
Skatt	151	-1 957	-6	-1	145	-1 958
Omräkningsdifferenser	1 084	304	130	55	1 214	359
Förändring i säkringsreserv	36	4	-	-	36	4
Ersättning efter avslutad anställning	4	-2	-	-	4	-2
Utdelningar	-3 627	-3 949	-236	-273	-3 863	-4 222
Aktieägartillskott	-	-	46	103	46	103
Aktiespar- och aktieoptionsplaner	-	-	-	-19	-	-19
Omklassificeringar	-	-	-1	-	-1	-
Avyttringar	-	-	-60	-3	-60	-3
<b>Utgående kapitalandel</b>	<b>6 694</b>	<b>9 549</b>	<b>1 294 <sup>1)</sup></b>	<b>1 354 <sup>1)</sup></b>	<b>7 988</b>	<b>10 903</b>

<sup>1)</sup> Av investeringarna utgör goodwill SEK 16 miljoner (SEK 19 miljoner) netto.

ERICSSONS ANDEL AV TILLGÅNGAR, SKULDER OCH RESULTAT I JOINT VENTURE, SONY ERICSSON MOBILE COMMUNICATIONS	2008	2007
Anläggningstillgångar	3 228	2 701
Omsättningstillgångar	21 190	22 714
Långfristiga skulder	157	121
Kortfristiga skulder	17 593	15 745
<b>Nettotillgångar</b>	<b>6 668</b>	<b>9 549</b>
<b>Fakturering</b>	<b>54 377</b>	<b>59 700</b>
Resultat efter finansiella poster	-400	7 276
Skatt på årets resultat	151	-1 957
<b>Årets resultat</b>	<b>-249</b>	<b>5 319</b>
Årets resultat hänförligt till		
moderbolagets aktieägare	-353	5 151
minoritet	104	168
Ställda säkerheter	-	-
Ansvarsförbindelser	20	12

ERICSSONS ANDEL AV TILLGÅNGAR, SKULDER OCH RESULTAT I INTRESSEFÖRETAG, ERICSSON NIKOLA TESLA D.D. <sup>1)</sup>	2008	2007
Anläggningstillgångar	394	363
Omsättningstillgångar	695	728
Långfristiga skulder	6	1
Kortfristiga skulder	253	263
<b>Nettotillgångar</b>	<b>830</b>	<b>827</b>
<b>Fakturering</b>	<b>1 182</b>	<b>1 100</b>
Resultat efter finansiella poster	139	124
Skatt på årets resultat	-5	-1
<b>Årets resultat</b>	<b>134</b>	<b>123</b>
Årets resultat hänförligt till		
moderbolagets aktieägare	134	123
minoritet	-	-
Ställda säkerheter	5	5
Ansvarsförbindelser	172	64

<sup>1)</sup> Ericssons ägarandel är 49,07 procent.

Båda företagen tillämpar IFRSs i sin rapportering till Ericsson.



ÖVRIGA FINANSIELLA TILLGÅNGAR, LÅNGFRISTIGA	Övriga investeringar aktier och andelar		Långfristig kundfinansiering		Derivat med positiva värden som säkrar långfristiga skulder		Övriga lång- fristiga fordringar	
	2008	2007	2008	2007	2008	2007	2008	2007
	<b>Akkumulerat anskaffningsvärde</b>							
Ingående balans	2 019	1 999	1 221	2 270	96	116	4 092	3 447
Inköp/kreditgivning/ökning	3	-	623	892	-	-	292	175
Balanser rörande förvärvade/avyttrade företag	-	-	-	-	-	-	-	166
Avyttring/amortering/minskning	-469	-	-761	-1 940	-	-	-713	-245
Förändring i värdet på fonderade pensionsplaner <sup>1)</sup>	-	-	-	-	-	-	-307	447
Omklassificeringar	-	-	-	-	-	-	-	-
Omvärderingar	-	-	-	-	2 718	-20	-	-
Omräkningsdifferens	37	20	-1	-1	-	-	193	102
<b>Utgående balans</b>	<b>1 590</b>	<b>2 019</b>	<b>1 082</b>	<b>1 221</b>	<b>2 814</b>	<b>96</b>	<b>3 557</b>	<b>4 092</b>
<b>Akkumulerade nedskrivningar</b>								
Ingående balans	-1 281	-1 278	-209	-349	-	-	-1 270	-1 154
Nedskrivningar	-	2	-48	41	-	-	-14	-58
Balanser rörande förvärvade/avyttrade företag	-	-	-	-	-	-	-	-
Avyttring/amortering/minskning	-	-	21	98	-	-	-	-
Omklassificeringar	-	-	-	-	-	-	-	-
Omräkningsdifferens	-	-5	-	1	-	-	-170	-58
<b>Utgående balans</b>	<b>-</b>	<b>-1 281</b>	<b>-236</b>	<b>-209</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-1 454</b>	<b>-1 270</b>
<b>Netto bokfört värde</b>	<b>309 <sup>2)</sup></b>	<b>738</b>	<b>846</b>	<b>1 012</b>	<b>2 814</b>	<b>96</b>	<b>2 103</b>	<b>2 822</b>

<sup>1)</sup> Se Not K17, "Ersättning efter avslutad anställning" för mer information.

<sup>2)</sup> Marknadsvärdet den 31 december 2008 för börsnoterade aktier var SEK 0 (11) miljoner för vilka bokfört värde uppgick till SEK 0 (11) miljoner.

## K13 Varulager

	2008	2007
Råvaror, komponenter, förbrukningsmaterial och varor under tillverkning	7 413	7 476
Färdiga varor och handelsvaror	7 616	5 338
Pågående arbete för annans räkning	12 807	10 338
Avdrag för förskott från kund <sup>1)</sup>	-	-677
<b>Varulager, netto</b>	<b>27 836</b>	<b>22 475</b>

<sup>1)</sup> Från och med denna årsredovisning redovisas förskott från kund under Not K21, "Övriga kortfristiga skulder".

Pågående arbete för annans räkning inkluderar leveranskontrakt, servicekontrakt och entreprenadkontrakt med pågående arbete.

Reserver avseende inkurans av varulager är avdragna i redovisade belopp och uppgår till SEK 3 493 (2 752) miljoner.

RÖRELSER AVSEENDE INKURANSRESERV I VARULAGER			
	2008	2007	2006
<b>Ingående balans</b>	<b>2 752</b>	<b>2 578</b>	<b>2 519</b>
Ökning, netto	1 553	1 276	857
lanspråktagande under perioden	-1 039	-1 114	-693
Omräkningsdifferens	250	17	-81
Balanser avseende förvärvade och avyttrade bolag	-23	-5	-24
<b>Utgående balans</b>	<b>3 493</b>	<b>2 752</b>	<b>2 578</b>

Värdet av varulager realiserat och inkluderat i kostnad för sålda varor uppgår till SEK 58 155 (52 864) miljoner.

PÅGÅENDE ENTREPRENADKONTRAKT		
	2008	2007
För pågående entreprenadkontrakt, sammanlagda belopp av kostnader	2 156	9 599
Sammanlagt belopp av redovisade vinster (minus redovisade förluster)	971	2 007
Total fordran på kunder <sup>1)</sup>	204	733
Totalt belopp kunder tillgodo <sup>2)</sup>	406	1 643

<sup>1)</sup> För alla pågående kontrakt för vilka kostnader plus redovisade vinster (minus redovisade förluster) överstiger pågående fakturering.

<sup>2)</sup> För alla pågående kontrakt för vilka pågående fakturering överstiger upplupna kostnader plus redovisade vinster (minus redovisade förluster).

Det sammanlagda beloppet för kostnader för pågående entreprenadkontrakt hänförs till alla icke slutförda entreprenadkontrakt per 31 december 2008, och kostnader sedan starten av dessa projekt, innefattande kostnader före 1 januari 2008. Försäljning av entreprenadkontrakt för 2008 uppgick till SEK 2 488 (7 121) miljoner, se Not K4, "Nettoomsättning".

## K14 Kundfordringar och kundfinansiering

	2008	2007
Kundfordringar, exklusive intresseföretag och joint ventures	76 827	60 669
Reserv för osäkra kundfordringar	-1 471	-1 351
Kundfordringar, netto	75 356	59 318
Kundfordringar hos intresseföretag och joint ventures	535	1 174
<b>Kundfordringar, totalt</b>	<b>75 891</b>	<b>60 492</b>
Kundfinansiering	3 147	3 649
Reserv för osäker kundfinansiering	-326	-275
<b>Kundfinansiering, netto</b>	<b>2 821</b>	<b>3 374</b>
Varav kortfristig	1 975	2 362
Kreditlöften avseende kundfinansiering	3 811	4 185

Genomsnittligt antal kreditdagar var 106 (102) dagar i december 2008.

RÖRELSER AVSEENDE RESERVER FÖR OSÄKRA FORDRINGAR	Kundfordringar			Kundfinansiering		
	2008	2007	2006	2008	2007	2006
Ingående balans	1 351	1 372	1 382	275	418	1 755
Ökning	651	564	686	90	49	79
lanspråktagande under perioden	-492	-554	-139	-3	-43	-284
Periodens återföringar av outnyttjade belopp	-81	-137	-527	-74	-141	-1 082
Omklassificeringar	-69	56	56	-	-	-5
Omräkningsdifferens	115	50	-86	38	-8	-45
Företagsförvärv/avyttringar	-4	-	-	-	-	-
Utgående balans	1 471	1 351	1 372	326	275	418

### ÅLDERSANALYS PER 31 DECEMBER 2008

	Totalt	Varav	Varav		Varav både		
		ej nedskrivna eller förfallna	Varav nedskrivna, ej förfallna	förfallna i följande tidsintervaller mindre än 90 dagar	förfallna i följande tidsintervaller 90 dagar eller mer	förfallna och nedskrivna i följande tidsintervaller mindre än 90 dagar	90 dagar eller mer
Kundfordringar, exklusive intresseföretag och joint ventures	76 827	67 482	157	4 003	2 711	844	1 630
Reserv för osäkra kundfordringar	-1 471	-	-121	-	-	-362	-988
Kundfinansiering	3 147	2 530	347	5	27	47	191
Reserv för osäker kundfinansiering	-326	-	-97	-	-	-38	-191

### ÅLDERSANALYS PER 31 DECEMBER 2007

	Totalt	Varav	Varav		Varav både		
		ej nedskrivna eller förfallna	Varav nedskrivna, ej förfallna	förfallna i följande tidsintervaller mindre än 90 dagar	förfallna i följande tidsintervaller 90 dagar eller mer	förfallna och nedskrivna i följande tidsintervaller mindre än 90 dagar	90 dagar eller mer
Kundfordringar, exklusive intresseföretag och joint ventures	60 669	52 560	-	3 723	1 577	773	2 036
Reserv för osäkra kundfordringar	-1 351	-	-	-	-	-422	-929
Kundfinansiering	3 649	2 476	305	410	293	1	164
Reserv för osäker kundfinansiering	-275	-	-110	-	-	-1	-164

## Kreditrisk

Kreditrisk är uppdelad i tre kategorier; kreditrisk i kundfordringar, kredit avseende kundfinansiering samt finansiell kreditrisk (se Not K20, "Finansiell riskhantering och finansiella instrument").

### Kreditrisk i kundfordringar

Kreditrisk i kundfordringar regleras genom ett internt regelverk som är obligatoriskt att följa för samtliga bolag inom Ericssonkoncernen. Syftet med det interna regelverket är att:

- Undvika kreditförluster genom att etablera standardrutiner för kredithantering hos alla Ericssonbolag.
- Säkerställa övervakning samt vidta åtgärder mot kunder i händelse av uteblivna eller försenade betalningar.
- Säkerställa en effektiv kredithantering inom Ericssonkoncernen och därigenom minska genomsnittliga antalet kreditdagar samt förbättra likviditeten.
- Säkerställa att betalningsvillkoren är kommersiellt acceptabla.
- Fastställa eskaleringsväg samt processer för godkännande av betalningsvillkor och kreditlimit.

Samtliga kunder genomgår en regelbunden kreditbedömning där kreditlimit beslutas. Genom systemfunktionaliteten för kredithantering görs en automatisk kreditkontroll varje gång en försäljningsorder eller en faktura skapas. Denna kontroll baseras på den kreditlimit som är definierad för varje kund. Kredit spärrar uppkommer om kreditlimiten överskrids eller om andelen förfallna kundfordringar är högre än godkänd nivå. För att upphäva en kredit spärr krävs vederbörlig attest.

Rembuser används som en metod för att säkra betalningar från kunder verksamma i utvecklingsländer, särskilt på sådana marknader där det råder instabila politiska och/eller ekonomiska förhållanden. Genom att banker bekräftar rembuserna begränsar Ericsson den politiska och kommersiella kreditriskexponeringen.

Kundfordringar uppgick till SEK 76 827 (60 669) miljoner per 31 december 2008. Reserver för osäkra kundfordringar uppgick per samma datum till SEK 1 471 (1 351) miljoner. Ericssons kreditförluster har dock historiskt varit små. Kundfordringarnas storlek och geografiska spridning är tätt sammankopplad till fördelningen av Ericssons försäljning och innehåller ej någon markant koncentring av kreditrisk till enskilda kunder eller marknader. De fem största kunderna står för 27 procent av totala kundfordringar.

### Kreditrisk avseende kundfinansiering

Samtliga större åtaganden om kundkrediter är föremål för godkännande av styrelsens finanskommitté i enlighet med gällande beslutsordning för kreditbeslut.

En kreditriskvärdering görs för varje enskild kredit i syfte att fastställa en kreditvärdering (för politisk och kommersiell risk) innan beslut fattas om att godkänna ett nytt kundfinansieringsåtagande. Kreditriskanalysen genomförs med hjälp av en värderingsmodell och därmed fastställs den politiska kreditrisknivån på samma sätt som av kreditgarantiinstituten inom OECD. Den kommersiella kreditrisken värderas genom att analysera ett stort antal parametrar, vilka kan antas ha en påverkan på nivån för den framtida kommersiella kreditriskexponeringen. Den använda modellen för att fastställa en kreditvärdering genererar även ett förslag till prissättning av risk, uttryckt som en riskmarginal per annum utöver refinansieringskostnaden. Den referensprissättning, som modellen är baserad på, verifieras regelbundet med hjälp av information från exportgarantiinstituten och den gällande prissättningen i

banklånemarknaden för strukturerade finansieringar. Målet är att den internt bestämda riskmarginalen alltid skall motsvara den faktiska bedömda risken och att denna prissättning ska ligga så nära som möjligt en aktuell marknadsprissättning. Kreditvärderingen för varje enskild kredit omprövas regelbundet.

Riskreserveringar för kundfinansieringsexponeringar görs bara vid uppkomna händelser som bedöms kunna, på ett signifikant sätt, ha en negativ påverkan på låntagarens möjligheter och/eller vilja att sköta det utestående lånets återbetalning. Dessa händelser kan vara av politisk (normalt utanför låntagarens kontroll) eller av kommersiell karaktär t ex en försämring av låntagarens kreditvärdighet.

Per den 31 december 2008 uppgick Ericssons totala utestående exponering avseende kundfinansiering till SEK 3 147 (3 649) miljoner i enlighet med nedanstående tabell. Vidare hade Ericsson vid årsskiftet outnyttjade kreditåtaganden uppgående till SEK 3 811 (4 185) miljoner. Utestående kundkrediter och finansiella garantier hänför sig till infrastruktur-projekt på olika geografiska marknader och till ett stort antal kunder. Per den 31 december 2008 hade Ericsson totalt 69 (75) utestående kundkrediter som arrangerats eller garanterats av Ericsson. De fem största kundkreditåtagandena utgjorde 44 (48) procent av den totala kreditexponeringen.

Av Ericssons totala kreditexponering kopplad till kundkrediter per den 31 december 2008 hänförde sig 58 (47) procent till Central- och Östeuropa, Mellanöstern och Afrika, 20 (23) procent till Latinamerika, 18 (14) procent till Västeuropa, 2 (14) procent till Asien och 2 (2) procent till Nordamerika.

Nettoeffekten av gjorda reserveringar och upplösningar för kreditförluster, vilka påverkade årets resultat negativt, uppgick till SEK 16 miljoner under 2008, jämfört med en positiv påverkan på SEK 92 miljoner under 2007. Under åren 2008 och 2007 redovisade Ericsson realiserade kreditförluster på respektive SEK 3 miljoner och SEK 43 miljoner.

Säkerheter för kundkrediter består vanligtvis av pantsatt utrustning, pantsättningar avseende vissa av låntagarens tillgångar och pantsättning av aktier i operatörsbolaget. Omstrukturering av nödlidande krediter kan leda till tillfälliga innehav av aktieposter. Om tredje parts risktäckning finns tillgänglig, kan sådan tas i anspråk. Med "tredje parts risktäckning" avses att en finansiell betalningsgaranti för täckning av kreditrisken har lämnats av en bank, ett exportgarantiinstitut eller någon annan finansiell institution med täckning för kreditrisken. Det kan också vara en transferering av kreditrisken genom ett s k "sub participation arrangement" med en bank, varvid kreditrisken och refinansieringen övertas av en bank för den del som banken täcker. Kreditrisktäckning kan även erhållas från försäkringsbolag. Ericsson har under 2008 inte dragit under någon garanti eller krävt att säkerhet för kundkredit skall realiserats.

Nedanstående tabell visar utestående kundkrediter per den 31 december 2008 och 2007:

UTESTÅENDE KUNDFINANSIERING		
	2008	2007
Total kundfinansiering	3 147	3 649
Upplupen ränta	81	63
Avgår risktäckning från tredje part	-162	-511
Ericssons riskexponering	3 066	3 201

## K15 Övriga kortfristiga fordringar

	2008	2007
Förutbetalda kostnader	3 134	2 527
Upplupna intäkter	1 885	1 661
Förskott till leverantörer	1 278	679
Derivat med positivt värde	2 796	1 530
Skatter	4 130	4 610
Övrigt	4 595	4 055
<b>Totalt</b>	<b>17 818</b>	<b>15 062</b>

## K16 Eget kapital

### Aktiekapital 2008

Den 31 december 2008 hade aktiekapitalet följande sammansättning:

	Antal utestående aktier	Aktiekapital
Moderbolaget		
A-aktier	261 755 983	1 309
B-aktier	2 984 595 752	14 923
<b>Totalt</b>	<b>3 246 351 735</b>	<b>16 232</b>

Bolagets aktiekapital är indelat i två serier: A-aktier (kvotvärde SEK 5,00 per aktie) och B-aktier (kvotvärde SEK 5,00 per aktie). A- och B-aktier medför samma rätt till andel i bolagets tillgångar och vinst, men vid omröstning på bolagsstämman medför A-aktier en röst per aktie och B-aktier en tiondels röst per aktie.

Totalt antal aktier i eget förvar per 31 december 2008 uppgick till 61 066 097 (46 398 309 <sup>1)</sup> år 2007, 50 202 778 <sup>1)</sup> år 2006) B-aktier. Under 2008 återköptes 19 900 000 aktier för leverans och försäljning av aktier avseende aktiespar- och aktieoptionsplaner.

AVSTÄMNING AV ANTAL AKTIER		
	Antal utestående aktier	Aktiekapital
Antal utestående aktier 1 jan 2008	3 226 452 736 <sup>1)</sup>	16 132
Antal utestående aktier 31 dec 2008	3 246 351 735	16 232

<sup>1)</sup> Årsstämman den 9 april 2008 beslutade om en sammanslagning 1:5 för bolagets aktier. Sammanslagningen innebär att fem A-aktier läggs samman till en A-aktie och att fem B-aktier läggs samman till en B-aktie. Antal aktier och vinst per aktie för jämförelseperioder har omarbetats i enlighet med detta.

### Förslag till utdelning

Styrelsen kommer att föreslå stämman en utdelning om SEK 1,85 per aktie.

### Tillskjutet kapital

Avser eget kapital som är tillskjutet från ägarna. Här ingår överkurser som betalats i samband med emissioner.

### Omvärdering av aktier och andelar

Verkligtvärdereserven inkluderar den ackumulerade nettoförändringen av verkligt värde på finansiella tillgångar som kan säljas fram till dess att tillgången bokas bort från balansräkningen.

### Kassafördessäkringar

Kassafördessäkringar innefattar den effektiva andelen av den ackumulerade nettoförändringen av verkligt värde på ett kassafördessäkringsinstrument hänförligt till säkringstransaktioner som ännu inte har inträffat.

### Ackumulerade omräkningsdifferenser

Omräkningsreserven innefattar alla valutakursdifferenser som uppstår vid omräkning av finansiella rapporter från utländska verksamheter, i förändring avseende omräkning av goodwill i lokal valuta, omvärdering av skulder som upptagits som säkringsinstrument av en nettoinvestering i en utländsk verksamhet.

### Balanserade vinstmedel

I balanserade vinstmedel, inklusive årets resultat, ingår intjänade vinstmedel i moderbolaget och dess dotterföretag, samt andel i joint venture företag och intresseföretag.

	Aktiekapital	Tillskjutet kapital	Omvärdering av aktier och andelar	Kassaflödes-säkringar	Akkumulerade omräkningsdifferenser	Balanserade vinstmedel	Eget kapital hänförligt till moderbolagets aktieägare	Minoritetsintressen	Totalt eget kapital
<b>2008</b>									
<b>1 januari 2008</b>	16 132	24 731	5	307	-6 345	99 282	134 112	940	135 052
Aktuariella vinster och förluster avseende pensioner									
Koncern	-	-	-	-	-	-4 019	-4 019	-	-4 019
Intresseföretag	-	-	-	-	-	4	4	-	4
<b>Omvärdering av aktier och andelar</b>									
Värdering till verkligt värde redovisat i eget kapital									
Koncern	-	-	-6	-	-	-	-6	-	-6
Intresseföretag	-	-	-1	-	-	-	-1	-	-1
<b>Kassaflödessäkringar</b>									
Omvärdering av derivat redovisat i eget kapital									
Koncern	-	-	-	-5 116	-	-	-5 116	-	-5 116
Intresseföretag	-	-	-	36	-	-	36	-	36
Överfört till resultaträkningen för perioden	-	-	-	1 192 <sup>1)</sup>	-	-	1 192	-	1 192
Förändringar i ackumulerade omräkningsdifferenser									
Koncern	-	-	-	-	7 081 <sup>2)</sup>	-	7 081	233	7 314
Intresseföretag	-	-	-	-	1 214	-	1 214	-	1 214
Skatt på poster redovisade direkt i/ överförda från eget kapital	-	-	1	1 225	174 <sup>3)</sup>	930	2 330	-	2 330
<b>Summa transaktioner redovisade direkt i eget kapital</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-6</b>	<b>-2 663</b>	<b>8 469</b>	<b>-3 085</b>	<b>2 715</b>	<b>233</b>	<b>2 948</b>
<b>Årets resultat</b>									
Koncern	-	-	-	-	-	11 564	11 564	394	11 958
Intresseföretag	-	-	-	-	-	-291	-291	-	-291
<b>Totalt redovisade intäkter och kostnader för perioden</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-6</b>	<b>2 663</b>	<b>8 469</b>	<b>8 188</b>	<b>13 988</b>	<b>627</b>	<b>14 615</b>
Nyemission	100	-	-	-	-	-	100	-	100
Försäljning av egna aktier	-	-	-	-	-	88	88	-	88
Återköp av egna aktier	-	-	-	-	-	-100	-100	-	-100
Aktiespar- och aktieoptionsplaner									
Koncern	-	-	-	-	-	589	589	-	589
Intresseföretag	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Betald utdelning	-	-	-	-	-	-7 954	-7 954	-286	-8 240
Företagsförvärv	-	-	-	-	-	-	-	-20	-20
<b>31 december 2008</b>	<b>16 232</b>	<b>24 731</b>	<b>-1</b>	<b>-2 356</b>	<b>2 124</b>	<b>100 093</b>	<b>140 823</b>	<b>1 261</b>	<b>142 084</b>

<sup>1)</sup> Av dessa har SEK 416 miljoner redovisats som nettoomsättning och SEK 776 som kostnad sålda varor.

<sup>2)</sup> I förändringar i ackumulerade omräkningsdifferenser ingår förändring avseende omvärdering av goodwill i lokal valuta med SEK 2 993 miljoner (SEK -914 miljoner 2007, SEK -701 miljoner 2006), vinst/förlust avseende säkring av investeringar i utländska bolag med SEK -660 miljoner (SEK -52 miljoner 2007, SEK 123 miljoner 2006) samt SEK 13 miljoner (SEK -70 miljoner 2007, SEK -1 miljoner 2006) i realiserad vinst/förlust, netto, avseende sålda/likvärdade bolag.

<sup>3)</sup> Uppskjuten skatt på vinster/förluster från säkringar av investeringar i utländska bolag.

	Aktie- kapital	Till- skjutet kapital	Omvärde- ring av aktier och andelar	Kassa- flödes- säk- ringar	Ackumu- lerade omräk- nings- diffe- renser	Balan- serade vinst- medel	Eget kapital hänför- ligt till moder- bolagets aktie ägare	Minori- tets- intressen	Totalt eget kapital
<b>2007</b>									
<b>1 januari 2007</b>	16 132	24 731	3	877	-5 569	83 939	<b>120 113</b>	782	<b>120 895</b>
Aktuariella vinster och förluster avseende pensioner									
Koncern	-	-	-	-	-	1 210	<b>1 210</b>	-	<b>1 210</b>
Intresseföretag	-	-	-	-	-	-2	<b>-2</b>	-	<b>-2</b>
<b>Omvärdering av aktier och andelar</b>									
Värdering till verkligt värde redo- visat i eget kapital	-	-	2	-	-	-	<b>2</b>	-	<b>2</b>
<b>Kassaflödessäkringar</b>									
Omvärdering av derivat redo- visat i eget kapital									
Koncern	-	-	-	580	-	-	<b>580</b>	-	<b>580</b>
Intresseföretag	-	-	-	4	-	-	<b>4</b>	-	<b>4</b>
Överfört till resultaträkningen för perioden	-	-	-	-1 390	-	-	<b>-1 390</b>	-	<b>-1 390</b>
Förändringar i ackumulerade omräkningsdifferenser									
Koncern	-	-	-	-	-1 155	-	<b>-1 155</b>	-1	<b>-1 156</b>
Intresseföretag	-	-	-	-	359	-	<b>359</b>	-	<b>359</b>
Skatt på poster redovisade direkt i/överförda från eget kapital	-	-	-	236	20	-329	<b>-73</b>	-	<b>-73</b>
<b>Summa transaktioner redovisade direkt i eget kapital</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2</b>	<b>-570</b>	<b>-776</b>	<b>879</b>	<b>-465</b>	<b>-1</b>	<b>-466</b>
<b>Årets resultat</b>									
Koncern	-	-	-	-	-	16 562	<b>16 562</b>	299	<b>16 861</b>
Intresseföretag	-	-	-	-	-	5 274	<b>5 274</b>	-	<b>5 274</b>
<b>Totalt redovisade intäkter och kostnader för perioden</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>2</b>	<b>-570</b>	<b>-776</b>	<b>22 715</b>	<b>21 371</b>	<b>298</b>	<b>21 669</b>
Försäljning av egna aktier	-	-	-	-	-	62	<b>62</b>	-	<b>62</b>
Aktiespar- och aktieoptionsplaner									
Koncern	-	-	-	-	-	528	<b>528</b>	-	<b>528</b>
Intresseföretag	-	-	-	-	-	-19	<b>-19</b>	-	<b>-19</b>
Betald utdelning	-	-	-	-	-	-7 943	<b>-7 943</b>	-189	<b>-8 132</b>
Företagsförvärv	-	-	-	-	-	-	<b>-</b>	49	<b>49</b>
<b>31 december 2007</b>	<b>16 132</b>	<b>24 731</b>	<b>5</b>	<b>307</b>	<b>-6 345</b>	<b>99 282</b>	<b>134 112</b>	<b>940</b>	<b>135 052</b>

	Aktiekapital	Tillskjutet kapital	Omvärdering av aktier och andelar	Kassaflödes-säkringar	Akkumulerade omräkningsdifferenser	Balanserade vinstmedel	Eget kapital hänförligt till moderbolagets aktieägare	Minoritetsintressen	Totalt eget kapital
<b>2006</b>									
<b>1 januari 2006</b>	16 132	24 731	5	-704	-2 493	63 951	101 622	850	102 472
Aktuariella vinster och förluster avseende pensioner									
Koncern	-	-	-	-	-	437	437	-	437
Intresseföretag	-	-	-	-	-	3	3	-	3
<b>Omvärdering av aktier och andelar</b>									
Värdering till verkligt värde redovisat i eget kapital	-	-	-2	-	-	-	-2	1	-1
<b>Kassaflödessäkringar</b>									
Omvärdering av derivat redovisat i eget kapital									
Koncern	-	-	-	4 133	-	-	4 133	-	4 133
Intresseföretag	-	-	-	-33	-	-	-33	-	-33
Överfört till resultaträkningen för perioden	-	-	-	-1 990	-	-	-1 990	-	-1 990
Överfört till balansräkningen för perioden	-	-	-	99	-	-	99	-	99
Förändringar i ackumulerade omräkningsdifferenser									
Koncern	-	-	-	-	-2 597	-	-2 597	-91	-2 688
Intresseföretag	-	-	-	-	-431	-	-431	-	-431
Skatt på poster redovisade direkt i/överförda från eget kapital	-	-	-	-628	-48	-93	-769	-	-769
<b>Summa transaktioner redovisade direkt i eget kapital</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-2</b>	<b>1 581</b>	<b>-3 076</b>	<b>347</b>	<b>-1 150</b>	<b>-90</b>	<b>-1 240</b>
<b>Årets resultat</b>									
Koncern	-	-	-	-	-	-20 317	20 317	185	20 502
Intresseföretag	-	-	-	-	-	5 934	5 934	-	5 934
<b>Totalt redovisade intäkter och kostnader för perioden</b>	<b>-</b>	<b>-</b>	<b>-2</b>	<b>1 581</b>	<b>-3 076</b>	<b>26 598</b>	<b>25 101</b>	<b>95</b>	<b>25 196</b>
Försäljning av egna aktier	-	-	-	-	-	58	58	-	58
Aktiespar- och aktieoptionsplaner	-	-	-	-	-	473	473	-	473
Betald utdelning	-	-	-	-	-	-7 141	-7 141	-202	-7 343
Nyemission netto	-	-	-	-	-	-	-	70	70
Företagsförvärv	-	-	-	-	-	-	-	-31	-31
<b>31 december 2006</b>	<b>16 132</b>	<b>24 731</b>	<b>3</b>	<b>877</b>	<b>-5 569</b>	<b>83 939</b>	<b>120 113</b>	<b>782</b>	<b>120 895</b>

## K17 Ersättning efter avslutad anställning

Ericsson har flera planer för ersättningar efter avslutad anställning som är anpassade till varje lands marknadspraxis. År 2008 påverkades av den finansiella oron, som medförde en minskning av värdet av pensionstillgångarna samt till förändringar i diskonteringsräntorna.

Denna not är indelad i följande avsnitt:

1. Belopp som redovisas i koncernens balansräkning
2. Totala pensionskostnader som redovisas i resultaträkningen
3. Förändring i förmånsbestämda förpliktelser
4. Förändring i förvaltningstillgångar
5. Aktuariella vinster och förluster som redovisas direkt mot eget kapital (SORIE)
6. Aktuariella antaganden
7. Information i sammandrag om pensionsplaner i olika geografiska områden

### Avsnitt 1: Belopp som redovisas i koncernens balansräkning

	Sverige	Stor-britannien	Euro-området	USA	Övriga	Totalt
<b>2008</b>						
Förmånsbestämda förpliktelser <sup>1)</sup>	14 866	4 867	3 557	2 789	1 931	28 010
Förvaltningstillgångarnas verkliga värde <sup>2)</sup>	8 181	4 407	2 330	2 289	1 830	19 037
Underskott/Överskott(+/-)	6 685	460	1 227	500	101	8 973
Oredovisade förmåner för tidigare tjänstgöring	–	–	1	–	–75	–74
Utgående balans	6 685	460	1 228	500	26	8 899
Planer med nettoöverskott <sup>3)</sup>	–	35	304	171	464	974
<b>Avsättning för ersättningar efter avslutad anställning <sup>4)</sup></b>	<b>6 685</b>	<b>495</b>	<b>1 532</b>	<b>671</b>	<b>490</b>	<b>9 873</b>
<b>2007</b>						
Förmånsbestämda förpliktelser <sup>1)</sup>	12 512	5 606	3 079	2 238	1 791	25 226
Förvaltningstillgångarnas verkliga värde <sup>2)</sup>	9 463	4 854	2 104	1 779	2 036	20 236
Underskott/Överskott(+/-)	3 049	752	975	459	–245	4 990
Oredovisade förmåner för tidigare tjänstgöring	–	–	–	–	–83	–83
Utgående balans	3 049	752	975	459	–328	4 907
Planer med nettoöverskott <sup>3)</sup>	–	39	426	99	717	1 281
<b>Avsättning för ersättningar efter avslutad anställning <sup>4)</sup></b>	<b>3 049</b>	<b>791</b>	<b>1 401</b>	<b>558</b>	<b>389</b>	<b>6 188</b>

<sup>1)</sup> För närmare information om förmånsbestämda förpliktelser, se avsnitt 3 i denna not.

<sup>2)</sup> För närmare information om förvaltningstillgångar, se avsnitt 4 i denna not.

<sup>3)</sup> Planer med ett nettoöverskott, dvs. där förvaltningstillgångarna överstiger de förmånsbestämda förpliktelserna, redovisas under Övriga långfristiga fordringar (se Not K12 Finansiella anläggningstillgångar). Ingen av koncernens planer med nettoöverskott påverkas av restriktionerna för tillgångsredovisning.

<sup>4)</sup> Planer med nettoskulder redovisas i balansräkningen under Ersättningar efter avslutad anställning.



## Avsnitt 2: Totala pensionskostnader som redovisas i resultaträkningen

Ericssons kostnader för ersättningar efter avslutad anställning är fördelade mellan avgiftsbestämda planer och förmånsbestämda planer, där utvecklingen går mot avgiftsbestämda planer.

	Sverige	Stor- britannien	Euro- området	USA	Övriga	Totalt
<b>2008</b>						
Pensionskostnader för avgiftsbestämda planer	1 607	40	345	114	72	2 178
Pensionskostnader för förmånsbestämda planer <sup>1)</sup>	625	156	179	35	33	1 028
<b>Totalt</b>	<b>2 232</b>	<b>196</b>	<b>524</b>	<b>149</b>	<b>105</b>	<b>3 206</b>
Totala pensionskostnader uttryckta i procent av löner						8,3%
<b>2007</b>						
Pensionskostnader för avgiftsbestämda planer	1 166	265	370	105	148	2 054
Pensionskostnader för förmånsbestämda planer <sup>1)</sup>	471	279	128	42	100	1 020
<b>Totalt</b>	<b>1 637</b>	<b>544</b>	<b>498</b>	<b>147</b>	<b>248</b>	<b>3 074</b>
Totala pensionskostnader uttryckta i procent av löner						9,0%
<b>2006</b>						
Pensionskostnader för avgiftsbestämda planer	1 350	–	195	93	82	1 720
Pensionskostnader för förmånsbestämda planer <sup>1)</sup>	347	249	300	49	44	989
<b>Totalt</b>	<b>1 697</b>	<b>249</b>	<b>495</b>	<b>142</b>	<b>126</b>	<b>2 709</b>
Totala pensionskostnader uttryckta i procent av löner						8,4%

<sup>1)</sup> Se tabellen nedan för närmare kostnadsuppgifter.

### NÄRMARE KOSTNADSUPPGIFTER BETRÄFFANDE FÖRMÅNSBESTÄMDA PLANER SOM REDOVISAS I RESULTATRÄKNINGEN

	Sverige	Stor- britannien	Euro- området	USA	Övriga	Totalt
<b>2008</b>						
Kostnader avseende tjänstgöring under innevarande år	539	186	141	29	122	1 017
Räntekostnad	549	299	160	142	133	1 283
Förväntad avkastning på förvaltningstillgångar	–431	–310	–143	–137	–201	–1 222
Redovisade kostnader avseende tjänstgöring under tidigare år	–	–	11	–	8	19
Reduceringar och regleringar	–32	–19	10	1	–29	–69
<b>Totalt</b>	<b>625</b>	<b>156</b>	<b>179</b>	<b>35</b>	<b>33</b>	<b>1 028</b>
<b>2007</b>						
Kostnader avseende tjänstgöring under innevarande år	473	257	186	33	140	1 089
Räntekostnad	435	307	135	139	109	1 125
Förväntad avkastning på förvaltningstillgångar	–412	–285	–125	–135	–163	–1 120
Redovisade kostnader avseende tjänstgöring under tidigare år	–	–	–	3	8	11
Reduceringar och regleringar	–25	–	–68	2	6	–85
<b>Totalt</b>	<b>471</b>	<b>279</b>	<b>128</b>	<b>42</b>	<b>100</b>	<b>1 020</b>
<b>2006</b>						
Kostnader avseende tjänstgöring under innevarande år	431	228	279	47	92	1 077
Räntekostnad	406	177	133	146	104	966
Förväntad avkastning på förvaltningstillgångar	–352	–169	–103	–140	–145	–909
Redovisade kostnader avseende tjänstgöring under tidigare år	–	31	–	5	13	49
Reduceringar och regleringar	–138	–18	–9	–9	–20	–194
<b>Totalt</b>	<b>347</b>	<b>249</b>	<b>300</b>	<b>49</b>	<b>44</b>	<b>989</b>

## De förmånsbestämda planerna behandlas i avsnitt 3–6

### Avsnitt 3: Förändring i förmånsbestämda förpliktelser

Förmånsbestämda förpliktelser avser bruttoskulden.

	Sverige	Stor- britannien	Euro- området	USA	Övriga	Totalt
<b>2008</b>						
<b>Ingående balans</b>	<b>12 512</b>	<b>5 606</b>	<b>3 079</b>	<b>2 238</b>	<b>1 791</b>	<b>25 226</b>
Kostnader avseende tjänstgöring under innevarande år	539	186	141	29	122	1 017
Räntekostnad	549	299	160	142	133	1 283
Inbetalningar från anställda	–	43	4	–	12	59
Utbetalda ersättningar	–74	–87	–133	–144	–86	–524
Aktuariella vinster och förluster (–/+)	1 372	–436	–185	38	25	814
Regleringar	–	–	–	–	–16	–16
Reduceringar	–32	–19	10	1	–13	–53
Rörelseförvärv <sup>1)</sup>	–	–	–14	–	–	–14
Övrigt	–	–7	7	19	–7	12
Årets omräkningsdifferens	–	–718	488	466	–30	206
<b>Utgående balans</b>	<b>14 866</b>	<b>4 867</b>	<b>3 557</b>	<b>2 789</b>	<b>1 931</b>	<b>28 010</b>
<i>Varav sjukvårdsförsäkringar</i>	–	–	–	639	–	639
<b>2007</b>						
<b>Ingående balans</b>	<b>11 772</b>	<b>5 713</b>	<b>3 241</b>	<b>2 399</b>	<b>1 487</b>	<b>24 612</b>
Kostnader avseende tjänstgöring under innevarande år	473	257	186	33	140	1 089
Räntekostnad	435	307	135	139	109	1 125
Inbetalningar från anställda	–	59	4	–	15	78
Utbetalda ersättningar	–72	–119	–89	–195	–68	–543
Aktuariella vinster och förluster (–/+)	–71	–777	–482	–12	83	–1 259
Regleringar	–	–	–	–2	–40	–42
Reduceringar	–25	–	–68	2	6	–85
Rörelseförvärv <sup>1)</sup>	–	440	20	–	–6	454
Övrigt	–	–8	–9	22	–42	–37
Årets omräkningsdifferens	–	–266	141	–148	107	–166
<b>Utgående balans</b>	<b>12 512</b>	<b>5 606</b>	<b>3 079</b>	<b>2 238</b>	<b>1 791</b>	<b>25 226</b>
<i>Varav sjukvårdsförsäkringar</i>	–	–	–	533	–	533

<sup>1)</sup> Med rörelseförvärv avses avyttringen av Enterprise verksamheten för året 2008, och förvärvet av Tandberg Television ASA för året 2007.

### Fonderingsstatus

Fonderingsgraden, det vill säga de totala förvaltningstillgångarna i förhållande till de totala förmånsbestämda förpliktelserna, uppgick 2008 till 68,0 procent jämfört med 80,2 procent 2007.

Följande tabell sammanfattar det totala värdet av förmånsbestämda förpliktelser per geografiska områden i förhållande till om det finns, eller ej, tillgångar som helt eller delvis fonderar varje pensionsplan.

	Sverige	Stor- britannien	Euro- området	USA	Övriga	Totalt
<b>2008</b>						
Förmånsbestämda förpliktelser, utgående balans	14 866	4 867	3 557	2 789	1 931	28 010
<i>Varav helt eller delvis fonderade</i>	<i>14 375</i>	<i>4 867</i>	<i>2 355</i>	<i>2 118</i>	<i>1 522</i>	<i>25 237</i>
<i>Varav ofonderade</i>	<i>491</i>	<i>–</i>	<i>1 202</i>	<i>671</i>	<i>409</i>	<i>2 773</i>
<b>2007</b>						
Förmånsbestämda förpliktelser, utgående balans	12 512	5 606	3 079	2 238	1 791	25 226
<i>Varav helt eller delvis fonderade</i>	<i>12 043</i>	<i>5 606</i>	<i>1 945</i>	<i>1 680</i>	<i>1 440</i>	<i>22 714</i>
<i>Varav ofonderade</i>	<i>469</i>	<i>–</i>	<i>1 134</i>	<i>558</i>	<i>351</i>	<i>2 512</i>

## Avsnitt 4: Förändring i förvaltningstillgångar

De flesta förmånsbestämda planer har förvaltningstillgångar säkrade i lokala stiftelser som syftar till att trygga pensionen för de anställda.

	Sverige	Stor-britannien	Euro-området	USA	Övriga	Totalt
<b>2008</b>						
<b>Ingående balans</b>	<b>9 463</b>	<b>4 854</b>	<b>2 104</b>	<b>1 779</b>	<b>2 036</b>	<b>20 236</b>
Förväntad avkastning på förvaltningstillgångar	431	310	143	137	201	1 222
Aktuariella vinster och förluster (+/-)	-1 713	-595	-343	19	-320	-2 952
Inbetalningar från arbetsgivaren	-	527	132	61	85	805
Inbetalningar från anställda	-	43	4	-	12	59
Utbetalda ersättningar	-	-95	-30	-88	-73	-286
Regleringar	-	-	-	-	-16	-16
Rörelseförvärv <sup>1)</sup>	-	-	-2	-	-	-2
Övrigt	-	-	-	-	-5	-5
Årets omräkningsdifferens	-	-637	322	381	-90	-24
<b>Utgående balans</b>	<b>8 181</b>	<b>4 407</b>	<b>2 330</b>	<b>2 289</b>	<b>1 830</b>	<b>19 037</b>
<b>2007</b>						
<b>Ingående balans</b>	<b>9 141</b>	<b>3 897</b>	<b>1 959</b>	<b>1 818</b>	<b>1 580</b>	<b>18 395</b>
Förväntad avkastning på förvaltningstillgångar	412	285	125	135	163	1 120
Aktuariella vinster och förluster (+/-)	-89	-	-173	73	130	-59
Inbetalningar från arbetsgivaren	-1	622	128	13	83	845
Inbetalningar från anställda	-	59	4	-	15	78
Utbetalda ersättningar	-	-127	-19	-142	-55	-343
Regleringar	-	-	-	-2	-41	-43
Rörelseförvärv <sup>1)</sup>	-	349	-	-	3	352
Övrigt	-	-	-10	-	-18	-28
Årets omräkningsdifferens	-	-231	90	-116	176	-81
<b>Utgående balans</b>	<b>9 463</b>	<b>4 854</b>	<b>2 104</b>	<b>1 779</b>	<b>2 036</b>	<b>20 236</b>

<sup>1)</sup> Med rörelseförvärv avses avyttringen av Enterprise verksamheten, och förvärvet av Tandberg Television ASA för året 2007.

Återbetalning eller nedsättning av framtida inbetalningar av pensionsavgifter redovisas endast om de är tillgängliga och fastställda.

VERKLIG AVKASTNING PÅ FÖRVALTNINGSTILLGÅNGAR						
	Sverige	Stor-britannien	Euro-området	USA	Övriga	Totalt
2008	-1 283	-284	-200	156	-119	-1 730
2007	323	285	-48	208	293	1 061

TILLGÅNGSALLOKERING						
	Sverige	Stor-britannien	Euro-området	USA	Övriga	Totalt
<b>2008</b>						
Aktier	2 577	1 674	900	831	306	6 288
Räntebärande värdepapper	5 604	2 161	1 291	1 256	1 258	11 570
Övrigt	-	572	139	202	266	1 179
<b>Totalt</b>	<b>8 181</b>	<b>4 407</b>	<b>2 330</b>	<b>2 289</b>	<b>1 830</b>	<b>19 037</b>
<i>Varav Ericssons värdepapper</i>	-	-	-	-	-	-
<b>2007</b>						
Aktier	2 943	1 874	1 159	1 442	479	7 897
Räntebärande värdepapper	6 520	2 387	847	316	1 381	11 451
Övrigt	-	593	98	21	176	888
<b>Totalt</b>	<b>9 463</b>	<b>4 854</b>	<b>2 104</b>	<b>1 779</b>	<b>2 036</b>	<b>20 236</b>
<i>Varav Ericssons värdepapper</i>	-	-	-	-	-	-

Förvaltningstillgångar i procent av totala tillgångar per kategori: aktier 33 procent, räntebärande värdepapper 60,2 procent och övrigt 6,2 procent.

Inbetalningar till förmånsbestämda planer under 2009 förväntas bli något högre än 2008.

## Avsnitt 5: Aktuariella vinster och förluster som redovisas direkt mot eget kapital (SORIE)

	2008	2007
Akkumulerade vinster och förluster (-/+) vid årets början	1 806	3 065
Redovisade vinster och förluster (-/+) under året	3 765	-1 200
Övrigt <sup>1)</sup>	-7	-4
Årets omräkningsdifferens	-162	-55
Akkumulerade vinster och förluster (-/+) vid årets slut	5 402	1 806

<sup>1)</sup> Vinsten 2008 avser avslutade pensionsplaner. Vinsten 2007 avser förvärvet av Tandberg Television ASA.

Ericsson redovisar från och med den 1 januari 2006 aktuariella vinster och förluster direkt mot eget kapital såsom framgår av sammanställningen över redovisade intäkter och kostnader (SORIE). Aktuariella vinster och förluster kan uppstå till följd av förändringar i aktuariella antaganden eller avvikelser mellan förväntat och verkligt utfall.

## Avsnitt 6: Aktuariella antaganden

	Sverige	Stor-britannien	Euro-området <sup>1)</sup>	USA	Övriga <sup>1)</sup>
<b>2008</b>					
Diskonteringsränta	4,00%	5,50%	5,86%	6,25%	8,53%
Förväntad avkastning på förvaltningstillgångar under året	4,55%	6,40%	6,51%	7,50%	10,05%
Förväntad löneökningstakt	3,25%	4,30%	3,00%	4,50%	6,81%
Inflation	2,00%	3,00%	2,25%	2,50%	4,23%
Förväntad ökningstakt för sjukvårdskostnader, innevarande år	ej tillämpligt	ej tillämpligt	ej tillämpligt	9,00%	ej tillämpligt
Förväntad livslängd efter 65 års ålder, män	21	21	22	18	18
Förväntad livslängd efter 65 års ålder, kvinnor	24	24	25	20	22
<b>2007</b>					
Diskonteringsränta	4,40%	5,60%	5,42%	6,25%	8,84%
Förväntad avkastning på förvaltningstillgångar under året	4,55%	6,75%	6,14%	7,50%	9,75%
Förväntad löneökningstakt	3,25%	4,60%	3,08%	4,50%	6,76%
Inflation	2,00%	3,30%	2,17%	2,50%	4,10%
Förväntad ökningstakt för sjukvårdskostnader, innevarande år	ej tillämpligt	ej tillämpligt	ej tillämpligt	9,50%	ej tillämpligt
Förväntad livslängd efter 65 års ålder, män	21	21	22	18	18
Förväntad livslängd efter 65 års ålder, kvinnor	24	24	25	20	22

<sup>1)</sup> Vägt genomsnitt

- Aktuariella antaganden revideras varje kvartal.
- Diskonteringsräntan för respektive land fastställs på grundval av marknadsräntan på förstklassiga företagsobligationer. I länder där det inte finns någon fungerande marknad för sådana obligationer används marknadsräntan på statsobligationer.
- Den totala förväntade långsiktiga avkastningen på förvaltningstillgångar är ett vägt genomsnitt av respektive tillgångsslags förväntade avkastning. Den förväntade avkastningen på räntebärande värdepapper fastställs på grundval av marknadsräntan i respektive land. Den förväntade avkastningen på aktier beräknas på grundval av respektive lands riskfria ränta med tillägg för en riskpremie.
- Löneökningar påverkas delvis av inflationsförändringar.
- Årets pensionskostnad och nuvärdet av förmånsbestämda förpliktelser för nuvarande och tidigare anställda beräknas enligt Projected Unit Credit Method (PUC). Utifrån aktuariella antaganden genomförs beräkningarna årligen av certifierade aktuarier.

FLERÅRSÖVERSIKT					
	2008	2007	2006	2005	2004
Förvaltningstillgångar	19 037	20 236	18 395	16 784	5 764
Förmånsbestämda förpliktelser	28 010	25 226	24 612	22 314	16 820
Underskott/ Överskott (-/+)	-8 973	-4 990	-6 217	-5 530	-11 056
<b>Aktuariella vinster och förluster (-/+)</b>					
Erfarenhetsbaserade justeringar av pensionsåtaganden	57	-76	232	-415	-56
Erfarenhetsbaserade justeringar av förvaltningstillgångar	2 952	59	-358	-706	-146

### Känslighetsanalys för hälsovårdsförsäkringar

Förändring (i SEK miljoner) av en procent förväntad ökningstakt av hälsovårdskostnader:

	1 procents ökning	1 procents minskning
Kostnader avseende hälsovård efter avslutad anställning	3	-3
Nuvärdesberäknad förpliktelse avseende Hälsovård efter avslutad anställning	57	-50

## Avsnitt 7: Information i sammandrag om Pensionsplaner i olika geografiska områden

Gäller samtliga länder. Under 2008 har de finansiella oroligheterna påverkat förvaltningstillgångarna negativt, vilket ledde till en aktuariell förlust och en minskning av värdet på förvaltningstillgångarna. Den aktuariella förlusten är skillnaden mellan den förväntade avkastningen och den verkliga avkastningen av förvaltningstillgångar. Den förväntade avkastningen var positiv och uppgick till SEK 1 222 miljoner. Den reella avkastningen blev negativ, SEK 1 730 miljoner. Därmed uppgick den aktuariella förlusten till SEK 2 952 miljoner. Förändringar i diskonteringsräntan har lett till en ökning av de förmånsbestämda förpliktelseerna och en aktuariell förlust. Samtliga geografiska områden hade en aktuariell förlust på förvaltningstillgångarna. Den aktuariella förlusten på förvaltningstillgångar och förmånsbestämda förpliktelser hade störst påverkan på Sverige.

### Specifik information per geografiskt område:

#### Sverige:

Under 2008 har diskonteringsräntan gått ned, vilket medförde en minskning av de förmånsbestämda förpliktelseerna och en aktuariell förlust. Sveriges förvaltningstillgångar har minskat i värde på grund av den finansiella oron. Avgångspensionsplaner har minskat de förmånsbestämda förpliktelseerna med SEK 32 miljoner.

Ericsson har som tidigare finansierat den del av ITP-planen som rör sjuk- och efterlevandepension genom en försäkringslösning hos försäkringsbolaget Alecta. Denna del klassificeras som en förmånsbestämd plan som omfattar flera arbetsgivare. Det har dock inte varit möjligt för Ericsson att få den information som behövs för att planen ska kunna redovisas som en förmånsbestämd plan. Dessa delar har därför redovisats som en avgiftsbestämd plan. I slutet av 2008 rapporterade Alecta ett överskott på 12 procent (52 procent 2007). Detta överskott speglar det verkliga värdet för Alectas förvaltningstillgångar i procent av åtagandena enligt planen, mätt i enlighet med Alectas aktuariella antaganden, som skiljer sig från dem i IAS 19. Alectas överskott får fördelas mellan medlemmarna i planen eller planens deltagare.

#### Storbritannien:

Nedgången i den förväntade löneökningstakten ledde till en aktuariell vinst och nedgången i diskonteringsräntan ledde till en aktuariell förlust. Tillsammans innebar detta en minskning av de förmånsbestämda förpliktelseerna och därmed till en aktuariell vinst.

#### Euroområdet:

Tyskland, Italien och Irland är de länder som har de mest betydande förmånsbestämda pensionsplanerna.

Uppgången i diskonteringsräntan ledde till en minskning av de förmånsbestämda förpliktelseerna och en aktuariell vinst. Avyttringen av Enterprise-verksamheten minskade de förmånsbestämda förpliktelseerna med SEK 14 miljoner.

#### USA

Diskonteringsräntan är oförändrad jämfört med 2007. Den aktuariella förlusten är endast relaterad till erfarenhetsbaserade justeringar på förmånsbestämda förpliktelser och förvaltningstillgångar.

#### Övriga:

Brasilien är det land som har de mest omfattande förmånsbestämda pensionsplanerna.

## K18 Avsättningar

	Kommersiella garantier	Omstrukturering	Projektrelaterat	Övriga	Totalt
<b>2008</b>					
<b>Ingående balans</b>	<b>1 814</b>	<b>1 051</b>	<b>2 619</b>	<b>4 242</b>	<b>9 726</b>
Årets avsättningar	1 568	4 328	3 960	2 105	11 961
Periodens återföringar av utnyttjade belopp	-392	-131	-799	-493	-1 815
<i>Negativ effekt på resultaträkningen</i>					<b>10 146</b>
Inspråktagande under perioden/utbetalt	-1 150	-1 756	-2 164	-970	-6 040
Företagsförvärv/avyttringar	-30	-2	-51	-15	-98
Omklassificeringar	1	71	45	-173	-56
Årets omräkningsdifferens	120	269	184	99	672
<b>Utgående balans</b>	<b>1 931</b>	<b>3 830</b>	<b>3 794</b>	<b>4 795</b>	<b>14 350</b>
<b>2007</b>					
<b>Ingående balans</b>	<b>2 961</b>	<b>2 277</b>	<b>3 272</b>	<b>5 372</b>	<b>13 882</b>
Årets avsättningar	1 472	676	1 795	1 216	5 159
Periodens återföringar av utnyttjade belopp	-861	-400	-1 080	-1 409	-3 750
<i>Negativ effekt på resultaträkningen</i>					<b>1 409</b>
Inspråktagande under perioden/utbetalt	-1 755	-1 680	-1 383	-1 490	-6 308
Företagsförvärv/avyttringar	22	-	-	-11	11
Omklassificeringar	-24	123	-5	510	604
Årets omräkningsdifferens	-1	55	20	54	128
<b>Utgående balans</b>	<b>1 814</b>	<b>1 051</b>	<b>2 619</b>	<b>4 242</b>	<b>9 726</b>

### Avsättningar

Riskbedömning av den löpande verksamheten görs varje månad för att identifiera behovet av nya avsättningar eller att återföra belopp. Med utgångspunkt från denna analys använder ledningen sitt bästa omdöme för att uppskatta beloppet på avsättningar. Under 2008 utnyttjades avsättningar för SEK 6,0 miljarder, jämfört med de förväntade SEK 6 miljarder.

Under 2008 har nya eller tillägg till tidigare gjorda avsättningar på SEK 12,0 miljarder lagts upp och SEK 1,8 miljarder har återförts. Av de totala avsättningarna klassificeras SEK 311 (368) miljoner som långfristiga avsättningar. Under vissa omständigheter behövs inte längre avsättningen med anledning av ett bättre utfall, vilket påverkar återföringen av avsättningarna. I andra fall kan utfallet vara negativt, vilket resulterar i att kostnaden bokas direkt i resultaträkningen. Under 2009 förväntas cirka SEK 9 miljarder att utnyttjas.

Mer information finns i not K1 "Väsentliga redovisningsprinciper och not K2 "Viktiga redovisningsprinciper, uppskattningar och bedömningar för redovisningsändamål".

### Produktionsgarantier

Kommersiella garantier avser både faktiska och beräknade fel på nya produkter. Uppskattningen baseras på försäljningen, kontraktsevenliga garantitider och historisk felstatistik på sålda produkter. Under 2008 utnyttjades avsättningar om SEK 1,2 miljarder, vilket var i linje med de förväntade om SEK 1 miljarder. Nya avsättningar om SEK 1,6 miljarder har lagts upp och SEK 0,4 miljarder har återförts under året med anledning av ett bättre utfall än förväntat. Det förväntade utnyttjandet av kommersiella garantier för 2009 uppgår till cirka SEK 1 miljard.

### Omstrukturering

Under första kvartalet 2008 annonserades att den årliga kostnadstakten ska sänkas med SEK 4 miljarder med kostnader för omstruktureringssåtgärder av ungefär samma storlek. Under tredje kvartalet annonserades att ytterligare omstruktureringssåtgärder kommer att belasta resultatet i fjärde kvartalet. Som en del av omstruktureringssåtgärden har avsättningar om SEK 4,3 miljarder lagts upp. Avsättningar om SEK 1,8 miljarder har utnyttjats, av dessa hänförs SEK 0,6 miljarder till omstruktureringssåtgärder innan 2008. Det förväntade utnyttjandet för 2009 uppgår till cirka SEK 3 miljarder.

### Projektrelaterat

Projektrelaterade avsättningar inkluderar avsättningar för förlustkontrakt, kontraktböter och kontraktståganden. Utnyttjandet av projektrelaterade avsättningar var SEK 2,2 miljarder, vilket var i linje med de förväntade SEK 2 miljarder. Nya avsättningar om SEK 4,0 miljarder har lagts upp och SEK 0,8 miljarder har återförts med anledning av ett mer fördelaktigt utfall än förväntat. Under 2009 förväntas cirka SEK 3 miljarder att utnyttjas.

### Övriga

Övriga avsättningar omfattar avsättningar för moms- och skatterelaterade åtaganden, övriga tvister, tvister med leverantörer och underleverantörer, kundfinansiering utanför balansen och övriga avsättningar. Under 2008 utnyttjades SEK 1,0 miljarder, jämfört med de förväntade SEK 2 miljarder. Under 2008 har nya avsättningar om SEK 2,1 miljarder lagts upp och SEK 0,5 miljarder har återförts med anledning av ett bättre utfall än förväntat. Under 2009 förväntas avsättningar om cirka SEK 2 miljarder att utnyttjas.

## K19 Räntebärande skulder

Ericssons utestående räntebärande skulder uppgick till SEK 30,5 (27,2) miljarder per den 31 december 2008.

RÄNTEBÄRANDE SKULDER		
	2008	2007
<b>Kortfristiga skulder</b>		
Kortfristig del av långfristig upplåning <sup>1)</sup>	3 903	3 065
Övriga kortfristiga skulder	1 639	2 831
<b>Totala kortfristiga räntebärande skulder</b>	<b>5 542</b>	<b>5 896</b>
<b>Långfristiga skulder</b>		
Certifikat och obligationslån	18 879	19 380
Övriga långfristiga skulder	6 060	1 940
<b>Totala långfristiga räntebärande skulder</b>	<b>24 939</b>	<b>21 320</b>
<b>Totala räntebärande skulder</b>	<b>30 481</b>	<b>27 216</b>
<sup>1)</sup> Redovisade värden inkluderar certifikat och obligationslån om SEK 3 794 (2 898) miljoner.		

Alla utestående certifikat och obligationslån emitteras av moderbolaget inom ramen för dess obligationsprogram (Euro Medium Term Note program). Obligationer emitterade till fast ränta ändras till rörlig ränta med hjälp av ränteswappar, vilket resulterar i en vägd genomsnittlig ränta på 6,46 procent per den 31 december 2008. Dessa obligationer omvärderas på grundval av förändringar i benchmarkräntor enligt den metod för säkring av verkligt värde som föreskrivs i IAS 39.

Den 5 juni 2008, förföll och återbetalades obligationen om GBP 226 miljoner. Efter att GBP lånet återbetalats, har Ericsson inte några faciliteter kopplade till koncernens kreditrating.

Den 2 juli 2008, tecknade Ericsson ett sjuårigt lån på SEK 4 miljarder med Europeiska Investeringsbanken. Syftet med lånet är att stödja Ericssons forskning & utveckling av teknologin för nästa generation av mobilt bredband vid de svenska anläggningarna i Kista, Göteborg och Linköping.

CERTIFIKAT OCH OBLIGATIONSÅN						
Emission-förfall	Nominellt belopp	Kupong	Valuta	Redovisat värde (SEK m.)	Förfalldatum (åå-mm-dd)	Orealiserad vinst/förlust av säkring (inkluderad i redovisat värde)
1999-2009	483	6,500%	USD	3 794 <sup>2)</sup>	09-05-20	-62
2003-2010	471 <sup>1)</sup>	6,750%	EUR	5 256 <sup>2)</sup>	10-11-28	-189
2004-2012	450	3,340%	SEK	450	12-12-07 <sup>3)</sup>	
2007-2012	1 000	5,100%	SEK	1 079 <sup>2)</sup>	12-06-29	-80
2007-2012	2 000	2,728%	SEK	2 000	12-06-29 <sup>4)</sup>	
2007-2017	500	5,380%	EUR	5 987 <sup>2)</sup>	17-06-27	-547
2007-2014	375	3,319%	EUR	4 107	14-06-27 <sup>5)</sup>	
<b>Totalt</b>				<b>22 673</b>		<b>-878</b>
<sup>1)</sup> Obligationslånet om EUR 471 miljoner kan återköpas av Ericsson efter år 2007. Det verkliga värdet för det inbäddade derivatet ingår i obligationens redovisade värde.						
<sup>2)</sup> Ränteswappar klassificeras som säkringar av verkligt värde.						
<sup>3)</sup> Ränteförfalldag 2009-06-08.						
<sup>4)</sup> Ränteförfalldag 2009-03-29.						
<sup>5)</sup> Ränteförfalldag 2009-03-27.						

## K20 Finansiell riskhantering och finansiella instrument

Ericssons hantering av finansiella risker regleras i en policy godkänd av styrelsen. Styrelsens finanskommitté övervakar koncernens kapitalstruktur och finansförvaltning, godkänner vissa ärenden som rör förvärv, investeringar, kundfinansieringsåtaganden, garantier och upplåning, samt övervakar löpande exponeringen mot finansiella risker.

Ericsson definierar sitt förvaltade kapital som eget kapital i koncernen. Det är nödvändigt för Ericsson att ha en robust ekonomisk ställning med en stark soliditet, ett kreditbetyg motsvarande "Investment Grade", en låg skuldsättningsgrad och god likviditet. Detta ger oss det ekonomiska handlingsutrymme och oberoende som krävs för att vi ska kunna bedriva verksamhet och hantera variationer i behovet av sysselsatt kapital samt dra nytta av affärsmöjligheter.

Vår övergripande kapitalstruktur ska främja våra finansiella mål: att växa snabbare än marknaden, uppnå branschledande rörelsemarginaler och generera ett positivt kassaflöde. Förvaltningen av kapitalstrukturen syftar till att skapa balans mellan eget kapital, lånefinansiering och likviditet så att vi säkrar finansiering av verksamheten till en rimlig kapitalkostnad. Vanlig upplåning kompletteras med bindande kreditlöften för att skapa större handlingsutrymme att hantera oförutsedda finansieringsbehov. Vi strävar efter att finansiera vår tillväxt, normala investeringar och utdelningar till aktieägarna genom att generera ett tillräckligt positivt kassaflöde från den löpande verksamheten.

Vi har följande kapitalmål:

- soliditet över 40 procent
- kassagenerering från vinsten på över 70 procent
- bibehålla en positiv nettokassa
- bibehålla ett starkt "Investment Grade"-betyg från Moody's och Standard & Poor's.

INFORMATIONRELATERADE KAPITALMÅL		
	2008	2007
Förvaltad kapital (miljarder SEK)	142	135
Soliditet (procent)	50	55
Kassagenerering från vinster (procent)	92	66
Positiv nettokassa (miljarder SEK)	34,7	24,3
Kreditbetyg		
Moody's	Baa1	Baa1
Standard & Poor's	BBB+	BBB+

Ericsson har en koncernfunktion för finansförvaltning vars huvudsakliga uppgift är att säkerställa lämplig finansiering genom lån och kreditlöften, att aktivt förvalta koncernens kassalikviditet, finansiella tillgångar och skulder, samt att hantera och kontrollera att exponeringen mot finansiella risker är förenlig med underliggande affärsrisker och finansiella riktlinjer. Säkringar, cash management och försäkringsförvaltning har i stor utsträckning centraliserats till internbanken i Stockholm.

Ericsson har även en koncernfunktion för kundfinansiering vars huvudmål är att skaffa lämplig extern finansiering för kunder och minimera Ericssons åtaganden. Om kundlån inte beviljas direkt av banker erbjuder eller garanterar moderbolaget lån till Ericssons kunder. Koncernfunktionen för kundfinansiering övervakar exponeringen till följd av utestående kundfinansiering och kreditlöften.

Ericsson klassificerar finansiella risker som:

- valutarisk
- ränterisk
- kreditrisk
- likviditets- och refinansieringsrisk
- marknadsprisrisk i egna och andra noterade eget kapitalinstrument.

Styrelsen har fastställt risklimiter för exponering mot valuta- och ränterisker samt mot politiska risker.

För vidare information om redovisningsprinciperna för finansiella instrument se Not K1, "Väsentliga redovisningsprinciper".

### Valutarisk

Ericsson är en multinationell koncern med huvudsakliga intäkter utanför Sverige. Intäkter och kostnader är till stor del i andra valutor än SEK. Koncernens resultat påverkas därför av valutafluktuationer.

Koncernens presentationsvaluta är SEK och förändringar i valutakurserna kommer därför att påverka:

- Enskilda rader så som Fakturering och Rörelseresultat.
- Möjligheterna att jämföra resultat mellan olika perioder.
- Bokfört värde på tillgångar och skulder.
- Rapporterade kassaflöden.

Resultatet från verksamheten och den finansiella ställningen hos icke-svenska dotterbolag rapporteras i andra valutor än SEK, dessa omräknas till SEK i samband med konsolideringen.

VALUTAEXPONERING				
Valuta	Total exponering		Transaktionsexponering i SEK bolag	
	Försäljning	Inköp	Intern försäljning <sup>2)</sup>	Inköp <sup>3)</sup>
USD <sup>1)</sup>	43%	32%	52%	38%
EUR	25%	25%	27%	23%
GBP	3%	3%	2%	0%
SEK	4%	19%	1%	37%
JPY	3%	2%	7%	1%
AUD	2%	1%	2%	0%
INR	4%	3%	0%	0%
CNY	7%	5%	0%	0%
Övriga	10%	9%	9%	1%

<sup>1)</sup> Inklusiv USD-relaterade valutor men exklusive CNY.

<sup>2)</sup> Elimineras vid konsolidering. Posten ger dock en nettoeffekt på Kostnad såld vara då interna inköp i normalfallet är i det köpande bolagets funktionella valuta.

<sup>3)</sup> 41 procent av totala inköp, motverkar intern försäljning.



UTESTÅENDE DERIVAT				
Verkligt värde	2008		2007	
	Tillgång	Skuld	Tillgång	Skuld
<b>Valutaderivat</b>				
Löptid upp till tre månader	2 671	2 489	432	537
Löptid mellan tre och tolv månader	1 639	4 022	413	474
Löptid ett till tre år	40	589	145	83
Löptid tre till fem år	-	-	-	-
Löptid mer än fem år	-	-	-	-
<b>Valutaderivat, totalt</b>	<b>4 350<sup>2)</sup></b>	<b>7 100</b>	990	1,094
(varav derivat som används för kassaflödessäkringar)	-	3 503	416	13
(varav derivat som används för säkringar av nettoinvesteringar)	8	179	-69 <sup>1)</sup>	10
<b>Räntederivat</b>				
Löptid upp till tre månader	-	-	-	1
Löptid mellan tre och tolv månader	315	121	194	53
Löptid ett till tre år	129	25	226	56
Löptid tre till fem år	105	-	32	3
Löptid mer än fem år	711	53	184	3
<b>Räntederivat, totalt</b>	<b>1 260<sup>2)</sup></b>	<b>199</b>	636 <sup>2)</sup>	116
(varav derivat som används för säkringar av verkligt värde)	1 152	-	478	-

<sup>1)</sup> Negativa siffror beror på att derivatets ena exponering är en tillgång/skuld medan derivatet som helhet är det omvända.

<sup>2)</sup> Av vilka 2 814 (96) miljoner rapporterats som långfristiga tillgångar.

Fakturering och rörelsemarginalen påverkas av valutakurser från två typer av exponeringar;

#### Transaktionsexponering

- Fakturering och kostnader för fakturerade varor och tjänster i andra valutor än det individuella bolagets funktionella valuta. Denna exponering är i huvudsak koncentrerad till det svenska dotterbolaget Ericsson AB.
- Dessa exponeringar adresseras med säkringsaktiviteter.

#### Omräkningsexponering

- Fakturering och kostnader för fakturerade varor och tjänster räknas om till SEK.
- Dessa exponeringar kan inte adresseras med säkringsaktiviteter.

Nuvarande säkringspolicy och på grund av att omräkningsexponeringen relaterat till prognostiserade resultat inte kan säkras resulterar i att ungefär en femtedel av koncernens valutarisk exponering i faktureringen säkras. Effekten i rörelsemarginalen är något större eftersom det är ett netto av fakturering och kostnader för fakturering och tjänster.

#### Transaktionsexponering

Valutarisken är i den mån det är möjligt koncentrerad till svenska koncernföretag, i huvudsak Ericsson AB. Försäljning till utländska dotterbolag faktureras normalt i deras funktionella valuta. För att begränsa exponeringen mot växelkursförändringar beträffande framtida intäkter och kostnader säkras nettoexponering per period av kontrakterad och prognostiserad försäljning och köp i större valutor enligt riktlinjer för de kommande 6–12 månaderna.

I enlighet med policy skall transaktionsexponeringen i dotterbolagens balansräkningar vara helt säkrade, med undantag för valutor som inte går att säkra.

Koncernfunktionen för finansförvaltning har ett mandat att låta valda transaktionsexponeringar i lokala företags balansräkningar vara osäkrade upp till en sammantagen VaR (value-at-risk) om SEK 20 miljoner med en konfidensgrad på 99 procent utgående från en tidshorisont på en dag.

Externa terminskontrakt klassificeras som kassaflödessäkringar av nettoexponering för större valutor och företag inom koncernen.

Andra växelkursexponeringar i balansräkningsposter säkras med hjälp av utjämnande balansposter eller derivatinstrument.

Per den 31 december 2008 hade utestående valutaderivat som hänförs till säkring av transaktionsexponering ett negativt marknadsvärde om SEK 2,9 (positivt 0,1) miljarder. Marknadsvärdet har delvis redovisats mot säkringsreserven i eget kapital för att möta vinster/förluster på framtida försäljning i utländsk valuta. Resterande negativ balans motsvaras av värdeförändring av kundfordringsbalanserna som omvärderats till högre växelkurser jämfört med dem som gällde vid faktureringsstillfället.

#### Kassaflödessäkringar

Syftet med att säkra framtida kassaflöden är att skydda rörelsemarginalen och minska volatiliteten i resultaträkningen genom att säkra prognostiserade transaktioner, försäljning och köp i utländsk valuta. Säkring sker genom försäljning eller köp av utländsk valuta mot företagets funktionella valuta med hjälp av valutaterminer.

Säkring görs utifrån en rullande 12-månadersprognos avseende exponeringen.

Ericsson använder en säkringsmetod som innebär att de kvartal som ligger närmast i tiden säkras i högre grad än efterföljande kvartal. Varje kvartal säkras därmed vid flera tillfällen och omfattas av flera säkringsavtal som har ingåtts vid olika tidpunkter. Denna lösning bidrar till målet att minska volatiliteten i resultaträkningen till följd av växelkursförändringar.

#### Omräkningsexponering

Ericsson har många dotterbolag utanför Sverige med andra funktionella valutor än SEK. Nettoresultatet för sådana företag och värdet av dessa innehav är exponerade för växelkursförändringar som påverkar koncernens resultat- och balansräkning när de räknas om till SEK. Omräkningsrisken beträffande utländska verksamheter prognostiserade resultat kan inte säkras, men omräkningsrisken av nettoinvesteringar kan säkras.

Omräkningsexponeringen i utländska dotterbolag säkras enligt följande policy fastställd av styrelsen:

Omräkningsrisken beträffande innehaven i utländska dotterbolag säkras upp till 20 procent i utvalda bolag. Omräkningsdifferenserna redovisade mot eget kapital under 2008 var positiva och uppgick till SEK 8,5 miljarder, inklusive förluster avseende kurssäkringar om SEK 0,7 miljarder.

#### Säkringar av nettoinvesteringar

Syftet med säkringar av nettoinvesteringar är att skydda värdet i SEK av nettoinvesteringar i utländska verksamheter mot förändringar i de relevanta växelkurserna. Säkring sker genom att den relevanta valutans säljs mot SEK med hjälp av valutaterminer.

#### Ränterisk

Ericsson är exponerat för ränterisker på grund av att vissa balansräkningsposters marknadsvärde fluktuerar och på grund av förändringar av räntekostnader och ränteintäkter. Nettokassan uppgick i slutet av 2008 till SEK 34,7 (24,3) miljarder och bestod av

likvida medel och kortfristiga placeringar om SEK 75,0 (57,7) miljarder och räntebärande skulder och ersättningar efter avslutad anställning om SEK 40,4 (33,4) miljarder.

Ericsson hanterar ränterisken genom att i) matcha räntebärande poster i balansräkningen med fast respektive rörlig ränta mot varandra och ii) undvika en betydande exponering till fast ränta i Ericssons nettokassa. Ericssons policy är att räntebärande tillgångar ska ha en genomsnittlig räntebindning på mellan 10 och 14 månader och räntebärande skulder en genomsnittlig räntebindning på högst 6 månader, med hänsyn tagen till derivatinstrument. Koncernfunktionen för finansförvaltning har ett mandat att avvika från styrelsens riktmarke för tillgångsförvaltningen och ta valutapositioner upp till en sammantagen risk om VaR SEK 30 miljoner med en konfidensgrad på 99 procent utgående från en tidshorisont på en dag.

Per den 31 december 2008 hade 87 (92) procent av Ericssons räntebärande skulder och 100 (100) procent av Ericssons räntebärande tillgångar rörlig ränta, dvs en räntebindning som var kortare än 12 månader.

För att hantera ränteexponeringen använder Ericsson derivatinstrument, t ex ränteswappar. Derivatinstrument som används för att omvandla lån till fast ränta till lån till rörlig ränta klassificeras som säkringar av verkligt värde.

#### Säkringar av verkligt värde

Syftet med säkringar av verkligt värde är att säkra det verkliga värdet för lån till fast ränta (emitterade obligationer) mot förändringar i den relevanta benchmarkräntekurvan under hela löptiden genom att omvandla betalningar i fast ränta till rörlig ränta (t ex STIBOR eller LIBOR) med hjälp av ränteswappar. Kreditrisken/spreaden säkras inte.

Den fasta delen av ränteswappen matchas mot den säkrade obligationens kassaflöde. På detta sätt omvandlas obligationen/lånet med fast ränta till ett lån till rörlig ränta i enlighet med koncernens policy.

#### Känslighetsanalys

Ericsson använder VaR-metoden för att mäta valutarisk och ränterisk i de portföljer som förvaltas av koncernfunktionen för finansförvaltning. Med hjälp av denna statistiska metod beräknas den maximala potentiella förlust med en viss sannolikhetsgrad under en bestämd tidsperiod. För VaR-mätningen har Ericsson valt en konfidensgrad på 99 procent och en tidshorisont på 1 dag. Den dagliga VaR-mätningen görs på grundval av marknadsvolatilitet och korrelationer baserade på historiska dagsuppgifter (ett år).

Genomsnittligt VaR för 2008 var för ränteriskmandatet 20,5 (16,1) och för transaktionsexponeringsmandatet 14,4 (13,5). Inga VaR-limiter bröts under 2008.

#### Finansiell kreditrisk

Finansiella instrument medför en risk att motparten inte har möjlighet att fullgöra sina betalningsåtaganden. Denna exponering uppstår vid investeringar i likvida medel, kortfristiga placeringar och i samband med derivatpositioner med ett positivt realiserat resultat mot banker och andra motparter.

Ericsson minskar dessa risker genom att placera likviditet främst i värdepapper som statsskuldväxlar, företagscertifikat och säkerställda bostadsobligationer med ett kortfristigt kreditbetyg om lägst A-1/P-1 eller ett långfristigt kreditbetyg om AAA. Separata kreditlimiter har tilldelats varje motpart för att minska

riskkoncentrationen. Ericsson har under året inte haft några sub-prime exponeringar. Alla derivattransaktioner omfattas av ISDA-avtal för att begränsa kreditrisken. Inga kreditförluster uppkom 2008 på vare sig externa investeringar eller derivatpositioner.

Per den 31 december 2008 var kreditrisken i avstainstrument lika stor som instrumentens bokförda värde. Kreditexponeringen i derivatinstrument uppgick till SEK 5,6 (1,6) miljarder.

#### Likviditetsrisk

Likviditetsrisken är att Ericsson inte kan fullgöra sina kortfristiga betalningsskyldigheter på grund av otillräcklig eller illikvid kassareserv.

Ericsson säkerställer tillräcklig likviditet genom centraliserad cash management, placeringar i mycket likvida räntebärande instrument och genom att ha tillräckliga bindande kreditlöften för att täcka potentiella finansieringsbehov. För information om avtalsenliga skyldigheter, se Förvaltningsberättelsen. Den nuvarande kassan anses vara tillräcklig för att täcka alla kortfristiga likviditetsbehov.

Under 2008 ökade likvida medel, banktillgodohavanden och kortfristiga placeringar med SEK 17,3 miljarder till SEK 75,0 miljarder. Ökningen berodde främst på ett positivt kassaflöde från rörelsen samt upptagande av nya lån.

LIKVIDA MEDEL OCH KORTFRISTIGA PLACERINGAR					
(SEK miljarder)	Återstående löptid				Totalt
	<3 månader	<1 år	1–5 år	>5 år	
2008	43,5	23,7	5,9	1,9	75,0
2007	29,8	18,0	8,9	1,0	57,7

Instrumenten klassificeras såsom handelstillgångar och därför som kortfristiga placeringar.

#### Refinansieringsrisk

Refinansieringsrisken är risken att Ericsson inte kan refinansiera sina utestående skulder till acceptabla villkor, eller överhuvudtaget, vid en given tidpunkt.

FÖRFALLOSTRUKTUR FÖR LÅNGFRISTIG UPPLÅNING <sup>1)</sup>				
Nominellt belopp (miljarder SEK)	Kortfristig del av långfristiga skulder	Certifikat och obligationslån (långfristiga)	Skulder till kreditinstitut långfristiga	Totalt
2009	3,7	–	0,1	3,8
2010	–	5,1	0,2	5,3
2011	–	–	0,1	0,1
2012	–	3,5	0,1	3,6
2013	–	–	0,1	0,1
2014	–	4,1	–	4,1
2015	–	–	4,0	4,0
2016	–	–	–	–
2017	–	5,5	–	5,5
<b>Totalt</b>	<b>3,7</b>	<b>18,2</b>	<b>4,6</b>	<b>26,5</b>

<sup>1)</sup> Exklusive finansiell leasing som redovisas i Not K27 "Leasing".

Lånefinansiering sker i huvudsak genom upplåning på de svenska och internationella kapitalmarknaderna.

Bankfinansiering används för viss finansiering av dotterbolag och för att få bindande kreditlöften.

FINANSIERINGSPROGRAM			
	Belopp	Utnyttjat	Outnyttjat
Obligationslåneprogram EMTN (USD miljoner)	5 000	2 730	2 270
Företagscertifikatprogram (USD miljoner)	1 500	–	1 500
Svenskt företagscertifikatsprogram (SEK miljoner)	5 000	–	5 000
Långfristigt bindande kreditlöfte (USD miljoner)	2 000	–	2 000
Europeiska Investeringsbanken (SEK miljoner)	4 000	4 000	–
Indiskt företagscertifikatprogram (INR miljoner)	5 000	200	4 800

Vid årsskiftet var Ericssons kreditratings oförändrade Baa1 (Baa1) hos Moody's och BBB+ (BBB+) hos Standard & Poor's (S&P). Båda kreditbetygen är "Solid Investment Grade".

### Finansiella instrument redovisade till annat än verkligt värde

I tabellerna nedan visas redovisade respektive verkliga värden för finansiella instrument som i bokslutet har tagits upp till annat än verkligt värde. Tillgångar värderade till verkligt värde via resultaträkningen har en nettoförlust på SEK 0,3 miljarder. För mer information om värderingsprinciper, se Not K1, "Väsentliga redovisningsprinciper".

FINANSIELLA INSTRUMENT BOKFÖRT VÄRDE											
SEK miljarder	Kundfinansiering K14	Kundfordringar K14	Kortfristiga placeringar	Kassa och bank	Certifikat och obliga- tionslån K19	Leve- rantörs skulder K22	Finan- siella an- läggnings- tillgångar K12	Övriga kort- fristiga fordringar K15	Övriga kort- fristiga skulder K21	2008	2007
Tillgångar värderade till verkligt värde via resultaträkningen			37,2	8,9				2,8	-7,3	41,6	39,1
Lånefordringar och kundfordringar	2,8	75,9		4,2			4,5			87,4	67,8
Finansiella tillgångar som kan säljas							0,3			0,3	1,1
Finansiella skulder till upplupet anskaffningsvärde					-30,5	-23,5				-54,0	-44,6
<b>Totalt</b>	<b>2,8</b>	<b>75,9</b>	<b>37,2</b>	<b>13,1</b>	<b>-30,5</b>	<b>-23,5</b>	<b>4,8</b>	<b>2,8</b>	<b>-7,3</b>	<b>75,3</b>	<b>63,4</b>

FINANSIELLA INSTRUMENT REDOVISADE TILL ANNAT ÄN VERKLIGT VÄRDE <sup>1)</sup>				
SEK miljarder	Redovisat värde		Verkligt värde	
	2008	2007	2008	2007
Kortfristig del av långfristig upplåning	3,9	2,9	4,0	3,1
Certifikat och obligationer	18,9	19,4	15,9	19,4
Övriga långfristiga skulder till kreditinstitut	4,6	–	3,7	–
<b>Totalt</b>	<b>27,4</b>	<b>22,3</b>	<b>23,6</b>	<b>22,5</b>

<sup>1)</sup> Exklusive finansiell leasing som redovisas i Not K27, "Leasing".

Finansiella instrument som inte ingår i tabellerna, t ex kundfordringar och leverantörsskulder, redovisas till upplupet anskaffningsvärde som anses motsvara verkligt värde. Om en marknadskurs inte finns tillgänglig och den räntexponering som påverkar värdet är obetydlig anses det redovisade värdet utgöra en rimlig uppskattning av det verkliga värdet.

### Kursrisk avseende egna och andra noterade egetkapitalinstrument

#### Kursrisk i Ericssonaktien

Genom aktieoptions- och aktiesparprogrammen för anställda är Ericsson exponerat mot utvecklingen av sin egen aktiekurs. Åtagandet att leverera aktier i enlighet med dessa program säkras genom eget innehav av B-aktier och teckningsrätter för emission av nya B-aktier. Om aktiekursen stiger medför detta socialförsäkringsavgifter, som utgör en risk för både resultat och kassaflöde. Kassaflödesexponeringen är fullt säkrad genom eget innehav av B-aktier, som kan säljas för att täcka socialförsäkringskostnader, och genom innehav av köpoptioner avseende B-aktier.

## K21 Övriga kortfristiga skulder

	2008	2007
Skatteskuld	2 213	1 126
Förskott från kunder	4 412	3 419
Skulder till intresseföretag	93	49
Upplupen ränta	421	466
Upplupna kostnader, varav	24 289	21 369
<i>personalrelaterade</i>	10 369	9 443
<i>övriga <sup>1)</sup></i>	13 920	11 926
Förutbetalda intäkter	9 204	5 961
Derivat med ett negativt värde	7 299	1 210
Övriga <sup>2)</sup>	13 101	11 395
<b>Totalt</b>	<b>61 032</b>	<b>44 995</b>

<sup>1)</sup> Avser huvudsakligen kostnadsavsättningar relaterade till kundprojekt.

<sup>2)</sup> Avser bland annat moms, innehållen källskatt, skulder relaterade till löner och sociala avgifter samt skulder för levererat material där faktura ännu inte mottagits.

## K22 Leverantörsskulder

	2008	2007
Leverantörsskulder till intresseföretag och joint ventures	83	90
Övriga	23 421	17 337
<b>Totalt</b>	<b>23 504</b>	<b>17 427</b>

## K23 Ställda säkerheter

	2008	2007
Ställda säkerheter	-	1 639
Företagsinteckningar	149	130
Banktillgodohavanden	267	230
<b>Totalt</b>	<b>416</b>	<b>1 999</b>

## K24 Ansvarsförbindelser

	2008	2007
Ansvarsförbindelser	1 080	1 182
<b>Totalt</b>	<b>1 080</b>	<b>1 182</b>

Av koncernens ansvarsförbindelser är SEK 72 (73) miljoner för lån som tagits upp av andra bolag. Ericsson har SEK 568 (492) miljoner i kommersiella garantier för tredje parts åtagande. Alla pågående skattetvister och andra slags tvister har utvärderats, storleken av och sannolikheten för eventuella kostnader har beaktats och erforderliga avsättningar gjorts.

## K25 Kassaflödesanalys

Under 2008 uppgick betalda räntor till SEK 1 689 miljoner (SEK 1 513 miljoner 2007, SEK 1 353 miljoner 2006) och erhållna räntor till SEK 2 375 miljoner (SEK 1 864 miljoner 2007, SEK 1 539 miljoner 2006). Betald inkomstskatt, inklusive källskatt, uppgick till SEK 4 274 miljoner (SEK 5 116 miljoner 2007, SEK 3 649 miljoner 2006).

För mer information om kassa och likvida medel samt utnyttjade kreditlöften se Not K20 – "Finansiell riskhantering och finansiella instrument".

Likvida medel ej tillgängliga på grund av valutarestriktioner eller andra legala restriktioner i vissa länder uppgick till SEK 8 197 miljoner (SEK 5 797 miljoner 2007, SEK 5 794 miljoner 2006).

Under 2008 avyttrades aktier i Symbian, med en kassaflödeseffekt uppgående till SEK 1 256 miljoner, vilket ingår i försäljning av dotterföretag och verksamheter.

JUSTERINGAR FÖR POSTER SOM INTE INGÅR I KASSAFLÖDET M M			
	2008	2007	2006
<b>Materiella anläggningstillgångar</b>			
Avskrivningar	3 108	3 121	3 007
Nedskrivningar/återläggning av nedskrivningar	-3	-207	30
<b>Totalt</b>	<b>3 105</b>	<b>2 914</b>	<b>3 037</b>
<b>Immateriella anläggningstillgångar</b>			
Avskrivningar			
Balanserade utvecklingskostnader	1 726	2 371	2 277
Varumärken/produkt rättigheter och övriga immateriella tillgångar	3 280	3 062	1 960
Totala avskrivningar	5 006	5 433	4 237
Nedskrivningar			
Balanserade utvecklingskostnader	562	16	242
<b>Totalt</b>	<b>5 568</b>	<b>5 449</b>	<b>4 479</b>
<b>Totala avskrivningar och nedskrivningar på materiella och immateriella anläggningstillgångar</b>	<b>8 673</b>	<b>8 363</b>	<b>7 516</b>
Skatter	1 032	1 119	4 282
Utdelningar från joint ventures/ associerade bolag	3 863	4 223	1 262
Ej utdelad vinst i joint ventures/ associerade bolag	291	-5 636	-4 233
Vinst/förlust vid försäljning av aktier, andelar och verksamheter samt immateriella och materiella anläggningstillgångar, netto	-1 210	-254	-2 815
Övriga ej kassapåverkande poster <sup>1)</sup>	1 669	-643	48
<b>Justeringar för poster som inte ingår i kassaflödet m m</b>	<b>14 318</b>	<b>7 172</b>	<b>6 060</b>

<sup>1)</sup> Hänför sig huvudsakligen till realiserade valutaeffekter på finansiella instrument.

## K26 Företagsförvärv/avyttringar

### Förvärv och avyttringar

#### Förvärv

	2008	2007	2006
Immateriella tillgångar	-209	11 627	15 648
Materiella anläggningstillgångar	-	325	1 257
Goodwill	-882	16 917	163
Övriga tillgångar	887	4 266	4 422
Avsättningar, inklusive ersättning efter avslutad anställning	-	-127	-812
Övriga skulder	278	-6 227	-2 689
Köp av minoritetsintressen	-	45	89
Kassa och likvida medel	-	2 387	1 781
<b>Totalt anskaffningsvärde</b>	<b>74</b>	<b>29 213</b>	<b>19 859</b>
Avgår:			
Kassa och likvida medel	-	2 387	1 781
Tilläggsköpeskillning	-	534	-
<b>Kassaflödeseffekt</b>	<b>74</b>	<b>26 292</b>	<b>18 078</b>

Under 2008 har Ericsson gjort företagsförvärv med en kassaflödeseffekt på SEK 74 miljoner (SEK 26 292 miljoner 2007). Den preliminära fördelningen av köpeskillningen för rörelseförvärv som gjordes 2007 har fastställts under 2008. Detta resulterade i följande justeringar:

- **Redback:** Ökning av uppskjuten skattefordran med SEK 593 miljoner och motsvarande minskning av goodwill.
- **Tandberg:** Minskning av immateriella tillgångar med SEK 209 miljoner, ökad goodwill med SEK 71 miljoner och ökning av uppskjuten skattefordran med SEK 138 miljoner.
- **Entrisphere (ingår i Övrigt):** Ökning av uppskjuten skattefordran med SEK 130 miljoner och motsvarande minskning av goodwill.

Utöver detta minskade goodwill hänförlig till Entrisphere-förvärvet med SEK 260 miljoner, på grund av att tilläggsköpeskillning ej utbetalades.

REDBACK-VERKSAMHETEN (2007)			
	Bokfört värde	Justerat verkligt värde	Verkligt värde
<b>Förvärvade nettotillgångar</b>			
<b>Immateriella tillgångar</b>			
Produkträttigheter	-	3 272	3 272
Varumärken	-	609	609
Kundrelationer	-	1 575	1 575
Goodwill	-	9 354	9 354
<b>Övriga tillgångar och skulder</b>			
Varulager	96	-	96
Materiella anläggnings-tillgångar	153	-	153
Övriga tillgångar	2 625	-	2 625
Övriga skulder	-768	-2 122	-2 890
<b>Totalt anskaffningsvärde</b>			<b>14 794</b>
Avgår:			
Kassa och likvida medel	952	-	952
Tilläggsköpeskillning	-	275	275
<b>Kassaflödeseffekt</b>			<b>13 567</b>
Allokeringen av köpeskillningen och verkliga värden för förvärvade tillgångar och beräknade skulder baseras på preliminära bedömningar, varför dessa kan komma att bli föremål för smärre justeringar.			

TANDBERG-VERKSAMHETEN (2007)			
	Bokfört värde	Justerat verkligt värde	Verkligt värde
<b>Förvärvade nettotillgångar</b>			
<b>Immateriella tillgångar</b>			
Produkträttigheter	-	2 712	2 712
Varumärken	-	276	276
Kundrelationer	-	1 486	1 486
Goodwill	-	5 442	5 442
<b>Övriga tillgångar och skulder</b>			
Varulager	227	-	227
Materiella anläggnings-tillgångar	124	-	124
Övriga tillgångar	1 938	-	1 938
Ersättning efter avslutad anställning	-62	-	-62
Övriga skulder	-924	-1 432	-2 356
<b>Totalt anskaffningsvärde</b>			<b>9 787</b>
Avgår:			
Kassa och likvida medel	742	-	742
<b>Kassaflödeseffekt</b>			<b>9 045</b>
Allokeringen av köpeskillningen och verkliga värden för förvärvade tillgångar och beräknade skulder baseras på preliminära bedömningar, varför dessa kan komma att bli föremål för smärre justeringar.			

LHS-VERKSAMHETEN (2007)			
	Bokfört värde	Justerat verkligt värde	Verkligt värde
<b>Förvärvade nettotillgångar</b>			
<b>Immateriella tillgångar</b>			
Produkträttigheter	-	367	367
Varumärken	-	43	43
Kundrelationer	-	777	777
Goodwill	-	1 293	1 293
<b>Övriga tillgångar och skulder</b>			
Materiella anläggnings-tillgångar	32	-	32
Övriga tillgångar	866	-	866
Minoritetsintresse	-82	-	-82
Övriga skulder	-252	-380	-632
<b>Totalt anskaffningsvärde</b>			<b>2 664</b>
Avgår:			
Kassa och likvida medel	249	-	249
<b>Kassaflödeseffekt</b>			<b>2 415</b>
Allokeringen av köpeskillningen och verkliga värden för förvärvade tillgångar och beräknade skulder baseras på preliminära bedömningar, varför dessa kan komma att bli föremål för smärre justeringar.			

**Avyttringar**

Avytrade nettotillgångar	2008	2007	2006
Materiella anläggningstillgångar	3	13	253
Övriga tillgångar	1 005	498	2 946
Avsättningar, inklusive ersättning efter avslutad anställning	–	–19	–89
Övriga skulder	–456	–234	–2 079
	552	258	1 031
Resultat från avyttringar	296	280	2 945
Avgår:			
Kassa och likvida medel	194	454	890
<b>Kassaflödeseffekt</b>	<b>654</b>	<b>84</b>	<b>3 086</b> <sup>1)</sup>

<sup>1)</sup> Summan avser huvudsakligen försäljningen av försvarsverksamheten.

Under 2008 genomförde Ericsson avyttringar med en kassaflödeseffekt på SEK 654 miljoner (SEK 84 miljoner 2007), primärt:

- **Enterprise:** Den 1 maj 2008 avyttrades PBX verksamheten till Aastra Technologies. Nettoomsättningen uppgick till ca SEK 3,0 miljarder 2007.

ENTERPRISE-VERKSAMHETEN	
Avytrade nettotillgångar	2008
Materiella anläggningstillgångar	3
Övriga tillgångar	783
Övriga skulder	–300
	486
Resultat från avyttringar	151
Avgår:	
Kassa och likvida medel	–
<b>Kassaflödeseffekt</b>	<b>637</b>

FÖRVÄRV 2006–2008		
Företag	Beskrivning	Datum
Mobeon	Företag baserat i Sverige. Förvärv av aktier.	31 mar 2008
HyC	Företag baserat i Spanien med omkring 110 anställda som är specialiserat på design och systemintegration av IPTV-nät.	30 dec 2007
LHS	Företag baserat i Tyskland som levererar faktureringslösningar och kundrelationssystem för marknaderna för trådlös och trådburen telekommunikation samt IP-telekommunikation. Köpeskilling SEK 2,7 miljarder.	1 okt 2007
DruTT	Företag baserat i Sverige med omkring 85 anställda som utvecklar en mobiltjänsteplattform som gör det möjligt för mobiloperatörer att debitera innehåll till vilken mobil apparat som helst via vilken leveranskanal som helst.	28 juni 2007
Tandberg Television	Norskt företag, global leverantör av produkter för digital-TV-lösningar, inbegripet IPTV, HDTV, video "on demand", reklam "on demand" och interaktiva TV-applikationer. Köpeskilling SEK 9,8 miljarder.	1 maj 2007
Mobeon	Verksamhet baserat i Sverige med omkring 130 anställda som utvecklar programvaruteknik för IP-meddelandetjänster.	15 mar 2007
Entrisphere	Företag baserat i USA med omkring 140 anställda som utvecklar Gigabit Passive Optical Network (GPON) för fast bredbandsaccess, d v s FTTx.	12 feb 2007
Redback Networks	Företag baserat i USA som levererar multitjänstroutrar för nästa generationens bredbandstjänster som IP-telefoni, IPTV och video "on demand". Köpeskilling SEK 14,8 miljarder.	23 jan 2007
Distocraft Oy	Tillgångar i företag baserat i Finland med omkring 40 anställda som är specialiserat på programvaruutveckling och tar fram system för prestandahantering i mobilnät.	31 aug 2006
Netwise	Företag baserat i Sverige som levererar programvara för närvarohantering, teamsamarbete, integrering av mobiltelefoner, IP-telefoni och multimedia för företag.	11 aug 2006
Tillgångar i Marconi	Vissa tillgångar med anknytning till bredbandsaccess, optisk- och radiotransmission, datanät och tjänstelagret förvärvades från brittiska Marconi. Köpeskilling SEK 19,4 miljarder.	23 jan 2006

AVYTTRINGAR 2006–2008		
Företag	Beskrivning	Datum
Enterprise	Företag som bedriver verksamhet med PBX lösningar. Kassaflödeseffekt 0,6 miljarder.	1 maj 2008
Ericsson Microwave Systems	Företag baserat i Sverige som levererar radar-, kommando- och kontrollsystem för försvarstillämpningar. Kassaflödeseffekt SEK 3,1 miljarder.	1 sep 2006

## K27 Leasing

### Leasingåtaganden

Tillgångar som koncernen hyr genom finansiell leasing och som redovisas som materiella anläggningstillgångar utgörs av:

FINANSIELL LEASING		
	2008	2007
<b>Anskaffningsvärde</b>		
Byggnader	2 059	1 743
Maskiner	4	4
	<b>2 063</b>	<b>1 747</b>
<b>Akkumulerade avskrivningar</b>		
Byggnader	-763	-589
Maskiner	-4	-2
	<b>-767</b>	<b>-591</b>
<b>Akkumulerade nedskrivningar</b>		
Byggnader	-10	-80
<b>Netto bokfört värde</b>	<b>1 286</b>	<b>1 076</b>

Framtida minimileasingavgifter för leasingkontrakt per 31 december 2008 fördelar sig enligt följande:

	Finansiell leasing	Operationell leasing
2009	208	3 429
2010	199	2 757
2011	156	2 153
2012	144	1 673
2013	144	984
2014 och senare	1 381	2 951
<b>Totalt</b>	<b>2 232</b>	<b>13 947</b>
Framtida finansieringskostnader <sup>1)</sup>	-804	ej tillämpligt
Nuvärde av leasingförpliktelser	1 428	13 947

<sup>1)</sup> Effektiv räntesats för leasingskulder är 5,78 procent.

2008 års kostnader för leasing av tillgångar uppgick till SEK 4 708 (2 878) miljoner varav SEK 1 (8) miljoner avser rörlig del.

Leasingavtalen varierar i längd från 1 till 20 år.

Koncernens leasingavtal innehåller vanligen inga rörliga avgifter. I de fall de finns gäller det värmetillägg som är relaterade till oljeprisindex. De flesta leasar avseende lokaler innehåller villkor som ger rätt att förlänga avtalet ifråga under en förutbestämd tidsperiod. Alla finansiella leasingavtal avseende fastigheter ger rättighet att förvärva leasad fastighet. Endast ett fåtal av koncernens leasingavtal innehåller restriktioner avseende eget kapital eller finansieringsmöjligheter, varav ett materiellt avtal innehåller en klausul som stadgar att moderbolaget måste bibehålla ett eget kapital om minst SEK 25 miljarder.

### Leasingintäkter

Leasingintäkterna består främst av hyresintäkter för andrahandsuthyrning av lokaler. Dessa hyresavtal varierar i längd från 1 till 10 år.

Framtida minimileasingsättningar per den 31 december 2007 fördelar sig enligt följande:

	"Sales-type lease" och finansiell leasing	Operationell leasing
2009	-	122
2010	-	72
2011	-	25
2012	-	1
2013	-	1
2014 och senare	-	3
<b>Totalt</b>	<b>-</b>	<b>224</b>
Ej intjänade finansiella intäkter	-	ej tillämpligt
Avsättning	-	ej tillämpligt
<b>Nettoinvesteringar i finansiell leasing</b>	<b>-</b>	<b>ej tillämpligt</b>

2008 års intäkter för leasing uppgick till SEK 205 (160) miljoner.

## K28 Taxeringsvärden i Sverige

	2008	2007
Mark och markanläggningar	58	58
Byggnader	265	265
<b>Totalt</b>	<b>323</b>	<b>323</b>

## K29 Information angående anställda, styrelsemedlemmar och ledande befattningshavare

### Antal anställda

MEDELANTAL ANSTÄLLDA	2008			2007		
	Män	Kvinnor	Totalt	Män	Kvinnor	Totalt
Västeuropa <sup>1)</sup>	32 289	9 167	41 456	32 118	8 961	41 079
Central- och Östeuropa, Mellanöstern och Afrika	7 028	1 723	8 751	5 483	1 596	7 079
Asien och Oceanien	12 111	3 343	15 454	10 952	2 844	13 796
Latinamerika	6 151	1 335	7 486	4 779	1 058	5 837
Nordamerika	4 556	1 286	5 842	4 329	1 225	5 554
<b>Totalt <sup>2)</sup></b>	<b>62 135</b>	<b>16 854</b>	<b>78 989</b>	<b>57 661</b>	<b>15 684</b>	<b>73 345</b>
<sup>1)</sup> Varav Sverige	14 685	4 990	19 675	14 128	4 618	18 746
<sup>2)</sup> Varav EU	34 100	9 633	43 733	33 563	9 351	42 914

ANTAL ANSTÄLLDA VID ÅRET SLUT		
Anställda per region	2008	2007
Västeuropa <sup>1)</sup>	41 618	41 517
Central- och Östeuropa, Mellanöstern och Afrika	7 976	7 329
Asien och Oceanien	15 165	13 120
Latinamerika	8 247	6 547
Nordamerika	5 734	5 498
<b>Totalt <sup>2)</sup></b>	<b>78 740</b>	<b>74 011</b>
<sup>1)</sup> Varav Sverige	20 155	19 781
<sup>2)</sup> Varav EU	43 093	42 387

Anställda per segment		
	2008	2007
Nätutrustning	45 823	44 661
Professionella Tjänster	23 244	19 790
Multimedia	9 673	9 560
<b>Totalt</b>	<b>78 740</b>	<b>74 011</b>

ANTAL ANSTÄLLDA FÖRDELAT PÅ KÖN OCH ÅLDER I SLUTET AV 2008			
	Andel av totalen		
	Kvinnor	Män	
Under 25 år	790	2 502	4%
26–35 år	6 099	21 757	35%
36–45 år	6 730	23 754	39%
46–55 år	2 530	10 562	17%
Över 55 år	779	3 237	5%
<b>Andel av totalen</b>	<b>21%</b>	<b>79%</b>	<b>100%</b>

ANTAL ANSTÄLLDA FÖRDELAT PÅ KOSTNAD FÖR SÅLDA VAROR OCH TJÄNSTER SAMT RÖRELSEOMKOSTNADER			
	2008	2007	2006
Kostnad för sålda varor och tjänster	35 717	33 904	27 682
Rörelseomkostnader	43 023	40 107	36 099
<b>Totalt</b>	<b>78 740</b>	<b>74 011</b>	<b>63 781</b>

PERSONALFÖRFLYTTNINGAR		
	2008	2007
Antal anställda vid året slut	78 740	74 011
Antal anställda som lämnat företaget	3 415	6 657
Antal anställda som tillkommit i företaget	8 144	16 887
Tillfälliga anställningar	1 124	1 415

### Ersättningar

LÖNER OCH ANDRA ERSÄTTNINGAR OCH SOCIALA KOSTNADER		
	2008	2007
Löner och andra ersättningar	38 607	34 111
Sociala kostnader	12 690	10 660
Varav pensionskostnader	3 206	3 074

Ersättningar avseende verkställande direktören och ledande befattningshavare är inkluderade.

LÖNER OCH ANDRA ERSÄTTNINGAR PER MARKNADSOMRÅDE		
	2008	2007
Västeuropa <sup>1)</sup>	24 138	22 278
Central- och Östeuropa, Mellanöstern och Afrika	3 354	2 520
Asien och Oceanien	4 594	3 714
Latinamerika	1 879	1 431
Nordamerika <sup>2)</sup>	4 642	4 168
<b>Totalt <sup>3)</sup></b>	<b>38 607</b>	<b>34 111</b>
<sup>1)</sup> Varav Sverige	11 825	11 025
<sup>2)</sup> Varav USA	3 296	2 904
<sup>3)</sup> Varav EU	24 699	22 603

Löner och ersättningar betalda i utländsk valuta har omräknats till SEK enligt genomsnittlig växelkurs för året.

ERSÄTTNINGAR AVSEENDE STYRELSELEDAMÖTER OCH VERKSTÄLLANDE DIREKTÖRER I DOTTERBOLAG		
	2008	2007
Löner och andra ersättningar	316	266
Varav årliga rörliga ersättningar	41	43
Pensionskostnader	36	28

KÖNSFÖRDELNING BLAND STYRELSELEDAMÖTER, VERKSTÄLLANDE DIREKTÖRER OCH I KONCERNLEDNINGEN VID ÅRET SLUT				
	2008		2007	
	Kvinnor	Män	Kvinnor	Män
<b>Moderbolaget</b>				
Styrelseledamöter och verkställande direktör	38%	62%	38%	62%
Koncernledning	9%	91%	10%	90%
<b>Dotterbolag</b>				
Styrelseledamöter och verkställande direktör	12%	88%	11%	89%



## Ersättningspolicy samt ersättningar till styrelseledamöter och koncernledningen

### Ersättningspolicy för koncernledningen

Följande riktlinjer beträffande ersättningar och andra anställningsvillkor för koncernledningen godkändes på årsstämman 2008.

### Ersättningspolicy för koncernledningen 2008

Ersättningar till koncernledningen inom Ericsson är baserade på principerna om prestation, konkurrenskraftighet och skälighet. Olika ersättningskomponenter är konstruerade att återspegla dessa principer. Av den anledningen användes en blandning av flera komponenter för att återspegla ersättningsprinciperna på ett balanserat sätt.

Koncernledningens totala ersättning består av fast lön, rörliga komponenter i form av årlig rörlig ersättning och långsiktig rörlig ersättning, pension och andra förmåner. Tillsammans utgör dessa komponenter ett sammanhängande ersättningspaket. Om storleken på någon av dessa komponenter skulle öka eller minska, måste åtminstone en annan komponent minska eller öka såvida den konkurrenskraftiga nivån av den totala ersättningen ska förbli oförändrad.

I årsredovisningen för 2008 redovisas den totala ersättningen till koncernledningen under 2008, inklusive tidigare beslutade långsiktiga rörliga ersättningar, som ännu inte har utfallit till betalning.

### Förhållandet mellan fast och rörlig ersättning samt sambandet mellan prestation och ersättning

Ericsson beaktar såväl global ersättningspraxis samt praxis i hemlandet för varje medlem av koncernledningen.

Den fasta lönen är fastställd med utgångspunkt från att den skall vara konkurrenskraftig. Den absoluta nivån är beroende av storleken av och komplexiteten i den aktuella befattningen samt den enskildes prestation från år till år.

Prestationen återspeglas speciellt i de rörliga komponenterna, både vad gäller den årliga rörliga komponenten och den långsiktiga rörliga delen. Även om det kan variera över tiden med hänsyn till utvecklingen av marknaden för ersättning, är målnivån för den årliga rörliga lönedelen för koncernledningen i Sverige för närvarande 30–40 procent av den fasta lönen. Den långsiktiga lönedelen är konstruerad för att uppnå en målnivå omkring 30 procent av den fasta lönen. I båda fallen är utfallet relaterat till uppfyllelse av specifika verksamhetsmål, som återspeglar styrelsens bedömning av en rimlig balans mellan fasta och rörliga ersättningsdelar och gällande marknadspraxis för högre chefer.

Med nuvarande sammansättning av koncernledningen, kan bolagets kostnad för koncernledningens kortsiktiga och långsiktiga rörliga ersättningskomponenter för 2008, vid oförändrad aktiekurs, uppgå till 0–125 procent av totalkostnaden för fasta löner, allt exklusive sociala kostnader.

### Rörliga ersättningar i huvuddrag

Den årliga rörliga lönen är kontantbaserad och relaterad till direkta verksamhetsmål med utgångspunkt från den årliga affärsplanen som godkänts av styrelsen. Målen varierar med hänsyn till befattning men kan inkludera finansiella mål, antingen på koncernnivå eller på enhetsnivå, operativa mål samt mål för medarbetarmotivation och kundnöjdhet.

### Pension

Pensionsförmåner skall motsvara den konkurrenskraftiga nivån i hemlandet. För koncernledningen i Sverige tillämpas en premiebaserad plan för ålderspension utöver basplanerna på den svenska arbetsmarknaden.

Pensionsåldern är normalt 60 år men kan variera i enskilda fall.

### Ytterligare ersättning

I undantagsfall kan överenskommelse om ytterligare ersättningar träffas när det bedöms nödvändigt för att kunna attrahera och behålla nyckelkompetens eller för att förmå individer att flytta till nya tjänstgöringsorter eller nya befattningar. Sådan ersättning skall vara tidsbegränsad och inte överstiga en tid av 36 månader och två gånger den ersättning som vederbörande skulle ha erhållit om någon sådan överenskommelse om ytterligare ersättning inte hade träffats.

### Uppsägning och avgångsvederlag

För koncernledningen i Sverige är den ömsesidiga uppsägningstiden sex månader. Vid uppsägning från företagets sida utbetalas ett avgångsvederlag uppgående till maximalt 18 månadslöner. Med uppsägning från företagets sida jämföras uppsägning från den anställda vid sådana väsentliga strukturella förändringar eller andra händelser som på ett avgörande sätt påverkar arbetsinnehållet eller förutsättningarna för dennes befattning.

## Ersättningar till Styrelsen

ERSÄTTNINGAR TILL STYRELSELEDAMÖTER UNDER 2008									
SEK	Belopp styrelse-arvode	Kommitté-arvode	Arbets-tagar-representant	Totalt utbetalda arvoden	Del av styrelse-arvode i syntetiska aktier	Antal syntetiska aktier	Effekt av förändrat marknadspris <sup>1)</sup>	Redovisad skuld för syntetiska aktier <sup>2)</sup>	Totalt redovisade kostnader
<b>Styrelseledamot</b>									
Michael Treschow	3 750 000	250 000	–	1 187 500	75%	38 323,80	– 567 145	2 245 355	<b>3 432 855</b>
Marcus Wallenberg	750 000	125 000	–	687 500	25%	2 554,80	– 37 817	149 683	<b>837 183</b>
Sverker Martin-Löf	750 000	250 000	–	1 000 000	0%	–	–	–	<b>1 000 000</b>
Roxanne S. Austin	750 000	–	–	187 500	75%	7 664,60	– 113 438	449 062	<b>636 562</b>
Peter L. Bonfield	750 000	250 000	–	812 500	25%	2 554,80	– 37 817	149 683	<b>962 183</b>
Börje Ekholm	750 000	125 000	–	312 500	75%	7 664,60	– 113 438	449 062	<b>761 562</b>
Ulf J. Johansson	750 000	350 000	–	537 500	75%	7 664,60	– 113 438	449 062	<b>986 562</b>
Nancy McKinstry	750 000	125 000	–	312 500	75%	7 664,60	– 113 438	449 062	<b>761 562</b>
Anders Nyrén	750 000	125 000	–	875 000	0%	–	–	–	<b>875 000</b>
Carl-Henric Svanberg	–	–	–	–	–	–	–	–	–
Jan Hedlund	–	–	16 500	–	–	–	–	–	<b>16 500</b>
Monica Bergström	–	–	15 000	–	–	–	–	–	<b>15 000</b>
Karin Åberg	–	–	16 500	–	–	–	–	–	<b>16 500</b>
Anna Guldstrand	–	–	15 000	–	–	–	–	–	<b>15 000</b>
Kristina Davidsson	–	–	15 000	–	–	–	–	–	<b>15 000</b>
Pehr Claesson	–	–	12 000	–	–	–	–	–	<b>12 000</b>
Torbjörn Nyman	–	–	4 500	–	–	–	–	–	<b>4 500</b>
<b>Totalt</b>	<b>9 750 000</b>	<b>1 600 000</b>	<b>94 500</b>	<b>6 007 000</b>		<b>74 091.80</b>	<b>– 1 096 531</b>	<b>4 340 969</b>	<b>10 347 969</b>
Sociala avgifter				1 706 764				1 232 388	<b>2 939 152</b>
<b>Totalt</b>				<b>7 713 764</b>				<b>5 573 357</b>	<b>13 287 121</b>

<sup>1)</sup> Skillnaden mellan värdet av B-aktien per den 31 december 2008 och vid tilldelningen.

<sup>2)</sup> Baserad på värdet av B-aktien per den 31 december 2008.

## Kommentarer till tabellen

- Styrelsens ordförande var berättigad till ett styrelsearvode av SEK 3 750 000. Styrelsens ordförande erhöll även ett arvode av SEK 125 000 för varje styrelsekommitté han ingick i.
- Övriga styrelseledamöter valda av stämman var berättigade till ett arvode av SEK 750 000 vardera. Därutöver har varje ledamot som ingår i en styrelsekommitté erhållit SEK 125 000. Ordförande i Revisionskommittén erhöll dock ett arvode av SEK 350 000 och de två övriga medlemmarna i Revisionskommittén SEK 250 000 vardera.
- Styrelseledamöter som ej är anställda i koncernen har inte erhållit någon annan särskild ersättning än styrelsearvode.
- Styrelseledamöter och suppleanter som är anställda i koncernen har inte erhållit ersättningar eller förmåner utöver dem som är förenade med anställningen. Dock har ett arvode av SEK 1 500 utgått till var och en av arbetstagarrepresentanterna för varje styrelsemöte som de har deltagit i.
- Årsstämman 2008 beslutade om att styrelseledamöter som ej är anställda inom koncernen kan välja att erhålla styrelsearvodet (exklusive arvodet för kommittéarbete) enligt följande: i) 25 procent som kontant ersättning och syntetiska aktier, som vid tidpunkten för tilldelningen, motsvarar ett värde av 75 procent av arvodet, ii) 50 procent som kontant ersättning och 50 procent i form av syntetiska aktier eller iii) 75 procent av arvodet som kontant ersättning och 25 procent i form av syntetiska aktier. Styrelseledamöter kan även välja att inte delta i programmet med syntetiska aktier.

Antalet syntetiska aktier baseras på ett volymvägt genomsnitt av marknadspriset på NASDAQ OMX Stockholm för Ericsson B-aktier under fem handelsdagar närmast efter publiceringen av bolagets interimrapport för första kvartalet 2008 (28 april – 5 maj): SEK 14,6775 (efter sammanläggningen av aktier SEK 73,3875). Som en följd av sammanläggningen av aktier med 1:5 omräknades antalet syntetiska aktier av en oberoende revisionsbyrå utsedd av Stockholms Handelskammare i enlighet med de regler för syntetiska aktier som beslutades av årsstämman 2008. Rätten att erhålla betalning för de tilldelade syntetiska aktierna infaller efter publiceringen av bolagets helårsrapport under det femte året efter årsstämmans beslut om tilldelning av de syntetiska aktierna, dvs år 2013. Belopp att utbetalas baseras på ett volymvägt genomsnitt av marknadspriset för B-aktier under fem handelsdagar närmast följande efter publiceringen av helårsrapporten. Den totala redovisade skulden per den 31 december 2008 uppgår till SEK 5 573 357.

## Ersättningar till koncernledningen

UTBETALDA ERSÄTTNINGAR TILL DEN VERKSTÄLLANDE DIREKTÖREN OCH ÖVRIGA MEDLEMMAR I KONCERNLEDNINGEN UNDER 2008			
SEK	Verkställande direktören	Övriga medlemmar i koncernledningen	Totalt
Lön	15 886 500	59 759 989	<b>75 646 489</b>
Årlig rörlig ersättning intjänad 2007 och utbetald 2008	1 216 000	8 652 714	<b>9 868 714</b>
Långsiktig rörlig ersättning	3 264 551	7 901 861	<b>11 166 412</b>
Övriga förmåner	56 340	2 294 217	<b>2 350 557</b>
<b>Totalt</b>	<b>20 423 391</b>	<b>78 608 781</b>	<b>99 032 172</b>

### Kommentarer till tabellen

- Verkställande direktörens fasta lön justerades från SEK 15 200 000 till SEK 15 750 000 per år fr o m den 1 januari 2008. I beloppet för lön i tabellen ingår semesterlön.
- Styrelsen har utsett fyra vice verkställande direktörer, varav två avgått under året. Ingen av dessa har under året inträtt som ställföreträdare för den verkställande direktören. Samtliga vice verkställande direktörer ingår i gruppen "Övriga medlemmar i koncernledningen"
- Gruppen "Övriga medlemmar i koncernledningen" omfattar följande personer: Hans Vestberg, Kurt Jofs, Bert Nordberg, Björn Olsson, Carl Olof Blomqvist, Håkan Eriksson, Jan Frykhammar, Marita Hellberg, Torbjörn Possne (från den 1 februari 2008), Henry Sténson, Joakim Westh (t o m den 31 december 2008), Johan Wibergh (från den 1 juli 2008) och Jan Wäreby. Kurt Jofs och Björn Olsson avgick från koncernledningen den 1 juli 2008 och är inkluderade under uppsägningstiden fram till den 31 december 2008. Karl-Henrik Sundström avgick från koncernledningen den 25 oktober 2007 men är inkluderad fram till den 24 april 2008 eftersom han fullföljde sin uppsägningstid på 6 månader. Joakim Westh avgick från koncernledningen den 1 januari 2009 men fullföljer sin uppsägningstid på 6 månader fram till den 30 juni 2009.
- "Långsiktig rörlig ersättning" avser för den verkställande direktören värdet av matchningsaktier som erhållits under 2008 (45 003 B-aktier) enligt Aktiesparplanen 2003 och 2005 och Resultataktieplanen 2004 (tre av fyra kvartalsvisa matchningstillfällen). För övriga medlemmar i koncernledningen avser "Långsiktig rörlig ersättning" värdet av optioner som utnyttjats under 2008 (22 000 optioner) enligt Optionsplanen 2002 och värdet av matchningsaktier som erhållits under 2008 (100 948 B-aktier) enligt Aktiesparplanen 2003 och 2005 samt enligt Resultataktieplanen 2004. Värdena är baserade på aktiekursen vid matchning respektive vid optionsutnyttjandet.

KOSTNADER FÖR ERSÄTTNINGAR TILL DEN VERKSTÄLLANDE DIREKTÖREN OCH ÖVRIGA MEDLEMMAR I KONCERNLEDNINGEN UNDER 2008			
Totala kostnader, SEK	Verkställande direktören	Övriga medlemmar i koncernledningen	Totalt
Lön	15 886 500	59 759 989	<b>75 646 489</b>
Avsättningar för årlig rörlig ersättning intjänad 2008 att utbetalas 2009	630 000	16 287 601	<b>16 917 601</b>
Avsättningar för långsiktig rörlig ersättning	7 458 319	12 905 987	<b>20 364 306</b>
Övriga förmåner	56 340	2 294 217	<b>2 350 557</b>
Pensionskostnader	8 815 150	33 831 233	<b>42 646 383</b>
Sociala avgifter	9 004 627	35 581 309	<b>44 585 936</b>
<b>Totalt</b>	<b>41 850 936</b>	<b>160 660 336</b>	<b>202 511 272</b>

### Kommentarer till tabellen

- Avsättningar för årlig rörlig ersättning intjänad 2008 motsvarar för verkställande direktören 4 procent av hans fasta lön och för övriga medlemmar i koncernledningen 34 procent.
- Kompensationskostnaden under 2008 för aktiebaserade rörliga planer motsvarar koncernledningens andel av den totala kompensationskostnaden som redovisas i "Aktier till samtliga planer". Enligt IFRS skall bolag redovisa kostnader för aktierelaterade ersättningar till anställda som ett mått på värdet på de tjänster som bolaget erhåller från de anställda enligt planerna.
- För verkställande direktören och övriga medlemmar i koncernledningen tillämpas en premiebestämd ålderspensionsplan. Dessutom är de berättigade till tjänstepension enligt ITP-planen från 60 års ålder. Dessa pensionsplaner är inte villkorade av framtida anställning vid Ericsson. Enligt den premiebestämda planen betalar Ericsson för ålderspension en premie mellan 25 och 35 procent per år på lönedelar överstigande 20 basbelopp av den pensionsgrundande lönen (ett basbelopp var 2008 SEK 48 000). För verkställande direktören är den årliga premien 35 procent av den pensionsgrundande lönen över 20 basbelopp. Under 2008 uppgick denna premie till SEK 7 510 125 och avgiften till ITP-planen SEK 1 305 025. I pensionspremier ingår även förändringar i åtagandena beträffande förmånsbestämda temporära sjuk- och efterlevandepensioner till uppnådd pensionsålder för verkställande direktören och övriga medlemmar i koncernledningen. Den pensionsgrundande lönen utgörs av fast lön inklusive semester samt målnivån för den årliga rörliga lönedelen.
- Ericssons åtaganden för förmånsbestämda pensioner per den 31 december 2008 enligt IAS19 uppgick till SEK 1 984 193 för verkställande direktören, vilket avsåg ITP-planen. För övriga medlemmar i koncernledningen uppgick företagens åtaganden till SEK 44 093 845, varav SEK 34 575 648 avsåg ITP-planen och resterande SEK 9 518 197 temporär sjuk- och efterlevandepension till uppnådd pensionsålder.
- I sociala avgifter ingår löneskatt på pensionspremier.
- För tidigare verkställande direktörer har koncernen gjort avsättningar för förmånsbestämda pensionsplaner i anslutning till deras aktiva tjänstgöringsperioder inom koncernen.

UTESTÅENDE OPTIONER OCH MATCHNINGSRÄTTER		
Per 31 december 2008 Antal B-aktier	Verkställande direktören	Övriga medlemmar i koncernledningen
Optionsplanen 2002	–	88 000
Aktiesparplanerna 2005, 2006 2007 och 2008		
Resultataktieplanerna 2006, 2007 och 2008	320 321	574 552

#### Kommentarer till tabellerna

- För definition av matchningsrätter, se beskrivning i "Långsiktig rörlig ersättning"
- Antal optioner förutsätter fullt utnyttjande av tillämplig optionsplan.
- För inlösenpris för optionsplanen se "Långsiktig rörlig ersättning"
- Antal matchningsrätter förutsätter maximal resultatmatchning enligt Resultataktieplanerna 2006, 2007 och 2008.

### Långsiktig rörlig ersättning

#### Aktiesparplanen

Den första Aktiesparplanen infördes 2002. Aktiesparplanen är utformad för att, där det är möjligt, vara ett incitament för alla anställdas delaktighet i bolaget, vilket är i linje med branschpraxis och vårt sätt att arbeta. Under planen kan anställda spara upp till 7,5 procent (verkställande direktören och koncernchefen 9 procent) av fast bruttolön för köp av B-aktier till marknadspris på NASDAQ OMX Stockholm eller ADS på NASDAQ (sparaktier) under en tolv månaders-period (sparperioden). Om de inköpta sparaktierna behålls av den anställde under tre år efter investeringen och anställningen inom Ericssonkoncernen fortsätter under den tiden, kommer den anställde att tilldelas ett motsvarande antal B-aktier eller ADS vederlagsfritt. Anställda i 94 länder deltar i planen.

I nedanstående tabell redovisas sparperioderna och uppgifter om deltagande.

Plan	Sparperiod	Antal deltagare vid start	Procent av samtliga anställda
Aktiesparplan 2005	Augusti 2005 – juli 2006	16 000	29%
Aktiesparplan 2006	Augusti 2006 – juli 2007	17 000	29%
Aktiesparplan 2007	Augusti 2007 – juli 2008	19 000	26%
Aktiesparplan 2008	Augusti 2008 – juli 2009	19 000	25%

Deltagarna sparar varje månad, första gången från augustilönen, för kvartalsvisa investeringar. Dessa investeringar (i november, februari, maj och augusti) matchas på tredje årsdagen efter varje investering, och följaktligen löper matchningsperioden över två redovisnings- och beskattningsår.

### Plan för nyckelpersoner

Planen för nyckelpersoner infördes 2004. Planen utgör en del av Ericssons strategi för att ge erkännande till nyckelpersoners prestationer och kompetens samt uppmuntra dem att stanna inom bolaget. Under programmet väljs cirka 10 procent av de anställda (2007: 6 717 anställda) ut i en nomineringsprocess där individer identifieras med utgångspunkt från prestation, kompetens och potential. Deltagarna tilldelas en extra matchningsaktie utöver den ordinarie matchningsaktien för varje sparaktie som köps under Aktiesparplanen under en tolv månadersperiod.

### Resultataktieplan för högre chefer och ledande befattningshavare

Resultataktieplanen infördes 2004. Den är utformad för att fokusera högre chefer på lönsamhet och för att utgöra en konkurrenskraftig ersättning. Under programmet har högre chefer, inklusive koncernledningen, valts ut för att tilldelas upp till fyra eller sex extra aktier (resultatmatchningsaktier), utöver den ordinarie matchningsaktien för varje sparaktie inköpt under Aktiesparplanen under en tolv månadersperiod. Upp till 0,5 procent av de anställda (2008: 223 chefer) erbjuds delta i planen. Från och med 2006 års plan får verkställande direktören och koncernchefen investera upp till 9 procent av den fasta lönen i aktier och kan tilldelas upp till åtta resultatmatchningsaktier utöver den ordinarie matchningsaktien. Resultatmatchningen är beroende av uppfyllandet av ett resultatmål, baserat på genomsnittlig årlig ökning av vinst per aktie.

RESULTATAKTIEPLANER FÖR HÖGRE CHEFER OCH LEDANDE BEFATTNINGSHAVARE					
Plan	Basår EPS <sup>1)</sup>	Mål för genomsnittlig årlig ökning av EPS <sup>2)</sup>	Tilldelning av matchningsaktier <sup>3)</sup>	Maximal tilldelning i procent av fast lön <sup>4)</sup>	Tilldelning i procent
Resultataktieplan 2004 <sup>5)</sup>	3,45	5–25%	0–4 0–6	30% 45%	100% 100%
Resultataktieplan 2005 <sup>6)</sup>	6,68	3–15%	0–4 0–6	30% 45%	0% 0%
Resultataktieplan 2006	7,58	3–15%	0–4 0–6 0–8	30% 45% 72%	
Resultataktieplan 2007	8,83	5–15%	0,67–4 1–6 1,33–8	30% 45% 72%	
Resultataktieplan 2008	4,43	5–15%	0,67–4 1–6 1,33–8	30% 45% 72%	

<sup>1)</sup> Summa för fyra kvartal fram till den 30 juni planåret.  
<sup>2)</sup> EPS-intervall fastställt utifrån genomsnittligt EPS under tre år och likvärdiga tillväxtmål.  
<sup>3)</sup> Motsvarar EPS intervallet (ingen resultatmatchning under intervallet). Matchningsaktier per investerad aktie utöver matchning enligt aktiesparplanen, enligt planen högst 4, 6 eller 8 matchningsaktier.  
<sup>4)</sup> Vid maximal investering, maximal matchning och konstant aktiekurs. Innefattar inte matchning under Aktiesparplan.  
<sup>5)</sup> Fullt intjänad 2007, matchas fullt ut på tredje årsdagen av kvartalsinvesteringarna, dvs i november 2007, februari 2008, maj 2008 och augusti 2008.  
<sup>6)</sup> Ingen tilldelning av matchningsaktier för Resultataktieplan 2005.

AKTIEOPTIONSPLANER					
Pågående planer 2008	Tilldelnings/ förfalldatum	Inlösenpris <sup>1)</sup> (SEK)	Utnyttjandeperiod (giltighetsperiod) fr o m tilldelningsdatum	Antal deltagare vid tilldelning	Antal deltagare vid slutet av 2008
Optionsplanen 2001 – majtilldelningen	14 maj 01/14 maj 08	152,50	1/3 efter 1 år, 1/3 efter 2 år, 1/3 efter 3 år	15 000	–
Optionsplanen 2001 – novembertilldelningen	19 nov 01/19 nov 08	128,50	1/3 efter 1 år, 1/3 efter 2 år, 1/3 efter 3 år	900	–
Optionsplanen 2002 <sup>2)</sup>	11 nov 02/11 nov 09	39,00	1/3 efter 1 år, 1/3 efter 2 år, 1/3 efter 3 år	12 800	1 324

<sup>1)</sup> Marknadspris på tilldelningsdagen – begränsade möjligheter till omräkning, huvudsakligen till följd av förändringar i Ericssons kapitalstruktur.  
<sup>2)</sup> För aktieoptioner inlösta under 2008 var det viktade genomsnittliga priset SEK 67,23.

### Aktier till samtliga planer

Samtliga planer är finansierade med bolagets egna aktier. Egna aktier för alla planer har utgivits i en riktad nyemission av C-aktier till kvotvärde, återköpts genom ett offentligt erbjudande till teckningskursen med ett tillägg av tecknarnas finansieringskostnad, samt därefter omvandlats till B-aktier.

För samtliga planer har ytterligare aktier avsatts för att täcka sociala avgifter. Egna aktier säljs på NASDAQ OMX Stockholm för att täcka utgifter för sociala kostnader som uppkommer på grund av inlösen av optioner eller matchning av aktier. Under 2008 såldes 676 630 aktier till ett genomsnittligt pris om SEK 70,03. Försäljning av egna aktier redovisas direkt mot eget kapital.

Om samtliga per den 31 december 2008 utestående optioner utnyttjades, samtliga aktier avsatta för framtida matchning under aktiesparplanen överfördes samt samtliga aktier avsedda för att

täcka sociala avgifter utnyttjades, skulle cirka 44 miljoner B-aktier överföras. Detta motsvarar 1,4 procent av det totala antalet utestående aktier, 3 185 miljoner. Per den 31 december 2008 fanns 61 miljoner B-aktier i det egna innehavet.

Tabellen nedan visar antal aktier avsatta för varje pågående plan (representerande options- och matchningsrätter exklusive aktier avsatta för sociala kostnader) och förändringar under 2008. Tabellen visar även kompensationskostnaden för varje plan. Den totala kompensationskostnaden för långsiktiga rörliga ersättningsplaner under 2008 uppgår till SEK 572 miljoner.

För en beskrivning av lönekostnader avseende aktierelaterade program, innefattande redovisningsbehandling, se Not K1, "Väsentliga redovisningsprinciper, Aktierelaterade ersättningar till anställda".

AKTIER TILL SAMTLIGA PLANER									
Plan (miljoner aktier)	Ursprung- ligen avsatta <sup>1)</sup>	Ute- stående vid början av 2008	Tilldelade under 2008	Inlösta/ matchade under 2008	För- verkade under 2008	Förfallna under 2008	Ute- stående vid slutet av 2008 <sup>2)</sup>	Antal inlösen- bara optioner	Kost- nad under 2008
2001 års optionsplan – majtilldelningen	9,0	4,5	–	–	–	4,5	–	–	–
2001 års optionsplan – novembertilldelningen	0,5	0,2	–	–	–	0,2	–	–	–
2002 års optionsplan	10,8	4,1	–	0,3	–	–	3,8	3,8	–
2003 års aktiesparplan (tvåårig), 2004 års program för nyckelpersoner och resultatmatchningsprogram	30,3	2,9	–	2,8	0,1	–	–	–	50 <sup>4)</sup>
2005 års aktiesparplan, program för nyckelpersoner och resultat- matchningsprogram	6,3	4,4	–	1,0	0,2	–	3,2 <sup>3)</sup>	–	129 <sup>4)</sup>
2006 års aktiesparplan, program för nyckel- personer och resultatmatchningsprogram	6,4	4,9	–	0,2	0,1	–	4,6 <sup>3)</sup>	–	190 <sup>4)</sup>
2007 års aktiesparplan, program för nyckel- personer och resultatmatchningsprogram	9,7	2,0	7,7	0,2	0,1	–	9,4 <sup>3)</sup>	–	196 <sup>4)</sup>
2008 års aktiesparplan, program för nyckel- personer och resultatmatchningsprogram	16,5	–	3,7	–	–	–	3,7 <sup>3)</sup>	–	7 <sup>4)</sup>

<sup>1)</sup> I förkommande fall justerat för fondemission, split och nyemission.  
<sup>2)</sup> Alla utestående aktier i 2001 års optionsplaner förföll under 2008.  
<sup>3)</sup> Förutsätter maximal resultatmatchning under Resultatmatchningsprogrammet.  
<sup>4)</sup> Verkligt värde beräknas som aktiepriset på investeringsdagen reducerat med nuvärdet av förväntad utdelning under en treårsperiod fram till matchning. Nuvärdesberäkningen är baserad på data från en extern part. För aktier under resultatmatchningsprogrammet värderar bolaget sannolikheten för att resultatmålen ska uppnås när kompensationskostnaden beräknas. Verkligt värde för B-aktier vid respektive investeringstillfälle under 2008 uppgick till: SEK 62,50 15 februari, SEK 73,45 15 maj, SEK 62,01 15 augusti och SEK 45,82 17 november.

## K30 Transaktioner med närstående

Transaktioner med närstående under 2008 baserades på vedertagna kommersiella villkor i branschen.

### Sony Ericsson Mobile Communications AB (SEMC)

SEMC etablerades den 1 oktober 2001 som ett joint venture mellan Sony Corporation och Ericsson. Merparten av Ericssons mobiltelefonverksamhet överläts till SEMC. Som en följd av detta joint venture har Ericsson och SEMC slutit ett antal avtal.

De huvudsakliga transaktionerna utgörs av:

- **Licensintäkter.** Ericsson säljer licenser för plattformar för mobiltelefoner till SEMC. Båda ägarna till SEMC, Sony Corporation och Ericsson, erhåller licensintäkter för SEMC nyttjande av varumärken och immateriella tillgångar.
- **Inköp.** Ericsson köper mobiltelefoner från SEMC avsedda för kontrakt med ett antal kunder för mobilsystem som även omfattar begränsade kvantiteter mobiltelefoner.
- **Utdelning.** Båda ägarna av SEMC, Sony Corporation och Ericsson, får utdelning.

	2008	2007
<b>Transaktioner med närstående</b>		
Licensintäkter	5 856	5 743
Inköp	261	333
Ericsson andel av utdelningar	3 627	3 949
<b>Balanser avseende närstående</b>		
Fordringar	1 002	932
Skulder	176	204

Ericsson har inga ansvarsförbindelser, panten eller garantier gentemot Sony Ericsson Mobile Communications AB.

### Ericsson Nikola Tesla d.d.

Ericsson Nikola Tesla d.d. är ett aktiebolag som utvecklar, säljer och utför service på system och utrustning för telekommunikation och är ett intresseföretag inom Ericssonkoncernen. Ericsson äger 49,07 procent av aktierna i bolaget.

De huvudsakliga transaktionerna utgörs av:

- **Försäljning.** Ericsson Nikola Tesla d.d. köper telekommunikationsprodukter från Ericsson.
- **Licensintäkter.** Ericsson får licensintäkter från Ericsson Nikola Tesla d.d. för användning av varumärken.
- **Inköp.** Ericsson köper utvecklingsresurser från Ericsson Nikola Tesla d.d.
- **Utdelning.** Ericsson får utdelning från Ericsson Nikola Tesla d.d.

	2008	2007
<b>Transaktioner med närstående</b>		
Försäljning	1 020	1 010
Licensintäkter	9	9
Inköp	547	506
Utdelning	227	267
<b>Balanser avseende närstående</b>		
Fordringar	85	103
Skulder	58	55

Ericsson har inga ansvarsförbindelser, panten eller garantier gentemot Ericsson Nikola Tesla d.d.

### Övriga transaktioner med närstående

Ericsson fortsatte samarbetet med sina ägare, Investor AB och AB Industrivärden, i riskkapitalbolaget Ericsson Venture Partners.

För information avseende ersättning till ledande befattningshavare, se Not K29, "Information angående anställda, styrelsemedlemmar och ledande befattningshavare".

## K31 Ersättning till bolagets revisorer

	Price- waterhouse- Coopers	Övriga	Totalt
<b>2008</b>			
Arvoden för revision	97	4	101
Arvoden, revisionsrelaterade	7	–	7
Arvoden för skattefrågor	14	2	16
Övriga arvoden	1	5	6
<b>Totalt</b>	<b>119</b>	<b>11</b>	<b>130</b>
<b>2007</b>			
Arvoden för revision	102	7	109
Arvoden, revisionsrelaterade	4	–	4
Arvoden för skattefrågor	13	12	25
Övriga arvoden	–	6	6
<b>Totalt</b>	<b>119</b>	<b>25</b>	<b>144</b>
<b>2006</b>			
Arvoden för revision	98	11	109
Arvoden, revisionsrelaterade	14	–	14
Arvoden för skattefrågor	19	3	22
Övriga arvoden	1	3	4
<b>Totalt</b>	<b>132</b>	<b>17</b>	<b>149</b>

Under perioden 2006–2008 utförde PricewaterhouseCoopers utöver sina revisionsuppdrag vissa revisionsrelaterade uppdrag och skattekonsulttjänster för bolaget. De revisionsrelaterade uppdrag som utfördes under perioden avsåg bland annat finansiell redovisning, tjänster i samband med förvärv samt bedömningar av internkontroll. Skattekonsulttjänsterna inkluderade allmänna skattefrågor angående utlandsanställda och bolagsskattekon-sultationer.

Revisionsarvoden till övriga revisorer avser huvudsakligen legal revision för mindre bolag.

## K32 Händelser efter bokslutet

### Ericsson och STMicroelectronics slutförde förhandlingar om bildande av ett joint venture

Den 3 februari meddelade Ericsson och STMicroelectronics att avtal hade tecknats innebärande att Ericsson mobile platforms och ST-NXP Wireless sammanförs till ett 50/50 joint venture, ST Ericsson. Slutligt avtal tecknades baserat på villkor meddelade den 20 augusti 2008.

ST Ericsson kommer att förvärva relevanta tillgångar från ägarbolagen. Efter förvärven kommer bolaget att ha en kassa om ungefär USD 0,4 miljarder. Ericsson betalade USD 1,1 miljarder netto, varav USD 0,7 miljarder har betalats till ST. Verksamheten förväntas komma igång under första kvartalet 2009.